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СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН, 

ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУҲТАРАМ ЭМОМАЛӢ РАҲМОН  

ДАР ВОХӮРӢ БО ОЛИМОНИ КИШВАР,  

18.03.2020, ШАҲРИ ДУШАНБЕ 

 

Донишмандон ва зиёиёни гиромӣ! 

Ҳамватанони азиз! 

 

Мулоқоти мо бо аҳли илми кишвар дар остонаи ҷашни 

байналмилалии Наврӯз - соли нави аҷдодии мардуми ориёӣ 

баргузор мегардад. 

Фарорасии фасли зебои баҳор ва ҷашни бузурги миллиро ба 

шумо, аҳли илму маориф, зиёиёни эҷодкор ва тамоми мардуми 

шарифи Тоҷикистон, ҳамватанони бурунмарзӣ ва мардумони ҳавзаи 

тамаддуни Наврӯз самимона табрик мегӯям. 

Дар сарчашмаҳои таърихӣ ва осори донишмандону 

муҳаққиқони маъруф зикр шудааст, ки замоне тоҷикони ориёитабор 

дар саргаҳи инқилобҳои ақлии тамаддуни башарӣ қарор доштаанд. 

Онҳо дар бунёди давлатҳои муташаккилу нерӯманд, офаридани 

нахустин арзишҳои фарҳангӣ, низоми одилонаи ҳуқуқӣ, осори 

ахлоқӣ ва таълифоти илмӣ саҳми беназир гузоштаанд. 

Баъди ба даст овардани истиқлолияти давлатӣ, мо дар баробари 

эҳёи арзишҳои писандидаи Наврӯзи Аҷам, мулоқоти Роҳбари 

давлатро бо аҳли зиё – олимону донишмандон, адибону эҷодкорон, 

намояндагони маориф ва санъату ҳунар ба ҳукми анъана 

даровардем, то бо кору фаъолияти онҳо ошно гардида, масъалаву 

мушкилоти ҳалталабро мавриди таҳлилу баррасӣ қарор диҳем. 

Қобили зикр аст, ки зиёиёни кишвари мо дар муддати қариб се 

даҳсолаи охир дар таҳкими давлатдории навини тоҷикон, 

муаррифии таъриху фарҳанги миллӣ, адабиёти оламшумул ва 

санъату ҳунар саҳми муносиб гузоштаанд. Дар омӯзишу таҳқиқи 

ҷашнҳои миллӣ ва эҳёи онҳо, аз ҷумла Наврӯз нақши зиёиён 

назаррас буда, онҳо дар заминаи сарчашмаҳои бостониву таърихӣ 

рисолаву таҳқиқоти арзишманд ба чоп расонидаанд. 
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Имрӯзҳо мардуми шарифи Тоҷикистон ба хотири истиқболи 

сазовори ҷашни муқаддаси миллиамон – сисолагии истиқлолияти 

давлатӣ бунёди ҳазорҳо иншооти истеҳсоливу иҷтимоиро ба нақша 

гирифта, тамоми қаламрави кишвари азизамонро ба корзори 

бузурги заҳмати созанда табдил додаанд, ки як қисми онҳо дар 

арафа ва рӯзҳои таҷлили Наврӯзи бостонӣ ба истифода дода 

мешаванд. 

 

Донишмандони муҳтарам! 

Асри ХХI замони пешрафти бесобиқаи илм ва техникаву 

технологияҳои навин мебошад. Дар чунин шароит рушди 

минбаъдаи ҳар кишвар аз дастгирӣ ва дар истеҳсолот ҷорӣ кардани 

дастовардҳои илмӣ вобастагии амиқ дорад. 

Вобаста ба ин, мо дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ба сармояи инсонӣ диққати 

аввалиндараҷа додаем. Зеро дар шароити кунунӣ таваҷҷуҳ ба нерӯи 

зеҳнӣ ва сармояи инсонӣ аҳаммияти беш аз пеш пайдо карда, ба 

нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоиву иқтисодии кишвар таъсири 

амиқ мерасонад. 

Имрӯз бе илму инноватсия, технологияҳои иттилоотиву 

коммуникатсионӣ ва ташаккули ҷаҳонбинии техникӣ қадаме ба пеш 

гузошта намешавад. Мо дар доираи рушди илмҳои муосир 

саноатикунонии босуръати кишварро ҳадафи чоруми стратегии 

мамлакат эълон намудем. Дар ин раванд, мақсад дорем, ки 

истифодаи технологияҳои муосирро дар тамоми соҳаҳои иқтисоди 

миллӣ густариш дода, тафаккури техникии аҳолӣ, дар навбати 

аввал, ҷавононро тақвият бахшем, барои пешрафти илмҳои бунёдӣ 

ва техникиву технологӣ фазои мусоид фароҳам оварем. 

Маҳз бо ҳамин мақсад мо солҳои 2020-2040-ро бистсолаи 

омӯзиш ва рушди фанҳои табиӣ, дақиқ ва риёзӣ эълон кардем ва 

бовар дорем, ки ин иқдом ба рушди тафаккури техникӣ ва тавсеаи 

ҷаҳонбинии илмии ҷомеа такони ҷиддӣ мебахшад. Вобаста ба ин, ба 

Вазорати маориф ва илм дастур дода шуд, ки аз рӯйи фанҳои 

зикршуда ҳар сол озмунҳои байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ, вилоятӣ ва 

шаҳриву ноҳиявиро бо зиёд кардани шумораи ҷойҳои ифтихорӣ ва 

аз лиҳози молиявӣ ҳавасманд гардонидани ғолибон ба роҳ монад. 
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Илова бар ин, роҳбарияти вазоратро зарур аст, ки дар асоси 

талаботи нав ва бо мақсади мутобиқ сохтан ба меъёрҳои 

байналмилалӣ, инчунин, баланд бардоштани сифати таълим 

стандартҳои давлатӣ ва нақшаву барномаҳои таълимиро дар ҳамаи 

зинаҳои таҳсилот таҷдиди назар намояд. 

Халқи тоҷик аз қадим ба илм ва таълиму тарбия эҳтироми хос 

дошт ва дар тӯли таърих нобиғаҳое ба дунё овард, ки дар рушди 

илми ҷаҳонӣ ҳиссаи бузург гузоштаанд. Махсусан, дар замони 

давлатдории Сомониён баробари адабиёту ҳунар илмҳои 

табиатшиносӣ низ инкишоф ёфтанд ва осори олимони барҷастаи 

тоҷик дар асрҳои баъдӣ низ шуҳрати ҷаҳонӣ доштанд. 

Кашфиёту дастовардҳои илмии Муҳаммади Хоразмӣ, Аҳмади 

Фарғонӣ, Закариёи Розӣ, Абӯнасри Форобӣ, Абӯмаҳмуди Хуҷандӣ, 

Абӯрайҳони Берунӣ, Абуалӣ ибни Сино, Носири Хусрави 

Қубодиёнӣ ва дигарон дар фосилаи чандин аср аз тарафи олимони 

Аврупо ва дигар кишварҳои олам васеъ истифода шудаанд. Ин 

раванди донишпарварӣ дар садсолаҳои баъдина низ идома ёфта, 

таҳқиқоти пурарзиш ва осори донишмандони тоҷик имрӯз ҳам 

аҳаммияти таърихиву илмии худро гум накардааст. 

Дар даврони соҳибистиқлолӣ маорифпарварӣ яке аз самтҳои 

меҳварии давлатдории мо буда, рушди илму маориф, омӯзиши 

техника ва технологияҳои нав, тақвияти нерӯҳои зеҳнӣ ва 

ташаккули забони илм дар мақоми авлавият қарор дорад. 

Дар ин раванд, мо ҷойгоҳу манзалат ва дар айни замон, 

масъулияти олимону донишмандон, аҳли маориф ва зиёиёни 

эҷодкорро дар ҷомеа давра ба давра баланд бардоштем. Ҳамчунин, 

як силсила барнома ва лоиҳаҳои илмиро бо дарназардошти 

манфиатҳои давлатдории миллӣ таҳия ва мавриди амал қарор дода, 

барои пешрафти илму маориф заминаи мусоид фароҳам овардем. 

 

Ҳозирини муҳтарам! 

Вазъи илму маориф ва масъалаҳои вобаста ба рушди 

имкониятҳои зеҳнии мардуми кишвар дар шароити соҳибистиқлолӣ 

дар бисёр мулоқоту суханрониҳои мо ҳамаҷониба таҳлил 

гардидаанд. 
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Дар вохӯрии имрӯза тасмим гирифтем, ки андешаҳои худро 

доир ба дурнамои рушди илм, маориф, беҳтар намудани омӯзиши 

илмҳои табиӣ ва риёзиву дақиқ, ташаккул додани тафаккури 

техникӣ, вусъат бахшидан ба навовариву ихтироъкорӣ, бурду бохти 

раёсат ва институтҳои Академияи илмҳо, академияҳои соҳавӣ, 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, сохторҳои онҳо ва сатҳу сифати 

тарбияи кадрҳои илмӣ баён намоем. 

Инчунин, дастоварду муваффақият ва камбудиву норасоиҳоро 

баррасӣ карда, вазифаҳоро барои пешрафти минбаъдаи илм ва 

таҳкими робитаи он бо истеҳсолот мушаххас созем. Вобаста ба 

хусусиятҳои замони ҳозира дар соҳаи илм ва фаъолияти илмӣ 

масъалаҳое ба вуҷуд омадаанд, ки мо бояд мавриди таваҷҷуҳи 

махсус қарор дода, барои ҳаллу фасли онҳо тадбирҳои саривақтӣ 

андешем. 

Дар робита ба ин, таъкид менамоям, ки мо бояд ба пешрафти 

илмҳои бунёдиву техникӣ ва технологиву инноватсионӣ таваҷҷуҳи 

ҷиддӣ зоҳир намоем, мавзӯъҳои фармоиширо ба рушди иқтисодиёти 

кишвар мутобиқ гардонем, ба тарбияи кадрҳои илм ва тақвияти 

нерӯи зеҳнӣ эътибори аввалиндараҷа диҳем ва маблағгузории 

соҳаҳои илмро, ки ба иҷрои ҳадафҳои стратегии давлат равона 

шудаанд, таҷдиди назар кунем. 

Дар солҳои аввали соҳибистиқлолӣ, бо вуҷуди душвориҳои 

зиёде, ки ба сари давлат ва халқи Тоҷикистон омаданд, мо на танҳо 

Академияи илмҳоро нигоҳ доштем, балки академияҳои соҳавиро 

таъсис дода, соҳаҳои илму маорифро дастгирӣ кардем ва 

муассисаҳои илмиву таълимиро дар доираи имкониятҳои мавҷудаи 

буҷет маблағгузорӣ намудем. 

Имрӯз дар Академияи илмҳо беш аз 2000 нафар кормандон 

фаъолият менамоянд, ки 32 нафари онҳо аъзои пайваста, 52 нафар 

аъзои вобаста, 190 нафар доктори илм ва 360 нафар номзадҳои илм 

мебошанд. 

Яке аз вазифаҳои муҳимме, ки дар назди Академияи илмҳо 

қарор дорад, омода кардани кадрҳои илмӣ мебошад. Ҳоло бо ин 

мақсад дар магистратура ва докторантураи ин муассисаи илмӣ 1500 

нафар ҷавонон, аз ҷумла 650 нафар ё 43 фоиз ба илмҳои табиӣ, 

дақиқ ва риёзӣ ба таҳсил фаро гирифта шудаанд. Илова бар ин, 
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солҳои охир беш аз 100 нафар муҳаққиқони ҷавон дар муассисаҳои 

бонуфузи илмии хориҷи кишвар таҳсил карда, ҳоло дар сохторҳои 

Академияи илмҳо кору фаъолият мекунанд. Вале бо вуҷуди ин, дар 

баъзе самтҳои илм шумораи кадрҳои дараҷа ва унвонҳои 

илмидошта нокифоя буда, аксари муассисаҳо ба ходимони илмии 

болаёқат ниёз доранд. 

Мушоҳида ва таҳлили вазъи имрӯзаи муассисаҳои илмӣ ва 

ташкилоту корхонаҳо метавонад шоҳиди арзёбии вазъи таъминоти 

кадрии муассисаҳои илмӣ ва мактабҳои олии кишвар бошад. 

Масалан, иқтидори кадрии Академияи илмҳо имрӯз назар ба солҳои 

пеш хеле коҳиш ёфтааст. 

Тибқи маълумоти оморӣ соли 1985 дар сохтори Академияи 

илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон шумораи номзадҳои илм 656 нафарро 

ташкил медод, вале имрӯз номзадҳои илм дар ин муассиса ҳамагӣ 

360 нафарро ташкил медиҳанд, ки дар муқоиса ба соли 1985 қариб 

300 нафар камтар мебошад. Бинобар ин, Академияи илмҳоро зарур 

аст, ки бо ҷалби иқтидори илмии донишгоҳҳои мамлакат ва дигар 

муассисаҳои таҳқиқотӣ барномаи дарозмуддату фарогири тарбияи 

кадрҳоро бо дарназардошти ҳадаф ва манфиатҳои миллӣ таҳия 

намояд ва дар самти тайёр кардани мутахассисони сатҳи баланди 

илмӣ тадбирҳои иловагӣ андешад. 

Академияи илмҳо, инчунин, ҳамоҳангсозии корҳои илмиву 

таҳқиқотиро дар соҳаҳои табиатшиносӣ, техникӣ, тиббӣ, 

кишоварзӣ, гуманитарӣ ва ҷамъиятшиносӣ ба уҳда дорад. Бо ин 

мақсад дар назди раёсати Академияи илмҳо Шӯрои ҳамоҳангсози 

корҳои илмиву таҳқиқотӣ фаъолият дорад, ки лоиҳаҳои илмиву 

таҳқиқотии фармоиширо баррасӣ менамояд. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки ҳоло низ дар интихоби мавзуъҳо 

саҳлангорӣ мушоҳида шуда, маблағҷудокунӣ ба илмҳои барои 

кишвар зарурӣ кам мебошад. Аз ин рӯ, Ҳукумати мамлакат бояд 

якҷо бо Шӯрои ҳамоҳангсоз самаранокии маблағгузории буҷетии 

лоиҳаҳои фармоишии илмиву таҳқиқотиро аз нуқтаи назари 

супоришҳои имрӯза баррасӣ намояд ва механизмҳои муосири 

маблағгузории онҳоро тасдиқ ва амалӣ гардонад. Ҳамчунин, бо 

мақсади аз байн бурдани омилҳои коррупсионӣ ва таъмин намудани 

рақобати озоди истеъдодҳо ба манфиати илм ва давлат тартиби 
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вобаста кардани лоиҳаҳои илмӣ ва мавзӯъҳои фармоиширо дар 

байни муассисаҳои илмӣ ва олимон бознигарӣ намояд. 

Дар даврони соҳибистиқлолӣ донишмандони Академияи илмҳо 

як силсила кашфиётро дар соҳаҳои риёзӣ, физика, химия, биология, 

геология, физиология ва генетикаи растаниҳо мавриди амал қарор 

додаанд. Аммо дар замони пешрафти босуръати ҷомеа ҷустуҷӯҳои 

илмӣ талаботи давлатро қонеъ карда наметавонанд. Масалан, мо 

имконият дорем, ки бо ёрии олимону муҳаққиқони ихтироъкори 

соҳаҳои физика, химия, технология, биология ва физиологияи 

растаниҳо истеҳсоли баъзе таҷҳизоти техникиро дар мамлакат ба 

роҳ монем ё навъҳои гуногуни тухмии зироатҳоро худамон истеҳсол 

кунем. Вале бо вуҷуди он, ки мо захираҳои зиёд дорем, то ба ҳол 

тухмии бисёр навъҳои зироатро аз хориҷи кишвар ворид мекунем ва 

тамоми таҷҳизоту технология, ҳатто молҳои талаботи ҳаррӯзаи 

мардумро низ аз берун харидорӣ менамоем. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки фаъолияти институтҳои 

Академия ба беҳбудии ҷиддӣ ниёз дорад ва бо вуҷуди дастгириҳои 

давлатӣ корҳои илмии кормандони онҳо ба талаботи давлат кам 

ҷавобгӯ мебошанд. 

Дар бештари корҳои илмии олимони мо мавзӯъҳо ва самтҳои 

таҳқиқ такрор шуда, қисми ками натиҷаҳои онҳо дар истеҳсолоти 

ватанӣ татбиқ мегарданд. Маълум мешавад, ки робита миёни 

институтҳои Академияи илмҳо бо вазорату кумитаҳои соҳавӣ, 

корхонаҳои саноатӣ ва ширкатҳои истеҳсолии хусусӣ ба таври 

ҷиддӣ ба роҳ монда нашудааст. 

Вобаста ба ин, Академияи илмҳо, академияҳои соҳавӣ ва 

бахшҳои илмии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ вазифадор карда 

мешаванд, ки сохтори идории худро таҷдиди назар карда, 

самаранокии фаъолият ва назорати корҳои илмиву таҳқиқотиро дар 

тамоми муассисаҳои академӣ ва пажӯҳишгоҳҳои соҳавӣ таъмин 

намояд. Инчунин, меъёри арзёбии корҳои илмиву таҳқиқотиро 

мутобиқи талаботи байналмилалӣ таҳия ва ҷорӣ карда, минбаъд 

ҷобаҷогузории кадрҳо ва интихоби аъзои вобаставу пайвастаи 

Академияи илмҳоро тибқи ин меъёр ба роҳ монад. 

Дар замонҳое, ки илм аз дастгирии давлат бархўрдор набуд ва 

ҳамчун навъи шуури ҷамъиятӣ дар рақобати озод бо эътиқоду ахлоқ 
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қарор дошт, тавонист садҳо нафар абармардони илми ҷаҳонӣ ва 

нобиғаҳоро ба майдон оварад. 

Сабаб дар чӣ буд, ки олимони пешин чунин дастовардҳоро ноил 

шудаанд? 

Ба назари мо, дар он давраҳои тираву тор олим ва илм ба 

хотири исботи ҳаққонияти худ мубориза мебурд ва барои 

мавҷудияти илм замина муҳайё мекард. 

Аз ин рӯ, моро зарур аст, ки дар шароити кунунӣ, яъне дар 

замоне, ки барои рушди илм тамоми имкониятҳо муҳайё мебошанд, 

роҳу воситаҳои оқилонаи рақобати озоди илмро бо дарназардошти 

манфиатҳои милливу давлатӣ таъмин намоем. 

Мусаллам аст, ки бе мавҷудияти озмоишгоҳҳои муҷаҳҳазу 

замонавӣ, пояи устувори моддиву техникӣ ва кадрӣ пешрафти 

илмҳои техникиву табиӣ ва хусусан, илмҳои таҷрибавӣ 

(эксперименталӣ) ғайриимкон аст. Бояд ёдовар шуд, ки ҳоло маҳз бо 

ҳамин сабаб, тақрибан тамоми муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумиву олӣ, илмиву таҳқиқотӣ ва озмоишгоҳҳои соҳаи 

тандурустии кишвар наметавонанд таҳқиқоти самаранок ва 

ташхиси дақиқу саривақтиро ба анҷом расонанд. 

Мушкилоти зикршуда тарбияи мутахассисони ҷавобгӯйи 

талаботи муосирро дар самти фанҳои таҷрибавӣ ва таҳқиқоти 

бунёдӣ ғайриимкон месозад. Илова бар ин, озмоишгоҳҳои санҷиши 

сифати маҳсулот дар назди марказҳои савдо, Корхонаи воҳиди 

давлатии “Роҳи оҳан”, Хадамоти гумрук, Агентии 

“Тоҷикстандарт”, Кумитаи бехатарии озуқаворӣ ва монанди инҳо 

низ фаъолияти худро бе таҷҳизоти зарурӣ ва маводи кимиёӣ 

наметавонанд дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монанд. 

Ҳол он ки доир ба ин масъала ҳанӯз соли 2017 барномаи махсуси 

давлатӣ қабул гардида буд. Бинобар ин, Маркази ҷумҳуриявии 

таъминоти соҳаҳои илм бо таҷҳизоти техникӣ, асбобҳо, маводи 

кимиёӣ ва васоити экспедитсионӣ вазифадор карда мешавад, ки 

сарфи назар аз мансубияти сохторӣ, тибқи талаботи муассисаҳои 

илмӣ ва таълимӣ ҷиҳати харидорӣ кардани таҷҳизот, ашё ва 

бахусус, маҳлулҳои кимиёиву биологӣ чораҷӯӣ намояд. 

Ҳамзамон бо ин,  Дастгоҳи иҷроияи Президент бо вазоратҳои 

адлия, молия, маориф ва илм, Академияи илмҳо ва академияҳои 
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соҳавӣ тартиби фаъолияти ин муассисаро баррасӣ карда, доир ба 

ворид намудани тағйиру иловаҳои зарурӣ ба низомномаи он 

пешниҳод манзур намоянд. 

 

Ҳозирини арҷманд! 

Дар самти таҳқиқи таърих, забон ва адабиёт, фалсафа, 

сиёсатшиносӣ ва фарҳанги пурғановати миллати тоҷик 

донишмандони Академияи илмҳо корҳои арзишмандеро анҷом 

дода, осори бебаҳои нобиғаҳои илму адабро ба чоп расонидаанд. Аз 

ҷумла монографияи шашҷилдаи “Таърихи халқи тоҷик” ба забони 

русӣ ба нашр расида, китоби “Этногенез ва таърихи этникии 

тоҷикон ” ба чоп омода гардид, ки аҳаммияти зиёди илмӣ ва амалӣ 

дорад. То ба имрӯз ба муносибати 5500-солагии Саразм як қатор 

рисолаҳо таҳия ва ба нашр омода шудаанд. Ҳоло дар чандин 

мавзеъҳои таърихии кишвар корҳои бостоншиносӣ идома доранд. 

Аммо бояд иқрор шуд, ки кор дар ин самт дар сатҳи қаноатбахш 

ба роҳ монда нашудааст. Мо Институти таърих, бостоншиносӣ ва 

мардумшиносиро бо таҷҳизот, техника ва воситаҳои нақлиёт 

таъмин карда, донишҷӯёни ихтисосҳои бостоншиносии муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбиро барои ҳамкорӣ бо онҳо сафарбар кардем, 

вале натиҷаҳои фаъолияти бостоншиносон қонеъкунанда нест. 

Тибқи мушоҳида корҳои бостоншиносӣ дар ёдгориҳои таърихии 

Тахти сангин, Ҳулбук, қалъаҳои Кӯлоб, Ямчун, Шайдони Сари 

Хосор, ёдгориҳои Кангуртут, Золи Зард, Носири Хусрав ва Саразм 

ба талабот ҷавобгӯ набуда, маводи муаррификунанда доир ба 

ёдгориҳои таърихии зикршуда таҳия нашудаанд ва дар масири онҳо 

то ҳол корҳои таъмиру азнавсозӣ амалӣ нагардидаанд. 

Аз ин рӯ, ба Академияи илмҳо, Институти таърих, 

бостоншиносӣ ва мардумшиносӣ ва муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбие, ки бо ихтисоси таърих ва бостоншиносї мутахассис омода 

мекунанд, супориш дода мешавад, ки корҳои илмиву 

бостоншиносиро дар мавзеъҳои таърихӣ васеъ ба роҳ монанд ва 

якҷо бо мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ҷиҳати 

таҷдиду барқарорсозии онҳо тадбирҳои мушаххас андешанд. Ғайр 

аз ин, осори хаттии забонҳои гуногун, пеш аз ҳама, забонҳои 

қадимаи ориёӣ, ҳиндӣ, юнонӣ, арманӣ, арабӣ, хитоӣ ва русӣ вобаста 
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ба таърих, адабиёт ва фарҳанги тоҷикон бояд ҷамъоварӣ гардида, 

ба забони тоҷикӣ тарҷума ва дастраси хонандагон карда шавад. 

Дар баробари ин, мо бояд баргардон ва ба забони тоҷикӣ 

тарҷума кардани асарҳои таърихиву илмии донишмандонеро, ки 

дар таърихи илм хизматҳои барҷаста кардаанд, аз хотир набарорем. 

Зеро ин кор ба рушди забони илм низ мусоидат мекунад. Мо дар 

сохтори Иттифоқи нависандагон маркази тарҷума ва дар аксари 

донишгоҳҳо марказҳои илмӣ таъсис додаем. Вазифаи онҳо маҳз 

тарҷума, баргардон ва бознашри осори арзишманди гузаштагону 

муосирони ҷаҳонӣ ва ватанӣ ба шумор меравад. Гарчанде осори 

манзуму мансури адибони классикӣ ва муосир қисман таҳқиқу таҳия 

ва нашр шудааст, вале масъалаҳои таҳқиқталаб доир ба таърихи 

адабиёти тоҷик ҳанӯз хеле зиёд мебошад. 

Солҳои охир дар пойтахт як амали неку дурандешона ба ҳукми 

анъана даромадааст, ки фарзандон ва наздикони олимону адибони 

фавтида китобхонаи волидайнашонро ба Китобхонаи миллӣ барои 

истифода месупоранд. Ин китобҳо дар китобхона бо номи 

соҳибонашон нигоҳ дошта мешаванд ва хонандагон аз онҳо 

истифода мекунанд. Бо ин роҳ китобҳо аз ҳама гуна хатарҳо ҳифз 

мешаванд ва аз тарафи дигар, номи ин олимон абадӣ боқӣ мемонад. 

Масалан, китобхонаҳои академик Муҳаммадҷон Шакурӣ, 

профессорон Соҳиб Табаров, Раҳим Мусулмониён бо номҳои 

худашон дар Китобхонаи миллӣ ҳифз шуда, дӯстдорони илму 

адабиёт ва умуман ҷавонон аз онҳо истифода менамоянд. 

Вобаста ба ин, ба олимони калонсол, фарзандони донишмандон 

ва ҳамаи зиёиён муроҷиат карда, хоҳиш менамоям, ки китобхонаи 

худро ба Китобхонаи миллӣ супоранд, то дигарон низ аз онҳо 

истифода карда, манфиат бинанд ва ғизои маънавӣ гиранд. Мо як 

нуктаро ҳамеша бояд дар ёд дошта бошем, ки китобхонӣ роҳи 

асосии баланд бардоштани сатҳи маърифат аст ва олим бе 

китобхонӣ олим намешавад. Зеро бузургон гуфтаанд, ки ҳар гоҳ аз 

китобхонӣ бозмондӣ, аз фикр кардан ҳам мемонӣ. 

Ман андешаҳои худро доир ба вазъи забони давлатӣ ва илми 

забоншиносӣ дар суханронӣ ба муносибати Рӯзи забон муфассал 

баён карда, дар назди сохтору мақомоти дахлдори давлатӣ ва 

олимони соҳа вазифаҳои мушаххас гузошта будам. Ҷиҳати ҳалли 
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масъалаҳои зикршуда ва дастуру супоришҳои додашуда роҳбарону 

масъулон ва мутахассисони ниҳодҳои дахлдор вазифадоранд, ки 

камбудиҳои ҷойдоштаро бартараф карда, ба омӯзиши масъалаҳои 

мубрами давлатдории миллӣ, таърихи пурифтихору тӯлонии халқи 

тоҷик, таърихи адабиёт ва забони тоҷикӣ ҷиддӣ машғул шаванд. 

Бо истифода аз фурсат, бори дигар таъкид месозам, ки таърих, 

забон, фарҳанг, расму ойин ва маданияти либоспӯшии миллӣ 

арзишҳои ҳувиятсоз буда, оламиён мову шуморо, қабл аз ҳама, аз 

рӯйи ҳамин сифатҳо мешиносанд ва эътироф мекунанд. 

Имрӯз рисолати олимони ҷамъиятшинос аз он иборат аст, ки 

парчамбардорони омӯзишу таҳқиқ ва ташвиқу таблиғи ғояҳои 

фарҳангу адабиёти ҷаҳоншумули тоҷикон бошанд, аз арзишҳои 

миллӣ, ки аслу асоси давлатдории миллии дунявии мо маҳсуб 

мешаванд, бо нангу номуси ватандорӣ дифоъ кунанд ва дар амри 

густариши худшиносии милливу таърихии насли ҷавон бо кору 

пайкори худ намунаи ибрат нишон диҳанд. 

Илова бар ин, дар шароити ҷаҳонишавӣ, вусъати рақобатҳои 

геополитикӣ, авҷгирии зуҳуроти хатарноки ифротгароиву 

терроризм ва дигар мушкилоти глобалӣ таҳқиқи ҳамаҷонибаи 

афкори фалсафию ҳуқуқӣ, иҷтимоиву сиёсӣ ва ахлоқиву маънавӣ 

талаби замон буда, омӯзиши фарҳанги моддиву ғайримоддии 

миллат бояд самти афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ бошад. 

Бояд гуфт, ки хурофот, ифротгароӣ ва радикализми динӣ яке аз 

хатарҳои ба ояндаи босуботи мардуми мо таҳдидкунанда мебошад. 

Аксари мардуми мо ба зиндагӣ ва воқеият аз нуқтаи назари мантиқ, 

илм ва ҷаҳонбинии илмӣ баҳо намедиҳанд.Ба назари мо, як сабаби 

пеш нарафтани тафаккури мардум ҳамин омил мебошад. 

Ҷавонон, ки ояндаи мамлакат мебошанд, бояд аз ақидаҳои 

хурофотӣ дур бошанд, донишҳои муосирро ҷиддӣ омӯхта, ҳар як 

рӯйдоди ҷомеаро аз нуқтаи назари илму мантиқ таҳлил кунанд ва 

дар зиндагӣ роҳи дурустро интихоб намоянд. 

Аз ин рӯ, олимони сиёсатшинос, файласуфҳо ва умуман, 

ҷомеашиносонро зарур аст, ки сабабу омилҳои зуҳури ақидаҳои 

хурофотӣ, шиддат гирифтани ифратгароии динӣ ва оқибатҳои 

онҳоро таҳқиқ карда, роҳҳои аз байн бурдани хурофот ва сабабу 

омилҳои дохиливу хориҷии сар задани ҷанги таҳмилии 



15 

шаҳрвандиро дар кишвар ҳамаҷониба мавриди арзёбӣ қарор 

диҳанд. 

Дар давраи ҷанги таҳмилии шаҳрвандӣ, ки бо гуноҳи хоинони 

миллати тоҷик, аз ҷумла ҳизби террористиву экстремистии наҳзат 

сар зад, олимону мутахассисони беҳтарини мо ба тарки Ватан 

маҷбур шуданд ва илова ба хисороти зиёде, ки ба ҳамаи соҳаҳои 

ҳаёти давлат ва халқи мо расонида шуд, илму маориф низ зиёни 

бузург дид. Имрӯз мардуми мо бояд сабабҳои он ҷанги 

хонумонсӯзро донанд. Дар ин бобат набояд хомӯш бошем. Олимони 

мо бояд сабабу омилҳои онро таҳқиқ кунанд, то ки чунин хатоиҳо 

дар оянда такрор нашаванд. 

Омӯзиш ва таҳлили равияҳои афзалиятноки илм дар Тоҷикистон 

ва муқоисаи онҳо бо кишварҳои дигар собит месозад, ки ин самт ба 

бознигарӣ ниёз дорад ва камбудиҳои ҷойдошта бояд ҳарчи зудтар 

бартараф карда шаванд. 

Самту равияҳои афзалиятнок дар ин марҳала бояд, пеш аз ҳама, 

ба навсозӣ ва ислоҳоти иқтисоди миллӣ ва ҳадафҳои стратегии 

Ҳукумати мамлакат - таъмини истиқлолияти энергетикӣ, ҳифзи 

амнияти озуқаворӣ ва саноатикунонии босуръат равона карда 

шаванд.  

Бинобар ин, вазоратҳои рушди иқтисод ва савдо, маориф ва 

илм, саноат ва технологияҳои нав, тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ, 

Академияи илмҳо ва Академияи илмҳои кишоварзӣ вазифадор 

карда мешаванд, ки захираҳои зеҳнии мамлакатро ба самти 

таъмини иҷрои ҳадафҳои стратегии кишвар сафарбар карда, 

номгӯйи равияҳои афзалиятноки таҳқиқоти илмиро дар муддати се 

моҳ аз нав таҳия ва барои тасдиқ ба Ҳукумати мамлакат пешниҳод 

намоянд. 

Дар баробари Академияи илмҳо дар рушди илми ватанӣ саҳми 

академияҳои соҳавӣ ва муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ низ 

назаррас аст. 

Академияи таҳсилот ва Пажӯҳишгоҳи рушди маориф дар 

сохтори Вазорати маориф ва илм фаъолият карда, масъалаҳои 

вобаста ба низоми таълиму тарбияро таҳқиқ менамоянд. 

Олимони муассисаҳои илмии зикршуда илова ба таҳияи 

стандартҳои таълимиву фаннӣ, таълифи китобҳои дарсӣ ва омӯзиши 
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масъалаҳои педагогикаи муосир нишондиҳандаҳои барномаву 

консепсияҳои давлатиро таҳлил карда, мониторинги сифати таълим 

ва иҷрои нақшаву барномаҳои таълимиро дар зинаи таҳсилоти 

миёнаи умумӣ анҷом медиҳанд. Лекин тавре ки таҳлилҳо нишон 

медиҳанд, фаъолияти ин муассисаҳои илмӣ чандон самарабахш 

нест. 

Академияи таҳсилот ба масъалаи дурнамои рушди маориф бояд 

диққати аввалиндараҷа дода, доир ба мақоми мактаби муосир, сатҳу 

сифати китобҳои дарсӣ, ворид кардани ғояҳои давлатдории миллӣ 

ва арзишҳои ҳувиятсози халқамон дар китобҳои дарсии фанҳои 

ҷамъиятиву гуманитарӣ, раванди таълим, таносуби соатҳои фаннӣ, 

усулҳои фаъоли таълим, роҳҳои самараноки омӯзиши фанҳои табиӣ, 

риёзиву дақиқ ва ташаккули зеҳнияти хонандагону донишҷӯён 

пешниҳодҳои мушаххас манзур намояд. 

Ҳоло дар кишвар ислоҳоти соҳаи маориф идома дорад. Аммо 

консепсияи мукаммал доир ба шакли идораи сохторҳои соҳаи 

маориф ва азнавсозии таҳсилот дар ҳамаи зинаҳо то ҳанӯз таҳия 

нагардидааст. 

Пажӯҳишгоҳ, инчунин, ба баланд бардоштани сифати таълиму 

тарбия, мазмуну мундариҷаи воситаҳои таълим, пешниҳоди 

китобҳои дарсии ҷавобгӯи талаботи замони истиқлолият аз фанҳои 

ҷамъиятиву гуманитарӣ ва тақсими соатҳо кам аҳаммият дода, доир 

ба усулҳои тағйир додану тавсеа бахшидани ҷаҳонбинии техникии 

наврасон тавсияҳои нав надорад. 

Аслан назарсанҷии асосҳои ислоҳоти соҳаи маориф бояд аввал 

тавассути сохторҳои илмии зикршуда анҷом ёфта, баъдан дар 

муассисаҳои таълимӣ ҷорӣ карда шавад. Вале, мутаассифона, 

пешравиҳо дар ин самт хеле кам ба мушоҳида мерасанд. 

Аз ин рӯ, Академияи таҳсилот ва Пажӯҳишгоҳи рушди 

маорифро зарур аст, ки вазъи амалишавии ислоҳоти соҳаи 

маорифро ҳамаҷониба омӯхта, ҷиҳати ҷорӣ кардани таҷрибаи наву 

пешқадам, сатҳу сифати китобҳои дарсӣ дар ҳамаи зинаҳои 

таҳсилот чораҷӯӣ намоянд. 

Ҳамчунин, бо мақсади татбиқи Фармони Президенти мамлакат 

доир ба “Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ 

ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф”, ки ба таъмин намудани пешрафти 
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корҳои илмиву таҳқиқотӣ ва ташаккули салоҳиятнокии касбӣ 

равона шудааст, чораҳои зарурӣ андешад. 

Дигар нуктаи муҳим ин аст, ки мо бояд бо такя ба таҷрибаи 

ҷаҳони муосир интихобу тарбияи кӯдакони болаёқату боистеъдодро 

аз муассисаҳои таҳсилоти томактабӣ оғоз кунем ва таълими онҳоро 

мақсадноку дурбинона ба роҳ монем. 

Мо барои расидан ба ин ҳадаф дар сохтори Академияи илмҳо 

бунёди мактаби зеҳниро оғоз кардем, ки солҳои наздик ба истифода 

дода мешавад. Дар мактаби мазкур барои таълими фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ шароити хуб фароҳам оварда шуда, 

кӯдакону наврасони боистеъдод тавассути озмун қабул ва таълим 

дода мешаванд. 

Ғайр аз ин, дар кишвар шабакаи литсею гимназияҳо ва 

мактабҳои Президентӣ ташкил кардаем, ки то имрӯз соҳиби 

дастовардҳои назарраси фаннӣ гардидаанд. Ба фаъолияти ин 

муассисаҳо низ бояд эътибори ҷиддӣ дода, сифати таълимро боз ҳам 

беҳтар ба роҳ мондан зарур аст. 

Минбаъд дар литсейҳои Президентӣ аз ҳисоби хонандагони 

синфҳои болоӣ ҷиҳати омӯзиши фанҳои дақиқ, риёзӣ ва табиӣ 

гурӯҳҳои мақсаднок таъсис дода, ба сатҳу сифати донишандӯзии 

онҳо эътибори ҷиддӣ дода шавад. 

Фаъолияти кафедраҳои тахассусии муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаву олии касбӣ ва сифати омода кардани омӯзгорони фанҳои 

табиӣ ва риёзиву дақиқ низ беҳбудӣ мехоҳад. Таъкид месозам, ки 

кафедраҳои тахассусии илмҳои табиӣ, риёзӣ ва дақиқ ба навсозӣ ва 

ислоҳот ниёз доранд. Дар ин самт соатҳои таълимӣ намерасанд ва 

дар барномаву нақшаҳои таълимӣ таносуби нобаробари соатҳо 

вуҷуд дорад. 

Дар назди кафедраҳои тахассусӣ дар доираи лоиҳаҳо 

озмоишгоҳҳои нав таъсис ёфта, ташкили технопаркҳо ва 

устохонаҳои муосир имкони дар истеҳсолот амалӣ кардани баъзе 

ихтироотро муҳайё намудаанд. Вале дар ин самт низ корҳои илмии 

амалӣ ба назар намерасанд, натиҷаи корҳои озмоишӣ ва сатҳу 

сифати таҳияи рисолаҳои илмӣ талаботи давлатро қонеъ карда 

наметавонад. 
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Ташкили корхонаҳои хурди илмиву истеҳсолӣ бо мақсади дар 

истеҳсолот ҷорӣ намудани натиҷаи корҳои илмиву таҳқиқотӣ, 

таҳким бахшидан ба фаъолияти технопаркҳо, робитаи мустақими 

мактабҳо ва марказҳои илмии муассисаҳои илмӣ ва таҳсилоти олии 

касбӣ бо корхонаҳои истеҳсолии ватаниву хориҷӣ роҳи дигари 

пайвастани илм бо истеҳсолот мебошад. 

Талаботи рӯз чунин аст, ки рушди илмҳои дақиқро  бояд таъмин  

карда, натиҷаи корҳои илмӣ дар истеҳсолоти ватанӣ ҷорӣ ва 

таҷрибаҳои инноватсионӣ татбиқ гарданд ва дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии кишвар ихтисосҳои вобаста ба манбаъҳои 

таҷдидшавандаи нерӯ, яъне “энергияи сабз”, “иқтисоди сабз” ва 

“иқтисоди рақамӣ” таъсис дода шаванд. 

Дар баробари ин, бояд масъалаи арзёбии рейтинги донишкадаву 

донишгоҳҳо низ такмил дода шавад. Дар оянда мо бояд мақоми 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбиро на аз рӯйи шумораи 

хатмкардагон, балки вобаста ба шумораи хатмкардаҳои бо кор 

таъминшуда ва дастовардҳои илмии дар истеҳсолот татбиқгардида 

муайян намоем. 

Вобаста ба ин, пешниҳод менамоям, ки аз 1 январи соли 2021 

шумораи гирандагони стипендияи Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, ки дар 

омӯхтани фанҳои табиӣ ва риёзиву дақиқ натиҷаҳои баланд нишон 

медиҳанд, аз 400 нафар то 3000 нафар зиёд ва андозаи маблағи он 

500 сомонӣ муқаррар карда шавад. Инчунин, шумораи гирандагони 

чунин стипендияҳо дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ аз 100 

нафар то 500 нафар ва барои аспирантони мактабҳои олӣ ва 

муассисаҳои илмӣ аз 15 нафар то 50 нафар зиёд карда шавад. Аз 

шумораи умумии стипендияҳои Президентӣ 70 фоиз барои фанҳои 

табиӣ, дақиқ ва риёзӣ равона карда шавад. 

Ба вазоратҳои молия, маориф ва илм супориш дода мешавад, ки 

барои аз 1 сентябри соли 2021 зиёд намудани музди меҳнати 

омӯзгорони фанҳои табиӣ, дақиқ ва риёзии муассисаҳои таҳсилоти 

умумӣ ва дигар имтиёзҳо барои омӯзгорони чунин муассисаҳо, 

бахусус, омӯзгорони ҷавон ба Ҳукумати мамлакат пешниҳод манзур 

намоянд. 
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Дар баробари ин, устодоне, ки шогирдони онҳо дар озмунҳои 

минтақавӣ ва байналмилалӣ аз ин фанҳо ҷойҳои намоёнро ишғол 

менамоянд, аз ҷониби мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 

давлатӣ аз лиҳози моддӣ ва маънавӣ қадрдонӣ карда шаванд. 

Инчунин, олимоне, ки ихтирооташон дар истеҳсолоти ватанӣ ҷорӣ 

мешаванд, ба мукофотҳои давлатӣ пешниҳод карда шаванд. 

 

Ҳозирини гиромӣ! 

Бо ташаббуси мо соли 2009 дар сохтори Вазорати тандурустӣ ва 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ Академияи илмҳои тиб таъсис дода шуд. 

Ҳарчанд ки дар муддати фаъолияти беш аз даҳсолаи худ ин 

муассиса як қатор усулҳои нави табобатро ҷорӣ кардааст, вале 

натавонист фаъолияти худро ҳамчун маркази илмӣ дуруст ба роҳ 

монад ва ба дастовардҳои назаррас дар соҳаи илми тиб ноил 

гардад. 

Боиси нигаронист, ки дар зарфи беш аз ду даҳсола аз ҷониби 

олимони соҳаи тандурустии кишвар истеҳсоли ягон навъи доруи 

ватанӣ ба роҳ монда нашудааст. Ҳол он ки табиати Тоҷикистони мо 

аз навъҳои гуногуни растаниҳои шифобахш бой буда, онҳо то имрӯз 

танҳо дар асоси таҷрибаи тибби халқӣ коркард мешаванд. 

Олимони кишварро зарур аст, ки дар шароити рушди босуръати 

технологияҳои замони муосир истеҳсоли дорувориро бо истифода 

аз гиёҳҳои шифобахши ватанӣ оғоз намоянд ва дар ҳифзи 

саломатии аҳолии мамлакат ҳисса гузоранд. Ғайр аз ин, дар 

кишвари мо дар асоси ашёи хоми ватанӣ имкони коркард ва 

истеҳсоли таҷҳизоти гуногуни тиббӣ вуҷуд дорад. Аммо ин 

имконият барои табобат ва сохтани техникаву таҷҳизоти соҳа кам 

истифода мешавад ва олимони кишвар бояд дар ин ҷода низ 

чораҳои мушаххас андешанд. 

Аз ин рӯ, ба Ҳукумати мамлакат супориш дода мешавад, ки якҷо 

бо Академияи илмҳо, вазоратҳои маориф ва илм, тандурустӣ ва 

ҳифзи иҷтимоӣ дар муддати се моҳ лоиҳаи қарори Ҳукуматро 

ҷиҳати барҳам додан ва ба сохтори Академияи илмҳо ворид 

кардани Академияи илмҳои тиб пешниҳод намояд. Ҳамчунин, 

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолиро зарур аст, ки бо 

истифода аз таҷрибаи олимони муассисаҳои таълимие, ки дар 
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сохтораш фаъолият менамоянд ва аз ҳисоби мавзуъҳои фармоишии 

соҳаи тиб ҷиҳати ҳалли камбудиҳо чораҷӯӣ карда, ба рушди илми 

тиб ва ихтирооти нав дар ин самт диққати аввалиндараҷа диҳад. 

Вобаста ба мавзуъ, як масъалаи муҳимро таъкид менамоям, ки 

узвият дар академияҳо на барои шуҳрату номи баланд ёфтан, балки 

ба хотири кашфиёту навоварӣ, хизмати содиқона ба илм ва халқи 

Тоҷикистон, тарбияи кадрҳо, риояи одоби илмӣ, яъне этикаи илмӣ 

ва интизоми корӣ бояд бошад. 

 

Донишмандони арҷманд! 

Бо мақсади мусоидат ба рушди соҳаи кишоварзӣ, таъмини аҳолӣ 

бо ғизои хушсифат ва ҷорӣ намудани навгониҳо дар ин самт мо 

Академияи илмҳои кишоварзиро таъсис додем. Ҳоло дар сохтори ин 

муассисаи илмӣ 7 институт, 4 марказ, 2 пойгоҳи асосӣ ва 26 филиал, 

хоҷагиҳои таҷрибавӣ ва пойгоҳҳои хурди илмӣ фаъолият 

менамоянд, ки дар онҳо 1120 нафар кор мекунанд. 

Вазифаи асосии Академияи мазкур тавассути фаъолияти илмӣ 

дар ҳамаи бахшҳои кишоварзӣ ноил гардидан ба дастовардҳои 

навтарин дар ин самт ва мусоидат ба татбиқи яке аз ҳадафҳои 

стратегии кишвар - ҳифзи амнияти озуқаворӣ мебошад. Инчунин, 

Академия ба омода кардани кадрҳои баландихтисос ва беҳтар 

намудани ҳамоҳангсозии илми кишоварзӣ машғул мебошад. 

Бо ин мақсад институтҳои Академия 60 мавзӯи фармоишӣ, 6 

лоиҳа дар доираи барномаи рушди инноватсионӣ, 5 барномаи 

байналмилалӣ ва 6 лоиҳаро аз ҳисоби маблағҳои Фонди 

Президентии таҳқиқоти бунёдӣ амалӣ карда истодаанд. Дар доираи 

ин мавзӯъҳо 78 қитъаи таҷрибавӣ ташкил шуда, дар онҳо омӯзиши 

усулҳои муосири селексия, технологияи парвариши зироат ва чорво, 

бунёди боғҳои интенсивӣ, усулҳои мубориза бо касаливу 

зараррасонҳои зироату чорво гузаронида мешавад. 

Ҳарчанд ки олимони соҳа дар бахшҳои мухталифи илми 

кишоварзӣ ба як қатор пешравиҳо ноил шудаанд, аммо дар 

шароити рушди босуръати илм навовариву ихтироот ва таҳқиқоту 

бозёфтҳои онҳо ҳоло ҳам қаноатбахш нестанд. Масалан, мо даҳҳо 

навъи растаниҳо, дарахтони ороишиву мевадиҳанда ва гулҳои 

ҳамешасабзу мавсимиро то ба ҳол аз кишварҳои хориҷӣ ворид 
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мекунем. Инчунин, то ҳанӯз вазъи парвариши навъҳои меваю 

ангури ба содирот нигаронидашуда ба талабот ҷавобгӯ нест. 

Ба сифати тухми ғалладонагӣ, аз ҷумла гандум, намудҳои 

серҳосили пахта, тухмии картошка ва дигар маҳсулоти кишоварзӣ, 

ки ба табиати кишвари мо мутобиқанд, беаҳаммиятӣ зоҳир 

мекунем. Дар соҳаи чорводорӣ ҳам корҳои назарраси илмӣ каманд. 

То ҳол натиҷаҳои фаъолият оид ба дурагакунии чорвои хушзот, 

навъҳои тоҷикии чорвои хурд ва калони шохдор хеле кам 

мебошанд. 

Соҳибкорони мо зотҳои нави чорворо аз кишварҳои дигар 

ворид карда истодаанд, аммо чорвои маҳаллӣ, ки ба шароити мо 

мутобиқ мебошад, аз омӯзиш дур мондааст. Олимони мо ҳатто 

таҷрибаи чорводорони пешқадамро дуруст намеомӯзанд ва ба зиёд 

кардани чорвои хушзоти маҳаллӣ кам диққат медиҳанд. 

Мо аз олимони давлатҳои ҳамсоя дар масъалаи таҳқиқи 

ваксинаҳои чорво низ қафо мондаем ва аксари доруҳои ҳайвоноту 

паранда аз хориҷи кишвар ворид карда мешаванд. То ба ҳол доир 

ба бунёди корхонаҳои фарматсевтии истеҳсоли доруҳои чорво ягон 

иқдом амалӣ нагардидааст. 

Ба соҳаҳои парандапарварӣ, аз ҷумла парвариши мурғи марҷон, 

инчунин, моҳидорӣ, ки талабот ба маҳсулоти онҳо дар мамлакат 

зиёд мебошад, кам диққат медиҳем. Ҳол он ки мо барои рушди ин 

соҳаҳо имтиёз муқаррар кардаем ва лоиҳаҳои фармоишиеро, ки дар 

ин самт таҳия мешаванд, аз ҷониби давлат маблағгузорӣ менамоем. 

Вале ҳар сол ба кишвар ба маблағи 40-45 миллион доллар гӯшти 

паранда ворид мекунем. 

Вобаста ба ин, Академияи илмҳои кишоварзӣ ва институтҳои 

онро зарур аст, ки фаъолияти худро ба шароит ва талаботи рӯз 

мувофиқ гардонида, маблағҳои фармоишӣ ва лоиҳавиро ба 

масъалаҳои мубрами соҳаи кишоварзӣ равона намоянд, низом ва 

сифати кору фаъолиятро куллан тағйир дода, ба корҳои илмӣ ҷиддӣ 

машғул шаванд ва ба рушди бахшҳои мухталифи соҳаи кишоварзӣ 

мусоидат намоянд. 

Олимони соҳаи кишоварзӣ, ҳамчунин, вазифадоранд, ки 

ҳамкориро бо вазоратҳои кишоварзӣ, саноат ва технологияҳои нав, 

маориф ва илм, институтҳои Академияи илмҳо, муассисаҳои 
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таҳсилоти олии касбӣ, роҳбарони хоҷагиҳои деҳқонӣ ва бахши 

хусусӣ дуруст ба роҳ монда, ҷиҳати бартараф намудани камбудиҳо 

чораҷӯӣ намоянд. 

 

Ҳозирини арҷманд! 

Татбиқи дастовардҳои илмӣ дар истеҳсолот ва ҷорӣ кардани 

таҷрибаҳои инноватсионӣ дар корхонаву ширкатҳои саноативу 

истеҳсолӣ муҳаррики асосии рушди илм мебошад. 

Аз ин рӯ, ба мақсад мувофиқ аст, ки баъзе таҳқиқоти илмии 

олимони ихтироъкор, магистру аспирантҳо ва докторантҳо дар 

ҳамкорӣ бо субъектҳои хоҷагидор иҷро ва дар истеҳсолот амалӣ 

карда шаванд. Ба роҳ мондани чунин ҳамкорӣ ба таҳкими робитаи 

илму истеҳсолот мусоидат карда, натиҷаҳои хуб ба бор меоварад. 

Дар кишвар олимоне, ки соҳиби патент мебошанд, хеле зиёданд. 

Аммо онҳо танҳо рақамгузорӣ шуда, истеҳсолкунандагон ва 

ширкатҳои саноатӣ аз онҳо огоҳӣ надоранд ва ҷиҳати татбиқашон 

тадбире андешида намешавад. Бинобар ин, Ҳукумати мамлакат 

вазифадор карда мешавад, ки бо мақсади ҳамоҳангсозии илму 

истеҳсолот дар муддати се моҳ ба Роҳбари давлат ҷиҳати таъсиси 

сохтори нав дар Дастгоҳи иҷроияи Президент пешниҳод манзур 

намояд. Ҳамзамон бо ин, корхонаҳои истеҳсолиро зарур аст, ки бо 

мақсади боло бурдани самаранокии истеҳсолот ва замонавӣ сохтани 

раванди он технологияҳои илмталабро бештар татбиқ карда, ба ин 

васила имконияти ҳамкориҳоро бо муассисаҳои илмии кишвар 

васеъ намоянд. 

Геология ва минералогия аз ҷумлаи илмҳоеанд, ки рушди 

онҳоро худи табиати Тоҷикистон тақозо мекунад ва дар ин самт 

барои таҳқиқот ва кашфиёту навоварӣ заминаи муосид вуҷуд дорад. 

Кишвари мо, ки 93 фоизи онро кӯҳҳо ташкил медиҳанд, яке аз 

пурасрортарин мавзеъҳои ҷуғрофии олам дониста мешавад. Аммо 

илми ин соҳаҳои мазкур дар мамлакати мо пеш нарафтааст ва дар 

онҳо камбудиҳои зиёд ба назар мерасанд. 

Дар ин самт барои ҳимоя ду шӯрои диссертатсионї вуҷуд дорад, 

аммо оид ба ин соҳаҳо рисолаҳои илмӣ дифоъ нашудаанд. 

Соҳибкорони ватанӣ ҳар сол барои ба кишвар овардани сангҳои 

табиии ороишӣ беш аз 20 миллион доллар сарф мекунанд. Вале 
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геологҳои мо ягон пешниҳод ё лоиҳаи асосноки илмиро ҷиҳати 

истифода аз сангҳои табиии худамон ба Ҳукумат ё соҳибкорон 

пешниҳод накардаанд. 

Аз ин рӯ, ба Саридораи геология ва Академияи илмҳо супориш 

дода мешавад, ки дар ҳамкорӣ бо соҳибкорон ва ширкатҳои 

бонуфуз ҷиҳати ба роҳ мондани корҳои иктишофӣ, муайян кардани 

мавзеъи конҳои металу сангҳои қиматбаҳо, ороишӣ ё масолеҳи 

сохтмон, инчунин, коркарди онҳо чораҷӯӣ карда, доир ба ин 

масъала ҳар шаш моҳ ба Ҳукумат гузориш пешниҳод намоянд. 

Инчунин, зарур аст, ки бо дарназардошти тағйирёбии иқлим ва 

обшавии пиряхҳо ба омӯзиши масъалаҳои обу экология ва таҳияи 

пешгӯиҳои асосноки илмӣ дар ин бахшҳо эътибори ниҳоят ҷиддӣ 

зоҳир карда шавад. 

Бо мақсади ислоҳи камбудиҳои ҷойдошта ва беҳтар кардани 

сифати таҳқиқоти илмӣ дар ҳамаи институту марказҳои илмии 

академӣ зарур аст, ки ба масъалаҳои зерин диққати махсус дода 

шавад: 

Якум. Вазорати маориф ва илм, Академияи илмҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, академияҳои соҳавӣ ва қисми илмии муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбиро зарур аст, ки бо дарназардошти дурнамои 

рушди илми ватанӣ ва муносибатҳои нави ҷамъиятӣ мавзуъҳои 

фармоиширо бори дигар таҷдиди назар карда, сохторҳои худро ба 

шароити муосир мутобиқ гардонанд. 

Дуюм. Академияи илмҳо, академияҳои соҳавӣ ва бахшҳои 

илмии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ тартиби муосири 

“маблағгузории барномавӣ”, “маблағгузории дархости давлатӣ” ва 

“маблағгузорӣ бо роҳи ҷалби сармояи хориҷӣ” - ро ҷорӣ намоянд. 

Сеюм. Муассисаҳои таҳқиқотии ҳамаи сохторҳои илмӣ ҷиҳати 

дар истеҳсолот ҷорӣ шудани ихтирооти худ бо ниҳодҳои давлатӣ, 

шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ, соҳибкорон ва саноатчиён ҳамкориро ба 

роҳ монда, ба ин корхонаву ширкатҳо барои маблағгузорӣ кардан 

ҷиҳати амалӣ гардидани дархостҳои илмиашон пешниҳод манзур 

намоянд. 

Чорум. Ҳукумати мамлакат ҷиҳати таҷдиди сохтори Академияи 

илмҳои кишоварзӣ чораҷӯӣ карда, дар муддати як моҳ пешниҳодоти 

худро ба Роҳбари давлат манзур намояд. 
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Панҷум. Вазоратҳои саноат ва технологияҳои нав, кишоварзӣ, 

тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, энергетика ва захираҳои об, 

корхонаҳои саноатӣ, сарфи назар аз шакли ташкиливу ҳуқуқӣ ва 

моликияташон, соҳибкорони истеҳсолӣ, мақомоти маҳаллии 

ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо вазифадор карда 

мешаванд, ки ҷиҳати дар амал татбиқ намудани дастовардҳои 

олимони тоҷик чораҷӯӣ карда, аз натиҷаааш ҳар шаш моҳ ба 

Шӯрои илм, маориф ва инноватисияи назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҳисобот пешниҳод намоянд. 

         Вазорати рушди иқтисод ва савдо ҳангоми арзёбии вазъи 

бахши воқеии иқтисоди миллӣ нишондиҳандаи аз тарафи 

истеҳсолкунандагони ватанӣ истифода гардидани дастовардҳои 

илмии олимони тоҷикро ҳамчун индекси дастовардҳои 

инноватсионии дар амалия истифодашуда таҳия ва ҷорӣ карда, аз 

натиҷаи он ҳамасола ба Ҳукумати мамлакат маълумот пешниҳод 

намояд. 

Шашум. Вазоратҳои молия, рушди иқтисод ва савдо 

маблағгузории Фонди президентии таҳқиқоти бунёдиро аз ҳисоби 

буҷети давлатӣ ба андозаи 3 фоиз аз ҳаҷми умумии маблағгузорӣ ба 

соҳаи илм таъмин намоянд. 

Академияи илмҳоро зарур аст, ки низоми маблағгузории 

мавзуъҳои илмиро таҷдиди назар карда, маблағҳоро ба ҳалли 

масъалаҳое равона намояд, ки барои иқтисодиёту иҷтимоиёти 

мамлакат воқеан аҳаммияти аввалиндараҷа доранд. 

Ҳафтум. Ба Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон мақоми 

миллӣ дода шуда, минбаъд он Академияи миллии илмҳои 

Тоҷикистон номгузорӣ карда шавад. 

Дар робита ба ин, Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон 

вазифадор карда мешавад, ки дар муҳлати се моҳ сохтори худро 

пурра таҷдид карда, санадҳои меъёрии ҳуқуқии дахлдорро вобаста 

ба мақоми миллӣ гирифтани Академияи илмҳо таҳия ва бо тартиби 

муқарраргардида ба Ҳукумати мамлакат пешниҳод намояд. 

Ҳаштум. Ба Ҳукумати мамлакат ва Вазорати молия супориш 

дода мешавад, ки бо мақсади дастгирии олимон ва рушди илм 

баъди таҷдиди пурраи сохтори Академияи илмҳо дар хусуси то 
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охири соли ҷорӣ бознигарӣ кардани андозаи маоши вазифавии 

кормандони Академияи миллии илмҳо чораҷӯӣ кунанд. 

Нуҳум. Бо мақсади баррасии доимии вазъи воқеии илму маориф, 

ҷараёни иҷро ва мониторинги барномаҳои соҳавӣ ва татбиқи 

навовариҳои илми ватанӣ дар амалия пешниҳод мегардад, ки дар 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Шӯрои илм, маориф ва 

инноватсия таъсис дода шавад. Шӯро бояд дар як сол на кам аз ду 

маротиба даъват гардида, дар он масъалаҳои мубрами соҳаи илму 

маориф мавриди баррасӣ қарор дода шаванд. 

Даҳум. Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 

ҷалби мутахассисону коршиносон комиссияи босалоҳият таъсис 

дода, фаъолияти панҷ соли охири тамоми пажӯҳишгоҳҳо ва 

марказҳои илмиро санҷида, аз натиҷааш ба Роҳбари давлат гузориш 

пешниҳод намояд. 

Дастгоҳи иҷроияи Президент, инчунин, комиссияи махсус таъсис 

дода, вазъи кафедраҳои муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ва 

шуъбаҳои институтҳои илмии соҳаҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва 

риёзиро омӯхта, устодону кормандони онҳоро аз аттестатсия 

гузаронад ва аз натиҷааш ба Президенти кишвар гузориш диҳад. 

Ба Дастгоҳи иҷроияи Президент супориш дода мешавад, ки аз 

ҳисоби кормандони Дастгоҳи иҷроия, вазоратҳои маориф ва илм, 

тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ, саноат ва технологияҳои нав, меҳнат, 

муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, Академияи миллии илмҳо ва 

академияҳои соҳавӣ гурӯҳи муштарак таъсис дода, вазъи 

кабинетҳои фаннии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, ибтидоӣ 

ва миёнаи касбӣ, озмоишгоҳҳо ва марказҳои илмии муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ ва пажӯҳишгоҳҳои академияҳоро дар муддати 

чор моҳ омӯхта, ба Президенти мамлакат маълумоти муфассал 

пешниҳод намояд. 

Ёздаҳум. Ҳукумати мамлакат барои олимону омӯзгорони 

фанҳои табиӣ ва дақиқу риёзӣ мукофоти махсуси давлатӣ таъсис 

диҳад ва ҳар сол 15 нафар бо ин мукофот сарфароз гардонида 

шавад. 

Дувоздаҳум. Роҳбарияти мақомоти иҷроияи ҳокимияти 

давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо вазифадор карда мешаванд, ки 

дар доираи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 майи соли 
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2006 «Дар бораи муқаррар намудани имтиёзҳо ба омӯзгорони 

ҷавон» муаллимон ва омӯзгорони ҷавонеро, ки шогирдонашон дар 

озмунҳои ҷумҳуриявӣ, минтақавӣ ва ҷаҳонӣ ҷойҳои сазоворро 

ишғол менамоянд, инчунин, дастовардҳои илмиву педагогӣ доранд, 

аз ҷиҳати моддӣ ва маънавӣ дастгирии ҳаматарафа ва ҳавасманд 

гардонанд. 

Сездаҳум. Хонандагоне, ки муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумиро бо стипендияи Президентӣ хатм мекунанд, ба ихтисосҳои 

табиӣ, дақиқ ва риёзии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ бе 

супоридани имтиҳон дар Маркази миллии тестӣ қабул карда 

шаванд. 

Чордаҳум. Кумитаи телевизион ва радио вазифадор карда 

мешавад, ки дар муддати шаш моҳ шабакаи нави телевизиониро бо 

номи «Илм ва табиат» таъсис диҳад ва дар ин шабака ва шабакаи 

«Баҳористон» таълими фанҳои табиӣ, дақиқ, риёзӣ, техникӣ ва 

технологиро ба роҳ монда, бо ин мақсад омӯзгорони ботаҷриба ва 

донишмандони соҳаро ҷалб намояд ва дар барномаҳои ҳаррӯзаи ин 

шабакаҳо дастовардҳои илми ватанию ҷаҳонӣ ва ихтирооти 

инноватсиониро муаррифӣ созад. 

 

Донишмандони гиромӣ! 

Мо бо мақсади сари вақт ҳимоя кардани рисолаҳои номзадиву 

докторӣ ва гирифтани дараҷаву унвонҳои илмӣ соли 2014 дар назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Комиссияи олии атестатсиониро 

таъсис додем. 

Аз замони таъсиси Комиссия то ба имрӯз дар кишвар 56 шӯрои 

диссертатсионӣ ва 15 шӯрои экспертӣ таъсис ёфтааст. Дар муддати 

се сол ба ин муассиса 651 рисола ворид шудааст. Аз ин шумора 415 

рисолаи илмӣ тасдиқ ва 30 нафар соҳиби дараҷаи илмии доктори 

илм, 379 нафар соҳиби дараҷаи илмии номзади илм гардидаанд. 

Бо вуҷуди ин, шумораи рисолаҳои илмии ҳимояшуда дар 

муқоиса бо кишварҳои пасошӯравӣ хеле кам буда, ҳоло ҳам дар 

муассисаҳои таълимиву илмӣ норасоии мутахассисони дараҷа ва 

унвонҳои илмидошта баръало эҳсос мегардад. 

Дар зинаҳои таҳсилоти ибтидоиву миёнаи касбӣ низ вазъият 

нигаронкунанда аст. 
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То имрӯз дар самти илмҳои гуманитарӣ 385 рисола ҳимоя шуда, 

дар соҳаҳои техникӣ, табиӣ ва риёзӣ 160 рисола дифоъ шудааст. 

Яъне рисолаҳои доир ба илмҳои гуманитарӣ ҳимояшуда нисбат ба 

самтҳои техникӣ ва табиатшиносиву риёзӣ беш аз дуюним баробар 

зиёд мебошанд. Ғайр аз ин, то ба ҳол доир ба соҳаҳои бисёр муҳим, 

аз қабили мудофиа, генетика, экология, заҳршиносӣ, силшиносӣ, 

физикаи электронӣ, динамика, электроникаи нерӯӣ, геохимия, 

манбаъҳои барқароршавандаи энергия шӯроҳои диссертатсионї 

таъсис наёфтаанд ва мутахассисони ин соҳаҳо дар кишвар ниҳоят 

кам мебошанд. 

Ин нобаробарӣ ва номутаносибӣ ба таври возеҳ нишон медиҳад, 

ки дар ин самт камбудиҳо зиёд буда, сохторҳои дахлдори давлатӣ ва 

муассисаҳои илмиву таълимӣ сари ин мушкилот ҷиддӣ андеша 

накардаанд. Дар баробари ин, сатҳу сифати баъзе рисолаҳои 

ҳимояшуда ниҳоят паст буда, ба талаботи низомномаҳои 

тасдиқкардаи Ҳукумат ҷавобгӯ нест. Ҳамин боис шудааст, ки дар 

муддати се соли охир чандин рисолаҳои докториву номзадӣ қабул 

нашуда, қисми дигар барои ислоҳи камбудиҳо баргардонида 

шудаанд. 

Гузашта аз ин, солҳои охир шахсоне, ки дар соҳаҳои ғайриилмӣ 

фаъолият карда, дар вазифаҳои масъул роҳбар мебошанд, аз рӯйи 

ихтисосҳои аз самти фаъолияташон дур рисолаҳои илмӣ таълиф 

карда, бе навбат ҳимоя мекунанд ва соҳиби дараҷаҳои илмӣ 

мегарданд. 

Вобаста ба ин, дастур медиҳам, ки чунин шахсон аввал ариза 

навишта, аз вазифаҳояшон озод карда шаванд, сипас ба корҳои 

илмӣ машғул шуда, рисолаҳояшонро дар доираи талаботи мавҷуда 

ҳимоя намоянд. 

Минбаъд аъзои Ҳукумат, муовинони онҳо, вакилони мардумӣ, 

дигар шахсони мансабдор ва хизматчиёни давлатӣ баъди дар асоси 

хулосаи муассисаи илмӣ навиштани ариза ба унвони Роҳбари 

давлат ба навиштани рисолаи илмӣ ва ҳимоя иҷозат дода мешаванд. 

Агар шахсони мансабдор хоҳиши иштирок дар озмунҳои 

дарёфти унвонҳои узви вобаста ва узви пайвастаи академияҳоро 

дошта бошанд, аввал ариза навишта, аз вазифа озод мегарданд, ба 



28 

муассисаҳои академӣ ё таълимӣ ба кор медароянд, баъдан барои 

иштирок дар чунин озмунҳо ҳуқуқ пайдо мекунанд. 

Рушди забони илмии тоҷикӣ дигар масъалаи муҳиммест, ки 

Академияи илмҳо ва Комиссияи олии аттестатсионӣ бояд ба он 

таваҷҷуҳ намоянд. Дар баробари бо забонҳои хориҷӣ навиштани 

рисолаҳо мо бояд ба рисолаҳое, ки бо забони тоҷикӣ, яъне бо 

забони давлатӣ таълиф мешаванд, афзалият диҳем. 

Илова бар ин, таъкид бояд кард, ки дар рисолаҳои ба ҳимоя 

пешниҳодшаванда ҳолатҳои асардуздӣ (сирқат) ба мушоҳида 

мерасанд. Сабаби чунин муносибат, пеш аз ҳама, камҳавсалагии 

роҳбари илмӣ, фориғболии унвонҷӯ ва рӯякӣ таълиф гардидани 

рисола мебошад. 

Имрӯз, ки дар шабакаҳои иҷтимоӣ рисолаҳои зиёд интишор 

мешаванд, баъзе унвонҷӯён аз онҳо рӯйбардор карда, бо роҳи осон 

мехоҳанд соҳиби дараҷаҳои илмӣ гарданд. Дар натиҷа ҳам сифати 

илми ватанӣ коҳиш меёбад, ҳам обрӯву эътибори унвонҷӯ ва 

роҳбараш дар миёни ниҳодҳои илмӣ паст мегардад. Ин “бемории” 

замони технологияҳои муосир буда, ба зеҳни олимони ҷавон ва 

роҳбарони онҳо сироят карда истодааст. 

Зиёда аз 40 нафар олимоне, ки дар пойгоҳи “Диссернет” ба 

асардуздӣ муттаҳам шудаанд, онҳое мебошанд, ки рисолаҳои илмии 

худро дар шӯроҳои диссертатсионии марбут ба ихтисосҳои 

иқтисодӣ ва ҷомеашиносӣ, аз ҷумла сиёсатшиносӣ, ҳуқуқшиносӣ ва 

педагогика дифоъ кардаанд. Маълум мешавад, ки баъзе унвонҷӯёни 

тоҷик роҳи осон ва камзаҳмати илмро пеш гирифта, аз рисолаҳои 

илмии олимони кишварҳои хориҷӣ васеъ истифода кардаанд. 

Яъне ҷавонони мо ба таҳқиқи илмҳои дақиқ, табиатшиносӣ ва 

риёзӣ кам таваҷҷуҳ зоҳир мекунанд, зеро дар доираи илмҳои 

зикршуда омода кардани рисолаҳои илмӣ заҳмати ҷиддиву 

мунтазам, ҷустуҷӯҳои илмӣ, инчунин, корҳои озмоишӣ ва дониши 

мукаммалу бунёдиро талаб мекунад. Маҳз бо чунин сабаб 

муҳаққиқони ҷавони мо худро аз таҳқиқи илмҳои бунёдӣ канор 

мегиранд ва ин аст, ки солҳои охир мо ягон кашфиёти илмии 

бунёдӣ, ки ҷавобгӯи талаботи ҷоизаҳои сатҳи ҷаҳонӣ бошад, 

пешниҳод накардаем. 
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Бо мақсади пешгирӣ кардан аз ҳолатҳои асардуздӣ (сирқат) дар 

раёсатҳои Академияи илмҳо, академияҳои соҳавӣ, муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ ва Маркази миллии патент ва иттилоот 

харидорӣ ва насб кардани серверҳои пуриқтидор бо сабт ва 

нигоҳдошти рисолаҳои қаблан дифоъшуда ва мавзӯъҳои илмии 

таҳқиқшудаистода, инчунин, ташкил намудани шабакаи махсус дар 

назди Вазорати рушди иқтисод ва савдо ба мақсад мувофиқ 

мебошад. 

Як сабаби ба мутолиаи осори илмиву адабӣ ҳидоят кардани 

Роҳбари давлат низ ҳамин масъалаи доғи ҷомеа мебошад. 

Ба олимони ҷавон муроҷиат карда, онҳоро даъват менамоям, ки 

ҳар як сарчашмаро шахсан мутолиа кунанд, бо тарзи таҳқиқи 

олимони дигар шинос шаванд ва баъдан хулосаҳои илмии худро дар 

рисолаҳояшон ҷамъбаст намоянд. 

Бо дарназардошти ин, ба Комиссияи олии аттестатсионӣ, 

Академияи миллии илмҳо, Вазорати маориф ва илм, академияҳои 

соҳавӣ ва муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ супориш дода 

мешавад, ки норасоиҳои зикршударо ҳарчи зудтар бартараф карда, 

фаъолияти шӯроҳои диссертатсиониро мунтазам мавриди омӯзишу 

таҳлил қарор диҳанд ва аз натиҷааш ҳар шаш моҳ ба Дастгоҳи 

иҷроияи Президенти мамлакат маълумоти хаттӣ ирсол намоянд. 

 

Донишмандони муҳтарам ва ҳозирини гиромӣ! 

Ба ҳамаи шумо муроҷиат карда, таъкид месозам, ки азбаски 

шумо дорои донишу сатҳи баланди зеҳнӣ ва татбиқкунандаи 

сиёсати давлат дар ин самт ҳастед, бо дарназардошти гуфтаҳои 

боло бояд дар таълими насли наврас ва тарбияи кадрҳо саҳми 

арзанда дошта бошед. 

Ҳамчунин, назару пешниҳодҳои худро доир ба масъалаҳои 

муҳимми рӯз, яъне беҳтар намудани омӯзиши ин фанҳо, тайёр 

кардани мутахассисон ва ҷалби бештари наврасону ҷавонон ба 

корҳои илмиву таҳқиқотӣ дар самти илмҳои мазкур ба Вазорати 

маориф ва илм ирсол намоед, то дар асоси дархосту андешаҳои 

шумо санади такмилёфта омода гардад ва Ҳукумат барои татбиқи 

он тадбирҳои зарурӣ андешад. 
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Бо ин мақсад, зарур дониста мешавад, ки илова ба сомонаи 

Президенти мамлакат дар назди Вазорати маориф ва илм, 

Академияи илмҳо ва академияҳои соҳавӣ сомонаҳои алоҳида таъсис 

дода, ҳар як пешниҳоди воридшуда омӯхта, санади зикршуда дар 

асоси андешаҳои мутахассисон омода ва ба Ҳукумати мамлакат 

барои баррасӣ манзур карда шавад. 

Дар баробари ин, ба вазоратњои маориф ва илм, саноат ва 

технологияҳои нав, рушди иқтисод ва савдо, тандурустӣ ва ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ, Академияи миллии илмҳо ва Академияи таҳсилот 

супориш дода мешавад, ки дар муддати шаш моҳ “Стратегияи 

миллии рушди фанҳои табиӣ, дақиқ ва риёзиро дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2021 – 2030” ва “Барномаи давлатии 

дарёфт ва рушди истеъдодҳоро барои солҳои 2021-2025 дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон” таҳия карда, ба Ҳукумат пешниҳод намоянд. 

 

Ҳозирини арҷманд! 

Тавре ки таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон медиҳад, рушди илм дар 

ҳамбастагӣ бо се омил таъмин мегардад: аввалан, бо қадр кардани 

истеъдоди фитрӣ, сониян, бо муҳайё намудани рақобати солим ва 

озоди илмӣ ва сеюм, бо мавҷуд будани принсипҳои 

масъулиятшиносиву поквиҷдонӣ дар фаъолияти илмӣ. 

Ғайр аз ин, зарар ва офати илм низ се манбаи субъективӣ дорад: 

якум, эътироф нашудани истеъдоди асил, дуюм, худбоварии мутлақ 

ва нашинохтани иштибоҳи худ ва сеюм, ворид шудани ғараз дар 

илм ва муносибатҳои илмӣ. 

Ба ибораи дигар, рақобати озод, танқиди беғаразона ва бо 

муҳаббат ба кори эҷодӣ машғул шудан ҷавҳари илми асил мебошад. 

Ҳамчунин, андеша ва афкори мо бояд аз танқид натарсад. 

Мо бовар дорем, ки олимону зиёиёни эҷодкор ва аҳли маорифу 

фарҳанг ба Ватану давлати хеш садоқати бепоён доранд, дар ҳифзи 

дастовардҳои истиқлолият, рамзҳои давлатӣ ва муқаддасоти миллӣ 

талош менамоянд, ба арзишҳои бузурги миллӣ ва умумиинсонӣ арҷ 

мегузоранд, хотираи таърихии халқро пос медоранд, ки ин ҳама 

бузургтарин сифатҳои зиёии асил мебошад. 

Мо бояд ба тақдири халқу давлат, гузаштаву имрӯза ва ояндаи 

пурифтихори Тоҷикистони маҳбуб бетараф набошем. 
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Бетарафӣ худ нишонаи марг аст. 

Аз ин рӯ, мо бояд ҳамеша зираку ҳушёр бошем, асолати 
давлатдории миллиро ҳифз намоем, амнияти давлат ва ҷомеа, сулҳу 
субот ва ваҳдати миллиро ҳамчун пояи устувории давлати озоду 

соҳибихтиёрамон эҳтиёт ва ҳифз кунем. 
Фаромӯш набояд кард, ки як сабаби сар задани ҷанги 

шаҳрвандӣ худро бетараф эълон кардани зиёиён буд. Бо ин сабаб 
дидед, ки халқи тоҷик чӣ сахтиҳоро аз сар гузаронид. 

Ба назари мо, воқеаҳои гузашта барои ҳар як шахси огоҳу 
солимфикр сабақи зиндагӣ ва мактаби худшиносиву худогоҳӣ 
мебошанд. 

Аз ин рӯ, биёед, Ватану давлатамон ва халқи азизамонро сидқан 
дӯст дорем, нисбат ба тақдири Тоҷикистони маҳбубамон бетарафу 

бетафовут набошем, ба қадри бузургонаш расем, наврасону 
ҷавононро тарбия намоем ва робитаи наслҳову замонҳоро устувор 
карда, ба сӯйи рушди кишвар қадамҳои ҷиддӣ гузорем ва ин замину 
диёри биҳиштосоро ободу пешрафта гардонем. 

Дар фарҷоми мулоқот мехоҳам бори дигар хотирнишон намоям, 
ки вазъи маънавӣ ва фикрии ҷомеаи имрӯза ислоҳоти ҷиддиро 
тақозо мекунад ва мо бо эътимоди комил ба қудрати созандаи 
зиёиён ва олимону донишмандони мамлакат умедворем, ки онҳо ин 
камбудиҳоро сари вақт ислоҳ намуда, дар рушди илму маориф ва 
фарҳанги миллӣ саҳмгузор мешаванд ва бо дастовардҳои шоистаи 
худ Ватани азизамонро дар арсаи ҷаҳонӣ муаррифӣ менамоянд. 

Дар ин ҷода ба олимон ва зиёиёни кишвар барори кор хоста, 
бовар дорам, ки шумо дар оянда низ бо масъулияти баланди 
шаҳрвандӣ дар роҳи рушди илму маориф қадамҳои устувор 

гузошта, нерӯи худро ба пешрафти боз ҳам бештари ин соҳаҳо 
равона месозед. 

Итминон дорам, ки бо осору таҳқиқоти илмӣ ва мавқеи 
ватандӯстонаи худ аз илми ватанӣ дифоъ мекунед ва дар адои ин 
рисолати шаҳрвандӣ талоши бештар менамоед. 

Бори дигар тамоми ҳамватанони азиз ва ҳамаи шумо - олимону 
кормандони соҳаи илму маориф, зиёиёни эҷодкор, адибон ва аҳли 
фарҳангу ҳунарро ба ифтихори ҷашни Наврӯз табрик гуфта, 
бароятон барори кор ва комёбиҳо орзу менамоям. 

 
Саодатманду сарбаланд бошед!  
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ҲИСОБОТИ 
КОМИССИЯИ ОЛИИ АТТЕСТАТСИОНИИ НАЗДИ 

ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН ДАР СОЛИ 2019 

 

Муассисаи давлатии «Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон» (минбаъд – Комиссия) аз 

нахустин рӯзҳои фаъолияти худ бо истифода аз таҷрибаи 

пешқадами ҷаҳонӣ фаъолияти худро тибқи Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 18 марти 

соли 2015, № 1197 «Дар бораи фаъолияти илмӣ ва сиёсати давлатӣ 

оид ба илму техника», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 19 майи 

соли 2009, № 531 «Дар бораи таҳсилоти олии касбӣ ва таҳсилоти 

касбии баъд аз муассисаи олии таълимӣ», Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 2 июли соли 2013, № 1004 «Дар бораи маориф», 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 январи соли 2010, № 593 «Дар 

бораи экспертизаи илмӣ ва илмӣ-техникӣ», фармонҳои Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Низомномаи Муассисаи давлатии «Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон», Низомномаи намунавӣ 

оид ба шӯрои диссертатсионӣ, Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва 

унвони илмӣ (дотсент, профессор) аз 26 ноябри соли 2016, №505, 

дастуру супоришҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои 

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон, дастуру супоришҳои Дастгоҳи иҷроияи Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Нақшаи фаъолияти Комиссия, дигар 

санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои 

байналмилалие, ки Тоҷикистон онҳоро эътироф намудааст, ба роҳ 

монда, дар соли 2019 дар самти аттестатсияи кормандони илмӣ ва 

илмӣ-техникии тахассуси олӣ корҳои зеринро иҷро намудааст. 

Таъсиси шӯроҳои диссертатсионӣ. Аз ибтидои фаъолияти 

Комиссия то 31 декабри соли 2019 барои таъсис додани шӯроҳои 

диссертатсионӣ (минбаъд – ШД)  аз муассисаҳои илмӣ ва таҳсилоти 

олии касбии ҷумҳурӣ ба Комиссия 152 дархост ворид гардидааст, ки 

аз онҳо 56 дархост қонеъ ва 92 дархост бо сабаби ба талабот ҷавобгӯ 

набудан рад карда шуда, 6 дархости дигар дар раванди омӯзиши 
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шуъбаҳои аттестатсионӣ қарор доранд. Ҳоло аз 56 шӯрои 

диссертатсионии таъсисдодашуда 54 шӯро фаъолият дошта, аз рӯйи 

170 ихтисос диссертатсияҳои номзадӣ ва докториро ба ҳимоя қабул 

карда истодаанд. Бо сабаби роҳ додан ба камбудиҳои ҷиддӣ ва 

дағалона вайрон кардани талаботи баъзе бандҳои Низомномаи 

намунавӣ оид ба шӯрои диссертатсионӣ фаъолияти 2 шӯрои назди 

ДМТ (шӯрои 6D.KOA-006 аз рӯйи ихтисоси 6D060400 – Физика ва 

шӯрои 6D.KOA-008 аз рӯйи ихтисосҳои 6D070600 – Геология ва 

ҷустуҷӯи ККФ, 6D075500 – Гидрогеология ва геологияи муҳандисӣ, 

6D091100 – Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат) ба 

пуррагӣ қатъ ва фаъолияти 4 шӯро (ШД 6D.KOA-007 назди 

Институти кимиёи ба номи В.И. Никитини АИ ҶТ аз рӯйи 

ихтисосҳои 6D071000 – Маводшиносӣ ва технологияи маводи нав, 

6D072000 – Технологияи химиявии моддаҳои ғайриорганикӣ, ШД 

6D.KOA-012 назди ДМТ аз рӯйи ихтисоси 6D060100 – Математика, 

ШД 6D.KOA-013 назди ДМТ аз рӯйи ихтисосҳои 6D060200 – 

Информатика ва 6D070500 – Амсиласозии математикӣ ва 

компютерӣ ва инчунин ШД 6D.KOA-018 назди Институти фалсафа, 

сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А.Баҳоваддинови АИ ҶТ аз рӯйи 

ихтисосҳои 6D050200 – Сиёсатшиносӣ ва 6D050100 – Сотсиология) 

боз дошта шудааст. 

Аз 19 дархост оид ба тамдиди фаъолияти шӯроҳои 

диссертатсионии муҳлаташон ба поёнрасида, бо дастгирии шӯроҳои 

экспертии соҳавӣ ва қарори Раёсати Комиссия барои 5 соли 

минбаъда ба 15 ШД аз нав иҷозати фаъолият кардан дода шуда, 4 

дархост дар омӯзиши Комиссия қарор дорад (ҷадвали 1). 

 

Ҷадвали 1. – Таъсиси шӯроҳои диссертатсионӣ аз ибтидо то 

31.12.2019 

Шӯроҳои 
диссертатсионӣ 

Комиссия 
 

Шуъбаҳои аттестатсионӣ (таъсис) 

Т
а
ъ

си
с 

Т
а
м

д
и

д
 

Табиӣ-
риёзӣ ва 
техникӣ 

Ҷамъиятӣ- 
гумани-
тарӣ 

Тиббӣ, 
байторӣ, 
фарматсевтӣ ва 
аграрӣ 



34 

Дархост ворид 
шуд 

152 19 27 91 33 

Амал мекунанд 54 15 14 29 11 

Рад карда шуд 92 0 13 56 21 

Дар баррасӣ 6 4 0 6 1 

 

Инчунин, муассисаҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва таҳсилоти олии 

касбии ҷумҳурӣ барои ҳимояи он диссертатсияҳое, ки аз рӯйи 

ихтисосҳои онҳо дар ҷумҳурӣ шӯроҳои диссертатсионӣ таъсис дода 

нашудаанд, барои дар заминаи ин ё он шӯрои диссертатсионии 

амалкунанда ташкил намудани ҳимояҳои якдафъаина 41 дархост 

пешниҳод намуданд. Шуъбаҳои аттестатсионии Комиссия 

дархостҳои муассисаҳоро оид ба ташкили ҳимояҳои якдафъаина 

дақиқан омӯхта, таҳлил намуда, 38 дархостро қонеъ гардониданд, ки 

онҳо ба ихтисосҳои Сохтмон, Гидрология, Физика, Биофизика, Тиб, 

Биология, Таҳлили системавӣ ва ғайра тааллуқ доранд. 

Асоси таъсиси шӯрои диссертатсиониро аввалан ниёзмандии 

ҷумҳурӣ ба кадрҳои баландихтисос ва мавҷуд будани захираи кофии 

илмӣ, яъне шумораи зарурии докторҳои илм аз рӯйи ихтисосҳои 

дархостшуда ташкил мекунад. ШД дар ҳамон мавриде таъсис дода 

мешавад, ки он ба талаботу меъёрҳои Низомномаи намунавӣ оид ба 

шӯрои диссертатсионӣ ва дигар асноди меъёрии ҳуқуқӣ ҷавобгӯ 

бошад.  

Ҳангоми ворид шудани дархост доир ба таъсис додани ШД дар 

назди ин ё он муассиса, ки захираи кофии кадрӣ дар ихтиёр дошта, 

дорои пойгоҳи пурқуввати моддӣ-техникӣ мебошад, шуъбаи 

дахлдор тамоми шароитро пурра омӯхта, камбудиҳои дар ҳуҷҷатҳо 

ҷойдоштаро бартараф намуда, дархостро ба шӯрои экспертии 

(минбаъд – ШЭ) самти дахлдори илм ирсол менамояд. Баъди 

дарёфти хулосаи мусбати ШЭ масъалаи таъсиси ШД ба ҷаласаи 

Раёсати КОА бароварда шуда, мавриди муҳокима қарор мегирад. 

Дар сурати дастгирӣ ёфтани дархост аз ҷониби Раёсат таъсиси ШД 

бо протоколи Раёсат тасдиқ гардида, дар ин бора фармоиши раиси 

Комиссия содир мегардад ва фармоиш дар сомонаи Комиссия ҷой 

дода мешавад. Дар сурати ба талаботу меъёрҳои муқарраргардида 
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ҷавобгӯ набудан дархости мазкур аз тарафи шуъбаи дахлдор 

баргардонида мешавад. 

Танҳо дар соли 2019 барои таъсиси ШД аз муассисаҳо ба 

Комиссия 17 дархост ворид гардида, 7 дархост қонеъ, 4 дархост рад 

ва 6 дархост дар баррасии шуъбаҳои аттестатсионии Комиссия ва 

ШЭ қарор дорад (ҷадвали 3). Шӯроҳои дар ин самт таъсисшуда 

инҳоянд: 

1. 6D.KOA-050 – ШД дар назди ДАТ ба номи Шириншоҳ 

Шоҳтемур аз рӯйи ихтисоси 6D080600 - Техника ва технологияи 

аграрӣ. 

2. 6D.KOA-051 – ШД дар назди Донишгоҳи давлатии молия ва 

иқтисоди Тоҷикистон аз рӯйи ихтисосҳои 6D050600 – Иқтисодиёт, 

6D050900 – Молия, 6D052000 – Бизнес-мудирияти соҳибкорӣ. 

3. 6D.KOA-052 – ШД дар назди ДМТ аз рӯйи ихтисоси 

6D050300 – Психология. 

4. 6D.KOA-053 – ШД дар назди ДМТ аз рӯйи ихтисосҳои 

6D075500 – Гидрогеология ва геологияи инженерӣ ва 6D091100 – 

Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат. 

5. 6D.KOA-054 – ШД дар назди Институти ветеринарии 

Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисосҳои 

6D120100 – Тибби байторӣ ва 6D060700 – Биология. 

6. 6D.KOA-055 – ШД дар назди ДМТ аз рӯйи ихтисосҳои 

6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит, 6D051200 – Омор. 

7. 6D.KOA-056 – ШД дар назди Донишкадаи таҳсилоти 

баъдидипломии кормандони соҳаи тандурустии ҶТ аз рӯйи 

ихтисоси 6D110100 – Тиб. 

Ҷараёни воридшавии дархостҳои муассисаҳо дар мавриди 

таъсисдиҳии ШД аз он гувоҳӣ медиҳад, ки раванди созмондиҳии 

шабакаи онњо дар ҷумҳурӣ, тақрибан дар марњилаи  хотимаёбӣ 

қарор дорад. Гуфтан мумкин аст, ки муассисаҳои илмӣ ва таҳсилоти 

олии касбии кишвар дар ин самт тамоми иқтидору имконоти 

мавҷудаи илмии худро сарф намудаанд. Айни ҳол, Комиссия 

фаъолияти худро, асосан барои такмил додани коргузорӣ, дақиқан 

риоя гардидани муқаррароти санадҳои меъёрии ҳуқуқии самти 

аттестатсияи кормандони илмии тахассуси олӣ, боло бурдани 

http://www.vak.tj/images/pdf_files/%D0%A8%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%B8%20%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D3%A3-050.pdf
http://www.vak.tj/images/pdf_files/Farmoish_67_2019.pdf
http://www.vak.tj/images/pdf_files/6D_KOA_052.pdf
http://www.vak.tj/images/pdf_files/6D_KOA_053.pdf
http://www.vak.tj/images/pdf_files/6D_KOA_054.pdf
http://www.vak.tj/images/pdf_files/Farmoish_166_2019.pdf
http://www.vak.tj/images/pdf_files/6D_KOA_056.pdf
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сифати диссертатсияҳои ҳимояшаванда ва арзёбии аҳамияти онҳо 

барои рушду ривоҷи иқтисодиёти кишвар равона намудааст. 

Таъсиси шӯроҳои экспертӣ. Дар самти илмҳои табиӣ-риёзӣ ва 

техникӣ то имрӯз 5 ШЭ таъсис дода шудааст. Айни ҳол ШЭ самти 

илмҳои Химия, технологияҳои химиявӣ ва металлургия, Техникӣ ва 

технология, Математика, механика ва информатика фаъол 

мебошанд. Ин шӯроҳо ба ғайр аз ҷаласаҳои алоҳида, боз ҷаласаҳои 

умумӣ гузаронида, то имрӯз 110 диссертатсияро барои додани 

дараҷаҳои илмӣ ба баррасии Раёсати Комиссия пешниҳод кардаанд.  

Дар самти илмҳои тиббӣ, байторӣ, фарматсевтӣ ва аграрӣ 

бошад, то имрӯз 3 ШЭ таъсис дода шудааст: 

- Тиббӣ, тандурустӣ ва фарматсия; 

- Биология ва экология; 

- Кишоварзӣ ва байторӣ; 

Дар ҷаласаҳои ШЭ самти илмҳои тиббӣ, байторӣ, фарматсевтӣ 

ва аграрӣ 75 диссертатсия баррасӣ гардидааст. ШЭ самти мазкур ба 

ғайр аз масъалаҳои додани дараҷаву унвонҳои илмӣ, инчунин 

мактубҳои баҳсталаб оид ба таъсиси ШД, лоиҳаи феҳристи 

ихтисосҳои илмӣ барои додани дараҷаи илмӣ, арзёбии маҷаллаҳои 

тақризшаванда, додани иҷозат барои ташкили шӯроҳои ҳимояи 

якдафъаина баррасӣ намудаанд ва барои тасдиқ ба Раёсати 

Комиссия  пешниҳод гардидаанд. То имрӯз, асосан шӯрои 

экспертии самти илмҳои Тиббӣ, тандурустӣ ва фарматсия  бештар 

фаъол мебошад.  

Дар самти илмҳои ҷамъиятӣ-гуманитарӣ бошад, то имрӯз 7 ШЭ 

таъсис дода шуда, дар онҳо 189 диссертатсия баррасӣ ва арзёбӣ  

шудааст. ШЭ самтњои илмҳои – Таҳсилот, Ҳуқуқшиносӣ, Таърих, 

мардумшиносӣ ва бостоншиносӣ, Иқтисодиёт ва соҳибкорӣ, 

Забоншиносӣ, адабиётшиносӣ ва тарҷумонӣ, Фалсафа, сотсиология 

ва сиёсатшиносӣ ва самти Санъат ва варзиш хеле хуб фаъолият 

карда истодаанд. Масъалаи таъсиси ШЭ дар самти илмҳои Ҳарбӣ 

ва амниятӣ бинобар сабаби дар ҷумҳурӣ набудани докторону 

номзадҳои илм дар ин соҳаҳо алҳол ғайриимкон  мебошад. 

Лозим ба ёдоварист, ки шӯроҳои экспертии назди Комиссия дар 

экспертиза ва баҳодиҳии диссертатсияҳо хеле серталаб ва ҷиддӣ 

мебошанд. Ин аст, ки то имрўз 25 диссертатсия аз экспертиза 
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нагузашт ва дархости шӯроҳои диссертатсионии дахлдор оид ба 

додани дараҷаҳои илмӣ аз тарафи Раёсати Комиссия рад карда шуд.   

Тибқи Низомномаи Комиссия бояд тамоми фаъолияти ШД ва 

ШЭ аз ҷониби Комиссия маблағгузорӣ карда шавад, аммо бинобар 

ба ин мақсад аз буҷети давлатӣ ҷудо нашудани маблағ, ин иқдом 

амалӣ намегардад. Дар доираи имконияти молиявии Комиссия ба 

котибони илмии шӯроҳои экспертӣ барои ҳар як ҷаласа ва ба ҳар як 

эксперт барои экспертизаи диссертатсияҳо (докторӣ – 350 сомонӣ ва 

номзадӣ – 250 сомонӣ) маблағ пардохт карда мешавад. 

Ҳимояи диссертатсияҳо, дарёфти унвонҳои илмӣ, 

баробарарзишии ҳуҷҷатҳо. Натиҷаҳои фаъолияти шуъбаҳои 

аттестатсионии Комиссия, шӯроҳои диссертатсионӣ, шӯроҳои 

экспертӣ ва Раёсати Комиссия дар самтҳои ҳимояи диссертатсияҳо, 

дарёфти унвонҳои илмӣ, баробарарзишии (нострификатсияи) 

дипломҳо ва шаҳодатномаҳои илмии дар давлатҳои хориҷӣ 

бадастовардашуда ва аттестатсияи такрории соҳибони онҳо дар 

шакли ҷадвал пешниҳод гардидаанд. 

Тавре, ки  аз ҷадвали 2 дида мешавад, то кунун аз теъдоди 

диссертатсияҳои дар шӯроҳои диссертатсионии кишвар ҳимояшуда 

ба Комиссия 587 парвандаи аттестатсионӣ ворид гардидааст. Пас аз 

омӯзиши парвандаҳои мазкур дар шуъбаҳои аттестатсионӣ ва 

арзёбии онҳо аз тарафи шӯроҳои экспертии назди Комиссия, дар 

Раёсати Комиссия 374 парвандаи аттестатсионӣ тасдиқ гардида, 25 

парванда рад карда шудааст.  

Аз 374 парвандаи аттестатсионии тасдиқгардида 29 парванда ба 

довталабони дарёфти дараҷаи илмии доктори илм, 340 парванда ба 

довталабони дарёфти дараҷаи илмии номзади илм ва 5 парвандаи 

аттестатсионӣ ба довталабони дараҷаи илмии доктори фалсафа 

(PhD)-доктор аз рӯйи ихтисос тааллуқ доранд. Ҳимояи 

диссертатсияҳои аввалини вобаста ба дарёфти дараҷаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) аз он дарак медиҳад, ки дар ҷумҳурӣ 

раванди ҳимояи диссертатсияҳои мутахассисони типи нав дар 

соҳаҳои гуногуни илм ба пуррагӣ оғоз гардидааст ва минбаъд 

шумораи диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) рӯ ба афзоиш ниҳода, шумораи диссертатсияҳо 
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барои дарёфти дараҷаҳои илмии анъанавии доктори илм ва номзади 

илм, баръакс, коҳиш меёбад. 

 

Ҷадвали 2. – Таҳлили омории фаъолияти КОА аз ибтидо то 

31.12.19 

Самт 
Комиссия дар 
умум 

Шуъбаҳои аттестатсионӣ 

Табиӣ-риёзӣ ва 
техникӣ 

Ҷамъиятӣ-
гуманитарӣ 

Тиббӣ, 
байторӣ, 
фарматсевтӣ 
ва аграрӣ 

Диссертатсия
ҳои 
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Тасдиқ шуд 374 5 29 340 110 0 8 102 189 4 15 170 75 1 6 68 

Рад карда 
шуд 

25 0 2 23 9 0 1 8 14 0 1 13 2 0 0 2 

Дар омӯзиш 
аст 

188 6 6 176 34 2 1 31 131 4 3 124 23 0 2 21 

Ворид шуд 587 11 37 539 153 2 10 141 334 8 19 307 100 1 8 91 

Коркарди 
иловагӣ 

22 0 0 22 10 0 0 10 3 0 0 3 9 0 0 9 

Унвони илмӣ 
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Тасдиқ шуд 274 30 244 77 7 70 165 18 147 32 5 27 

Рад карда 
шуд 

32 7 25 4 1 3 23 6 17 5 0 5 

Дар омӯзиш 
аст 

47 6 41 2 1 1 42 4 38 3 1 2 

Дархост 353 43 310 83 9 74 230 28 202 40 6 34 

Коркарди 
иловагӣ 

0 0 0 68 3 65 0 0 0 1 0 1 

Баробарарзи
шӣ   
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Тасдиқ шуд 37 5 9 23 21 1 5 15 13 4 3 6 3 0 1 2 

Рад карда 
шуд 

2 1 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 

Дар омӯзиш 2 0 0 2 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 



39 

аст 

Дархост  41 6 10 25 22 1 5 16 16 5 4 7 3 0 1 2 

Коркарди 
иловагӣ 

15 0 0 0 15 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

Аттестатсияи 
такрорӣ 
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Тасдиқ шуд 4 1 0 3 4 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

Рад карда 
шуд 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дар омӯзиш 
аст 

1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дархост  5 1 0 4 5 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Коркарди 
иловагӣ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Аз теъдоди умумии диссертатсияҳои ба Комиссия воридшуда 

188 диссертатсия дар омӯзиши экспертони шуъбаҳо ва шӯроҳои 

экспертӣ қарор доранд. Нишондиҳандаҳои аттестатсионӣ аз он 

гувоҳӣ медиҳанд, ки дар самти илмҳои тиббӣ, байторӣ, фарматсевтӣ 

ва аграрӣ ҳимояи диссертатсияҳоро ҷоннок кардан лозим аст. 

Дар ҳолати то 31 декабри соли 2019 дар ШД ватанӣ 5 нафар 

шаҳрвандони хориҷӣ (дар самти илмҳои ҷамъиятӣ-гуманитарӣ - 2 

нафар ва илмҳои табиӣ, риёзӣ ва техникӣ - 3 нафар, 5 нафар 

хизматчиёни давлатии сатҳҳои гуногун (вазир, ҷонишини вазир ва 

ғайра), 47 нафар кормандони муассисаҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва 102 

нафар омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ диссертатсия 

ҳимоя намудаанд. 

Вобаста ба дарёфти унвонҳои илмӣ бошад, аз ибтидо то имрӯз 

ба Комиссия аз тарафи муассисаҳои илмӣ ва таҳсилоти олии касбии 

ҷумҳурӣ ҳамагӣ 353 дархост, аз ҷумла 43 дархост барои дарёфти 

унвони илмии профессор ворид шудааст, ки аз онҳо 274 дархост 

қонеъ, 32 дархост рад ва 47 дархост дар ҳолати омӯзиш қарор дорад. 

Бояд қайд намуд, ки гарчанде дар ин самт натиҷаҳои муассисаҳо 

чандон назаррас набошанд ҳам, вале сифати пешниҳодҳо ва 

натиҷаҳои илмиву методии довталабон зина ба зина беҳтар шуда 

истодааст. Умуман, бастаи ҳамаи ҳуҷҷатҳои ба Комиссия 

воридшаванда, тадриҷан ба як низоми муайян ворид мешавад. 
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Айнан ҳамин тавр, дар самти баробарарзишии 

(нострификатсияи) дипломҳо ва шаҳодатномаҳои илмии дар 

давлатҳои хориҷӣ бадастовардашуда ва аттестатсияи такрории 

соҳибони онҳо низ корҳо ба як низоми муайян даромада истодааст. 

То кунун барои нострификатсияи ҳуҷҷатҳо ба Комиссия 41 дархост 

ворид гардида, 37 дархост, ки мутобиқи талабот мураттаб 

гардидааст, тасдиқ, 2 дархост рад ва 2 дархост дар омӯзиш қарор 

дорад. 

Барои аз аттестатсияи такрорӣ гузаронидани соҳибони 

дипломҳои дараҷаҳои илмии дар давлатҳои хориҷӣ 

бадастовардашуда, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон бо онҳо дар хусуси 

эътирофи баробарарзишии ин гуна ҳуҷҷатҳо созишнома ба имзо 

нарасонидааст, ба шуъбаи аттестатсионии илмҳои табиӣ-риёзӣ ва 

техникии Комиссия ҳамагӣ 5 дархост (PhD) ворид гардидааст. Аз ин 

миқдор 4 дархост тасдиқ ва 1 дархост дар омӯзиш қарор дорад. 

Аз тарафи шуъбаҳои аттестатсионии Комиссия зиёда аз 160 

шиносномаи ихтисосҳои илмӣ таҳия шуда, бо қарори Раёсати 

Комиссия тасдиқ карда шудаанд, ки барои фаъолияти пурмаҳсули 

ШД мусоидат хоҳанд намуд. 

Дар ҷадвали 3 фаъолияти Комиссия танҳо дар соли ҳисоботии 

2019 инъикос ёфтааст. Тавре дида мешавад, дар ин давра аз теъдоди 

диссертатсияҳои ҳимояшуда ба Комиссия 416 парвандаи 

аттестатсионӣ ворид гардида, 219 парванда тасдиқ ва 15 парванда 

рад карда шудааст. Аз 219 парвандаи тасдиқгардида 12 парванда ба 

довталабони дараҷаи илмии доктори илм, 202 парванда ба номзади 

илм ва 5 парвандаи аттестатсионӣ ба довталабони доктори фалсафа 

(PhD) тааллуқ доранд.  

 

Ҷадвали 3. – Таҳлили омории фаъолияти КОА дар соли 2019 

Таҳлили омории фаъолияти КОА аз 01.01.2019 то 31.12.2019 

Шӯрои 
диссертат-
сионӣ 
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Шуъбаҳои аттестатсионӣ 

Табиӣ-риёзӣ ва 
техникӣ 

Ҷамъиятӣ-
гуманитарӣ 

Тиббӣ, 
байторӣ, 
фарматсевтӣ ва 
аграрӣ 

Таъсис Тамдид Таъсис Тамдид Таъсис Тамдид 
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Амал мекунад 7 15 2 3 3 9 2 3 

Рад карда шуд 4 0 0 0 0 0 4 0 

Дар баррасӣ 6 4 0 2 4 1 2 1 

Дархост  17 19 2 5 7 10 8 4 

Диссертатсияи 
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Тасдиқ шуд 219 5 12 202 52 0 1 51 111 4 7 100 56 1 4 51 

Рад карда шуд 15 0 2 13 6 0 1 5 9 0 1 8 0 0 0 0 

Дар баррасӣ 178 6 6 170 33 2 1 30 122 4 3 119 23 0 2 21 

Ворид шуд 416 11 20 385 91 2 3 86 246 8 11 227 79 1 6 72 

Унвони илмӣ 
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Тасдиқ шуд 156 16 140 38 2 36 93 9 84 25 5 20 

Рад карда шуд 21 7 14 2 1 1 18 6 12 1 0 1 

Дар омӯзиш 53 6 47 6 1 5 44 4 40 3 1 2 

Дархост 230 29 201 46 4 42 155 19 136 29 6 23 

Баробарарзишӣ 
(нострификат.) 
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Тасдиқ шуд 8 0 2 6 2 0 0 2 3 0 1 2 3 0 1 2 

Рад карда шуд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дар омӯзиш 2 0 0 2 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 

Дархост  10 0 2 8 3 0 0 3 4 0 1 3 3 0 1 2 

Аттестатсияи 
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Тасдиқ шуд 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Рад карда шуд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дар омӯзиш 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Дархост  1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Натиҷаҳои ҷамъбасти фаъолияти ШД ва ШЭ. Умуман, 

фаъолияти Комиссияи олии аттестатсиониро дар тамоми самтҳои 

зикршуда, махсусан дар самти фаъолияти ШД ва ШЭ мусбат арзёбӣ 

кардан мумкин аст. 

Ҷамъбаст ва натиҷагирии фаъолияти ШД ва ШЭ дар соли 2018 

дар маҷлиси солонаи Комиссия, ки 26 январи соли 2019 баргузор 

гардида буд, бо иштироки васеи раисон, котибони ШД, ШЭ, 

ректорон, котибони илмии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, 

директорону котибони илмии институтҳои илмӣ-таҳқиқотӣ, 

инчунин иштироки намояндаи Дастгоҳи иҷроияи Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди муҳокимаи ҷиддӣ қарор дода шуд. 

Дар рафти ҷаласаи ҷамъбастӣ бештар аз камбудиҳо ва норасоиҳо 

дар фаъолияти ШД, сифати пасти баъзе диссертатсияҳо кушоду 

равшан изҳори ақида гардида, роҳҳои бартараф кардани камбудиҳо 

нишон дода шуда буд.  

Тасмим гирифта шуд, ки ҳар семоҳа бо котибони илмии ШД, 

ШЭ ва шӯроҳои олимон аз тарафи Комиссия семинарҳои омӯзишӣ 

доир карда шавад. Инчунин қарор карда шуд, ки ҳамасола бояд ШД 

доир ба фаъолияти худ ба Комиссия гузориши муфассал пешниҳод 

намоянд, ки он аз тарафи  Комиссия  ҳамаҷониба мавриди омӯзиш 

ва таҳлил қарор дода мешавад ва доир ба камбудию нуқсонҳои 

мавҷуда дар фаъолияти ШД ба унвони муассисаҳои илмӣ ва 

таҳсилоти олии касбӣ  номаҳои расмӣ ирсол мегардад. 

Роҳандозии семинарҳои машваратӣ аз моҳи апрели соли ҷорӣ 

оғоз гардид. Чунончи, 11 апрели соли 2019 семинар-машварати 

омӯзишӣ бо иштироки котибони илмии шӯроҳои диссертатсионӣ, 7 

май ҳамин гуна семинар-машварат бо иштироки раисон ва 

котибони илмии шӯроҳои экспертӣ ва 22 май бо ширкати котибони 

илмии шӯроҳои олимони донишгоҳу донишкадаҳо ва муассисаҳои 

илмии ҷумҳурӣ доир карда шуд, ки масъалаҳои дар онҳо 

матраҳшуда аз тарафи иштирокчиён хеле хуб пазируфта шуданд.  

Вобаста ба эродҳои Роҳбари давлат дар ҷаласаи Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2019 роҷеъ ба фаъолияти 

шӯроҳои диссертатсионӣ рӯзи 7 майи соли 2019 дар толори 

Комиссия бо иштироки Ёрдамчии Президенти Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон оид ба масъалаҳои иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеа 

Раҳмонзода А.А, вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Нуриддин Саид, президенти Академияи илмҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон Фарҳод Раҳимӣ бо раисони шӯроҳои экспертӣ ҷаласаи 

корӣ ва 14 майи соли 2019 дар толори Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон бо ширкати роҳбарияти муассисаҳои илмӣ ва 

таҳсилоти олии касбии кишвар, раисон ва котибони илмии ҳамаи 

шӯроҳои диссертатсионии дар ҷумҳурӣ амалкунанда ҷаласаи васеъ 

доир гардид, ки дар онҳо тамоми паҳлуҳои фаъолияти ин шӯроҳо 

мавриди муҳокима ва арзёбӣ қарор дода шуд. 

Ҳамчунин, семинари ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Ҳамбастагии илм 

ва истеҳсолот», ки 21 сентябри соли ҷорӣ бо иштироки муовини 

Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон Азим Иброҳим дар Китобхонаи 

миллии Тоҷикистон баргузор гардид, барои кормандони илму 

маорифи кишвар як ҷаласаи муфид ва хотирмон буд. Дар семинари 

мазкур, ки дар он ба ғайр аз кормандони Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин 

раисони шӯроҳои диссертатсионӣ, кормандони Вазорати маориф ва 

илми ҶТ, Академияи илмҳои ҶТ, академияҳои соҳавӣ ва олимони 

маъруфи кишвар иштирок доштанд, дар қатори дигар масъалаҳои 

ҳалталаб ба масъалаи сифати диссертатсияҳои дар шӯроҳои 

диссертатсионии ватанӣ ва хориҷӣ ҳимояшаванда диққати махсус 

дода шуд ва аз ҷониби иштирокчиёни семинар пешниҳодҳои 

мувофиқ ироа гардид.     

Коркард ва таҳияи санадҳои меъёрии ҳуқуқии танзимкунандаи 

фаъолияти Комиссия. Лозим ба ёдоварист, ки тибқи дастуру 

супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Комиссия то имрӯз 

таҳлил ва омӯзиши таҷрибаи пешрафтаи ҷаҳонӣ ва вазъи соҳаро 

идома дода, ҷиҳати рушди минбаъдаи соҳа ва такмилу ба талабот 

мувофиқ намудан, инчунин мушаххассозии ҳуқуқу вазифаҳо ва 

ваколатҳои Комиссия дар самти аттестатсияи кадрҳои илмӣ ва 

илмӣ-техникии тахассуси олӣ ба якчанд санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, аз 

ҷумла Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 18 марти соли 2015, № 1197 

«Дар бораи фаъолияти илмӣ ва сиёсати давлатӣ оид ба илму 

техника» тағйиру иловаҳоро барои баррасӣ манзур намуд, ки дар 

раёсатҳои дахлдори Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон мавриди таҳлилу баррасии ҳамаҷониба қарор гирифта, 

30 апрели соли равон дар ҷаласаи Раёсати Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон муҳокима гардид ва 7 июн бошад, дар ҷаласаи Маҷлиси 

намояндагони Маҷлиси Олӣ лоиҳаи мазкур баҳои мусбат гирифта, 

пурра дастгирӣ ёфт. 

Дар ин замина, аз ҷониби Комиссия Низомномаи Комиссия низ 

мавриди такмил қарор дода шуда, лоиҳаи Низомномаи мазкур дар 

таҳрири нав омода гардид ва дар лоиҳа барои роҳандозии 

фаъолияти муназзами амалии Комиссия сохтори он мавриди 

таҷдиди назар қарор гирифт. Ҳамзамон, бинобар ба миён омадани 

зарурати бастҳои иловагии корӣ, Комиссия ба Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бо дархост муроҷиат намуда, бо ризоияти Ҳукумат ва 

дар мувофиқа бо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати молияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 5 басти кории иловагӣ соҳиб гардид. 

Таҷрибаи кори сесолаи Комиссия нишон дод, ки санадҳои 

муҳими меъёрии мавҷуда, аз қабили Низомномаи намунавӣ оид ба 

шӯрои диссертатсионӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва 

унвони илмӣ (дотсент, профессор) низ аз камбудиҳо орӣ нестанд ва 

ниёз ба такмил доранд. Аз ин рӯ, Комиссия ба ҳамаи муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ ва муассисаҳои илмии кишвар ҷиҳати такмил 

ва пешниҳод намудани тағйиру иловаҳо ба санадҳои зикршуда бо 

мактуби расмӣ муроҷиат намуда, таклифу пешниҳодҳои лозимаро 

дарёфт кардааст ва корҳо дар ин самт ҳадафмандона идома доранд.  

Ҷараёни иҷрои созишномаҳои байналмилалӣ. Яке аз самтҳои 

асосии фаъолияти Комиссияро роҳандозии ҳамкориҳои 

мутақобилан судманд бо ҳамтоёни хориҷӣ ташкил медиҳад. То 

имрӯз, Комиссия робитаҳои берунии худро бо комиссияҳои 

аттестатсионии ду кишвар – Ҷумҳурии Беларус ва Ҷумҳурии 

Қирғизистон самаранок ба роҳ мондааст. 

Дар доираи робитаҳои байни комиссияҳои олии аттестатсионии 

Тоҷикистону Ҷумҳурии Беларус бо мақсади омӯзиши таҷрибаи 

кории Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Беларус сафари раиси Комиссия А.Ш. Розиқзода ба шаҳри Минск 

ба вуқӯъ пайваст, ки натиҷаҳои он имрӯз дар фаъолияти Комиссия 

истифода мешавад. 
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Дар рафти сафар маълум гардид, ки таҷрибаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Беларус дар самти 

назорати фаъолияти шӯроҳои диссертатсионӣ, шӯроҳои экспертӣ, 

истифодаи барномаи компютерии антиплагиат, додани дараҷа ва 

унвонҳои илмӣ, маҳрум сохтан аз дараҷа ва унвонҳои илмӣ ва 

инчунин тартиби ба корҳои илмӣ машғул шудани хизматчиёни 

давлатӣ хеле ҷолиб будааст ва истифодаи он барои пешрафти 

минбаъдаи фаъолияти Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз манфиат холӣ нахоҳад буд.  

Вобаста ба таҷрибаи Ҷумҳурии Беларус ва баъзе кишварҳои 

дигар Комиссия пешниҳод мекунад, ки минбаъд хизматчиёни 

давлатӣ, бахусус роҳбарони сатҳи баланди ниҳодҳои давлатӣ ба 

навиштану ҳимояи диссертатсияҳо танҳо бо иҷозати бевоситаи 

Роҳбари олии кишвар иқдом намоянд. 

Комиссия ҷиҳати иҷрои бандҳои 8.5 ва 8.6 Нақшаи чорабиниҳои 

Протоколи ҷаласаи 16-уми Комиссияи байниҳукуматии 

Тоҷикистону Қирғизистон «Оид ба ҳамкориҳо дар соҳаи илм ва 

маориф» корҳои зеринро ба сомон расонидааст. 

Якум, масъалаи табодули мунтазами таҷрибаи кории сохторҳои 

аттестатсионии тарафҳо вобаста ба тайёр кардан ва аз аттестатсияи 

давлатӣ гузаронидани кадрҳои илмӣ ва илмию техникии дараҷаи 

олӣ (банди 8.5) то имрӯз танҳо тавассути мукотиботи расмӣ ва 

почтаи электронӣ ба роҳ монда шуда, масъалаҳои марбут бо усули 

«пурсиш ва ҷавоб гирифтан» ҳаллу фасл карда мешаванд. 

Аз дидгоҳи Комиссия танҳо бо ин усул ба роҳ мондани ҳалли 

масъалаҳо кофӣ нест ва агар кормандони комиссияҳои тарафҳо 

бевосита ба ҷойҳо рафта, таҷрибаи кории ҳамдигарро меомӯхтанд, 

натиҷаи он боз ҳам самараноктар мебуд. 

Комиссияи олии аттестатсионии Ҷумҳурии Қирғизистон ба 

таври мунтазам ба Комиссияи ҶТ бо мактубҳои расмӣ дар хусуси 

расонидани дипломҳои дараҷаҳои илмии шаҳрвандони Тоҷикистон, 

ки дар шӯроҳои диссертатсионии Ҷумҳурии Қирғизистон ҳимоя 

кардаанд, муроҷиат менамояд ва мувофиқан посух мегирад. 

Дуюм, масъалаи «муҳайё сохтани шароит ва таъмин намудани 

рушди шабакаи шӯроҳои диссертатсионии байнидавлатӣ аз рӯйи 

самтҳои гуногуни илмӣ» (банди 8.6) беҳбудиро мехоҳад. То имрӯз 
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дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 3 шӯрои диссертатсионии ба ном 

«байнидавлатии» Комиссияи олии аттестатсионии Ҷумҳурии 

Қирғизистон амал менамояд, ки бе мувофиқа бо Комиссия таъсис 

дода шудаанд. Дар таъсисдиҳии ин гуна шӯроҳо, ки бояд бо розигии 

комиссияҳои олии аттестатсионии тарафҳо ба роҳ монда шавад, 

ҳатман бояд мубрам будан ва теъдоди зарурии кадрҳои дорои 

тахассуси олии соҳаи мушаххаси илмии тарафҳо ба ҳисоб гирифта 

шавад. Бинобар он, вобаста ба иҷрои банди 8.6 Протокол 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҳоло вазифаи худро танҳо дар нострификатсия 

(баробарарзиш) кунонидани дипломҳое мебинад, ки онҳо аз тарафи 

Комиссияи олии аттестатсионии Ҷумҳурии Қирғизистон дода 

шудаанд. То имрӯз зиёда аз 40 дипломи докторони илм ва 

номзадҳои илм аз нострификатсия гузаронида шудааст, ки соҳибони 

онҳо диссертатсияҳои худро дар шӯроҳои диссертатсионии 

Комиссияи олии аттестатсионии Ҷумҳурии Қирғизистон ҳимоя 

кардаанд. 

Комиссия дар ҳамкорӣ бо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 

академияҳои соҳавии кишвар ҷиҳати иҷрои муқаррароти банди 21 

нақшаи чорабиниҳо аз рӯйи натиҷаҳои сафари давлатии 

Президенти Ҷумҳурии Ӯзбекистон Шавкат Мирзиёев ба Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (9-10 марти соли 2018, Душанбе) дар хусуси 

«Густариши ҳамкориҳо байни муассисаҳои таҳсилоти олӣ ва 

акдемияҳои соҳавии ду кишвар, омодасозии кадрҳои илмӣ ва илмӣ-

техникӣ, табодули сафарҳои пажӯҳишгарон, мутахассисон ва 

донишҷӯён, инчунин мубодилаи маълумот оид ба эътирофи 

мутақобилаи санадҳо доир ба тахассус ва унвонҳои илмӣ» пайваста 

кор мебарад ва дар ин самт баъзе корҳоро ба сомон расонидааст. 

Масалан, Комиссия ба нақша гирифтааст, ки бо розигӣ ва 

дастури Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 

Комиссияи олии аттестатсионии Ҷумҳурии Ӯзбекистон робитаҳои 

касбӣ барқарор намояд ва дар самти дар шӯроҳои диссертатсионии 

ҳарду кишвар аз рӯйи ихтисосҳои нодир омода намудани кадрҳои 

дорои дараҷаҳои илмӣ ва нострификатсия (баробарарзиш) 

намудани дипломҳои дараҷаҳои илмиву шаҳодатномаҳои унвонҳои 
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илмии байниҳамдигарӣ лоиҳаи шартномаи байнидавлатиро омода 

созад. 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон тамоми созишномаҳои байнидавлатӣ ва 

байналмилалии ин самтро, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон бастааст ва ё 

онҳоро эътироф намудааст, ба роҳбарӣ мегирад. Дар доираи ин 

созишномаҳо Комиссия бо КОА Ҷумҳурии Беларус, Федератсияи 

Россия, ҷумҳуриҳои Қирғизистону Ӯзбекистон ҳамкорӣ дорад ва 

ҳамеша бо онҳо дар иртибот аст. Хусусан, бо КОА Ҷумҳурии 

Беларус ва Ҷумҳурии Қирғизистон ҳамкориҳои доимӣ ва судманд ба 

роҳ монда шудааст. Бо КОА Ҷумҳурии Қирғизистон шартномаи 

ҳамкории дутарафа низ расман ба имзо расидааст. 

Фаъолияти машваратӣ-тарғиботӣ ва ҷобаҷогузории кадрҳо. 

Дар Комиссия рӯзи қабули шаҳрвандон оид ба масъалаҳои марбут 

ба аттестатсияи кормандони илмӣ ва илмӣ-техникии тахассуси олӣ 

аз тарафи раиси Комиссия, муовини раис, котиби илмӣ ва мудирони 

шуъбаҳои аттестатсионии Комиссия муқаррар карда шудааст, ки 

шаҳрвандон тибқи он ҳамарӯза қабул карда шуда, ба саволҳои худ 

ҷавобҳои мушаххас мегиранд. Таҷриба нишон дод, ки қабули 

мунтазами  корафтодаҳо ба кору фаъолияти муназзами Комиссия 

халал ворид менамояд. Воридшавии даркору нодаркори довталабон 

боиси он гардида истодааст, ки дар фаъолияти Комиссия монеаҳои 

сунъӣ эҷод шуда, хоҳишу илтимосҳои беҷо меафзояд. Беҳтар мебуд, 

агар мисли таҷрибаи давлатҳои дигар вуруди шахсони бегона ва 

довталабон ба бинои Комиссия қатъиян манъ карда шуда, қабул аз 

ҷониби роҳбарият моҳе як маротиба тибқи рўйхат ба роҳ монда 

шавад. 

Фаъолияти Комиссия дар саҳифаҳои матбуоти даврӣ ва 

расонаҳои хабарии ҷумҳуриявӣ низ мавриди таҳлил ва инъикоси 

амиқ қарор дода шуда, пешкаши омма гардонида шудааст. 

Масалан, мақолаи раиси Комиссия, А.Ш. Розиқзода дар рӯзномаи 

«Минбари халқ» дар мавзӯи «Сатҳу сифати диссертатсияҳо беҳбудӣ 

мехоҳад» (аз 3 июли соли 2019, № 27), рӯзномаи «Народная газета» 

«В науке нет места случайным людям» (аз 8 майи соли 2019, № 20), 

дар Бюллетени КОА «Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва талабот ба сатҳу сифати 
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рисолаҳои илмӣ(диссертатсия)» (соли 2019, №2-3 саҳ.6-22) ба нашр 

расида, ҳамчунин сармуҳарири рӯзномаи «Минбари халқ» Бахтиёри 

Ҳамдам бо раиси Комиссия таҳти унвони «Бояд илм ба ҷаҳолат 

пирӯз бошад» (7 ноябри соли 2019, №45) муҳоварае ба табъ расонид, 

ки дар онҳо фаъолияти Комиссия, бурду бохт мушкилиҳо ва сатҳу 

сифати диссертатсияҳо ва ғайра инъикос гардиданд.  

Мувофиқи ҷадвали басти вазифавии кормандон дар соли 2019 

барои  Комиссия 39 воҳиди корӣ пешбинӣ шудааст, ки аз онҳо 30 

нафар – кормандони асосӣ ва 9 нафар – ҳайати хизматрасон 

мебошанд.  

Аз тарафи шуъбаи умумӣ дар рӯзномаҳои «Ҷумҳурият» ва 

«Садои мардум» барои ишғоли вазифаҳои холӣ озмун эълон шуда 

буд. Мутаассифона, барои  ишғоли вазифаҳои холӣ ба Комиссия 

ягон ҳуҷҷат ворид нагардид. Алҳол аз 30 воҳиди кории кормандони 

асосӣ 18 воҳиди корӣ пурра гардидааст ва 12 воњиди кории дигар 

холӣ боқӣ мондааст, ки аз ин ҳисоб 3 воҳиди корӣ ба шуъбаи 

аттестатсионии илмҳои табиӣ-риёзӣ ва техникӣ, 3 воҳиди корӣ ба 

шуъбаи аттестатсионии илмҳои тиббӣ, байторӣ, фарматсевтӣ ва 

аграрӣ, 3 воҳиди корӣ ба шуъбаи аттестатсионии илмҳои ҷамъиятӣ-

гуманитарӣ ва 3 воҳиди корӣ ба шуъбаи ташкилӣ, молиявӣ ва ҳуқуқ 

дахл дорад. Дар Комиссия 10 нафар корманди дараҷаи илмидошта 

кор мекунанд, ки аз онҳо 4 нафарашон доктори илм ва 6 нафарашон 

номзади илм мебошанд. 

Мукотибот ва муросилот. Дар давраи ҳисоботӣ аз тарафи 

Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муассисаҳои 

илмӣ, таҳсилотӣ ва ташкилоту корхонаҳо ба Комиссия 1349 мактубу 

санадҳои гуногун ворид гардида, ба қайд гирифта шудааст. Аз ин 

теъдод 40 мактуб аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти ҶТ ва дигар зерсохторҳои 

ҳукуматӣ ворид гардидаааст. Инчунин, 439 парвандаи 

аттестатсионӣ барои дарёфти дараҷаҳои илмӣ, 209 парвандаи 

аттестатсионӣ барои дарёфти унвонҳои илмӣ, 13 парвандаи 

аттестатсионӣ барои эътироф ва баробарарзиши ҳуҷҷатҳои 

тасдиқкунандаи дараҷа ва унвонҳои илмии дар давлатҳои хориҷӣ 

бадастовардашуда ба қайд гирифта шудаанд. 
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Аз тарафи Комиссия ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дастгоҳи иҷроияи Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар муассисаву ташкилотҳои дохил ва 

хориҷи кишвар 396 мактубу пешниҳодҳо ирсол гардидааст. Аз ин 

шумора 13 мактуб ба Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон рост меояд. 

Дар давраи ҳисоботӣ 359 фармоиш таҳия ва ба расмият 

дароварда шудааст, ки аз онҳо 292 фармоиш оид ба фаъолияти 

асосӣ ва 67 фармоиш оид ба ҳайати шахсӣ мебошад.  

Дар соли ҳисоботӣ ба 156 нафар шаҳодатномаи унвони илмӣ 

дода шудааст, ки аз онҳо 16 нафарашон ба унвони илмии профессор 

мушарраф гардидаанд. Аз 219 нафари дипломи дараҷаи 

илмигирифа бошад, 12 нафарашон ба гирифтани дараҷаи илмии 

доктори илм ноил гаштаанд. 

Дар давраи ҳисоботӣ дар назди раиси Комиссия 30 ҷаласаи 

назоратӣ гузаронида шудааст, ки дар онҳо масъалаҳои ҷории 

фаъолияти Комиссия муҳокима шудаанд.  

Оид ба вазъи молиявӣ ва корҳои таъмирию тармимӣ. Дар соли 

2019 аз ҳисоби буҷети ҷумҳуриявӣ мувофиқи «Сметаи даромад ва 

хароҷот барои соли 2019 ба Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон» 1201102 (як миллиону дусаду як 

ҳазору яксаду ду) сомонӣ ҷудо гардидааст. Аз ин маблағ 1041041 (як 

миллиону чилу як ҳазору чилу як) сомонӣ барои музди меҳнати 

кормандон, хариди таҷҳизоти техникӣ, маводи канселярӣ, 

пардохтҳои коммуналӣ, алоқа, таъмири ҷорӣ ва пешбурди соҳа 

хароҷот шудаст, ки 86,7% нақшаи нўҳмоҳаро  ташкил медиҳад.  

Аз тарафи Комиссия дар соли 2019 барои 286 хулосаи экспертии 

парвандаҳои аттестатсионӣ ба экспертҳои ШЭ маблағи 91550 

(наваду як ҳазору панҷсаду панҷоҳ) сомонӣ музди кор пардохт 

шудааст. 

Мувофиқи нархномаи хизматрасониҳои давлатии пулакии 

Комиссия ба суратҳисоби махсуси он дар соли ҷорӣ 388536 (сесаду 

ҳаштоду ҳашт ҳазору панҷсаду сию шаш) сомонӣ ворид гардидааст, 

ки 281095 (дусаду ҳаштоду як ҳазору наваду панҷ) сомонии он барои 

мустаҳкам намудани базаи моддию техникӣ, ҳавасмандгардонии 

кормандон ва пардохтҳои ҳатмӣ хароҷот шудааст. Барзиёдии 
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даромад ва трасфертҳои асосии дохилӣ ба ташкилотҳои давлатии 

молиявӣ хароҷот шудааст, ки дар якҷоягӣ 72,3% -ро ташкил 

медиҳад.  

Дар давраи ҳисоботӣ анбор ва ду бинои муассиса, ки хеле 

фарсудаю корношоям гашта буданд, пурра бозсозӣ шуда, ба ҷойи 

кории кормандон ва толори маҷлисгоњ табдил ёфтанд, фарши 

ҳавлии бино бо сафолаки ороишӣ (мозайка) пӯшонида шуда, 

деворҳои берун аз нав рангу бор карда шуд. 

Оид ба мушкилиҳои ҷойдошта. Бояд тазаккур дод, ки дар 

баробари фаъолияти шӯроҳои диссертатсионии Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

дохили кишвар шӯроҳои диссертатсионии комиссияҳои олии 

аттестатсионии Федератсияи Россия ва Ҷумҳурии Қирғизистон 

фаъолият карда, дар якҷоягӣ 3 шабакаи мустақили низоми 

аттестатсияи кадрҳои илмӣ ва илмӣ-техникии тахассуси олии 

мамалакатро ташкил додаанд. Тавре, ки  дар боло қайд гардид, 

имрӯз дар ҷумҳурӣ дар баробари фаъолияти 54 шӯрои 

диссертатсионии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳамчунин 17 шӯрои диссертатсионии 

комиссияҳои олии аттестатсионии Федератсияи Россия фаъолият 

карда истодаанд. Тибқи маълумоти охирин Комиссияи олии 

аттестатсионии Ҷумҳурии Қирғизистон бо сабабҳои гуногун 

фаъолияти се шӯрои диссертатсионии худро дар Тоҷикистон дар 

самти илмҳои дақиқ қатъ намуд. 

Вобаста ба фаъолияти шӯроҳои диссертатсионии хориҷии дар 

дохили кишвар амалкунанда бояд гуфт, ки онҳо бечунучаро ба 

самаранокии фаъолияти Комиссия ва танзими раванди ҳимояи 

диссертатсияҳои дар мамлакат иҷрошуда халал эҷод менамоянд. 

Маҳсул ва моликияти зеҳнии мамлакат ба таври ройгон ва 

бебозгашт ба хориҷи ҷумҳурӣ интиқол дода мешавад. Ҳарчанд 

Комиссия баҳри иҷрои банди 4 Нусха аз протоколи маҷлиси 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 24 феврали соли 2017, №2 дар 

бораи фаъолияти Муассисаи давлатии «Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон», иҷрои 

бандҳои протоколҳои маҷлисҳои машваратии назди Ёрдамчии 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои рушди 
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иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеа аз 06 марти соли 2017, №12 ва аз 09 

октябри соли 2017, №16/37 ва инчунин дигар санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии танзимкунанда тамоми иқтидорҳои худро равона карда 

бошад ҳам, мутаассифона, дар иҷрои баъзе аз бандҳои протоколҳои 

мазкур, ки ҳалли онҳо ба фаъолияти дигар муассисаҳои илмии 

ҷумҳурӣ вобастагӣ дорад, мушкилӣ мекашад. 

Масалан, дар зербанди 6, банди 2 қарори маҷлиси машваратии 

назди Ёрдамчии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 06 марти 

соли 2017, №12 омадааст, ки Комиссия бояд «ба диссертатсияҳои 

номзадӣ ва доктории дар хориҷи кишвар ҳимояшаванда хулоса 

манзур созад». Чи гуна хулоса манзур сохтан мумкин аст, ки 

Комиссия, ҳатто дар бораи диссертатсияҳои шаҳрвандони 

Тоҷикистон, ки дар шӯроҳои диссертатсионии ба комиссияҳои олии 

аттестатсионии ФР ва Ҷумҳурии Қирғизистон тааллуқдоштаи 

дохили кишварамон ҳеҷ гуна иттилоъ дар ихтиёр надорад. Ҳол он 

ки тибқи зербанди 5, банди 2 қарори маҷлиси машваратии назди 

Ёрдамчии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои 

рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеа аз 09 октябри соли 2017, №16/37 

довталабони дараҷаҳои илмие, ки диссертатсияҳои худро дар ин 

гуна шӯроҳои диссертатсионӣ ҳимоя мекунанд, бояд ба Комиссия 

нусхаи электронии диссертатсия ва нусхаи хаттии автореферати 

онро, ҳатман дастрас намоянд, вале он то имрӯз иҷро намегардад. 

Банди 3 қарори маҷлиси мазкур низ, ки ба ректорон ва 

директорони муассисаҳои таълимӣ ва илмии кишвар дахл дошта, 

онҳоро вазифадор намудааст, ки дар баробари дигар 

дарёфткунандагони нусхаи ҳатмии автореферати диссертатсияҳо ба 

Комиссия ҳам нусхаи иловагии онҳоро дастрас намоянд, ин талабот 

ҳам, мутаассифона  иҷро намегардад. 

Мо ҳеҷ ҳуқуқи маънавӣ надорем, ки як қисми моликияти зеҳнии 

кишварамонро ба ихтиёри муассисаҳои илмии кишварҳои дигар 

вогузор намоем. Моро мебояд танҳо аз мавқеи истиқлолияти воқеии 

илмию фарҳангӣ, манфиатҳои милливу давлатӣ ва тақдири ояндаи 

илми ватанӣ баромад намуда, пойгоҳи илмии Комиссияи олии 

аттестатсионии кишвари худамонро ҳаматарафа мустаҳкам намоем. 

Танҳо Комиссияи миллӣ метавонад пуштибони манфиатҳои 

миллату давлат, ҳимоятгар ва тарғибгари болоравии сатҳу сифати 
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кадрҳои илмӣ ва илмӣ-техникии тахассуси олӣ ва диссертатсияҳои 

ҳимояшаванда бошад. 

Боиси таъкид аст, ки Комиссия дар мавриди таъсис додани 

шӯроҳои нави диссертатсионӣ ба иҷрои талаботи зербанди 3, банди 

9 протоколи маҷлиси назди Ёрдамчиии Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба масъалаҳои рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеа 

аз 09 октябри соли 2017, №16/37 оид ба роҳ надодан ба 

такроршавии ихтисосҳо аҳамияти хосса медиҳад. Мутаассифона, 

дар аксари ҳолатҳо тамоми кӯшишҳои Комиссия бо амалҳои 

нодурусти баъзе аз муассисаҳои олии таълимиву илмии кишвар ба 

нокомӣ рӯ ба рӯ шуда, дар фаъолияти шӯроҳои диссертатсионии 

ватанӣ мушкилот эҷод мешавад. 

Масалан, бо фармоиши Вазорати илм ва таҳсилоти олии 

Федератсияи Россия аз 29 ноябри соли 2018, №320/нк дар назди 

ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ ва ДДХ ба номи академик Бобоҷон 

Ғафуров аз рӯйи ихтисосҳои 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи 

педагогика ва таҳсилот (самти илмҳои Педагогика) ва 13.00.02 – 

Назария ва методикаи таълиму тарбия (математика, сатҳҳои 

таҳсилоти умумӣ ва касбӣ (самти илмҳои Педагогика) барои 

дарёфти дараҷаи илмии доктори илм бидуни  мувофиқа бо 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон шӯрои диссертатсионии муштараки Д999.221.02 таъсис 

дода шудааст. Ҳол он ки аз рӯйи ҳамин ихтисосҳо дар назди 

Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, 

Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии 

Академияи таҳсилоти Тоҷикистон шӯроҳои диссертатсионии ватанӣ 

амал карда истодаанд. Таъсиси шӯрои диссертатсионии мазкур ба 

фаъолияти 7 шӯрои диссертатсионии ҶТ – 6D.КОА-012, 6D.КОА-

027, 6D.КОА-028, 6D.КОА-035, 6D.КОА-036, 6D.КОА-045, 

6D.КОА-049 халал ворид намуд. Комиссия  маҷбур гардид, ки тибқи 

талаботи Низомномаи намунавӣ оид ба шӯрои диссертатсионӣ ба 

ҳайати баъзе  шӯроҳои диссертатсионии зикршуда тағйирот ворид 

намояд ё ҳатто фаъолияти баъзе шӯроҳоро  боздорад. 

Мисоли дигар. Гарчанде дар назди ҳам Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон ва ҳам Академияи таҳсилоти Тоҷикистон шӯроҳои 

диссертатсионӣ оид ба ихтисоси Педагогика  амал карда истода 
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бошанд ҳам, вале 20 феврали соли 2018 бо фармони №222/нк 

Вазорати илм ва таҳсилоти олии ФР боз як шӯрои диссертатсионии 

муштараки ин муассисаҳо барои дарёфти дараҷаҳои илмии доктори 

илм ва номзади илм аз рӯйи ихтисосҳои 13.00.01 – Педагогикаи 

умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (самти илмҳои Педагогика) 

ва 13.00.02 – Назария ва методикаи таълим ва тарбия (забони 

модарӣ, сатҳи таҳсилоти умумӣ ва касбӣ; забони русӣ, сатҳи 

таҳсилоти умумӣ ва касбӣ (самти илмҳои Педагогика) таъсис дода 

шудааст. Агар ба ҳайати шӯрои диссертатсионии мазкур ва 

мақолаҳои илмии чопнамудаи аъзои онҳо бо диққат назар афканем, 

мебинем, ки зиёда аз нисфи аъзои ин шӯро ба талаботи Низомномаи 

намунавии шӯрои диссертатсионӣ ҷавобгӯ нест. Вале боз ҳам сухан 

дар боби он меравад, ки он замон Комиссия маҷбур шуд, ки ба 

ҳайати 5 шӯрои диссертатсионии ватанӣ тағйирот ворид кунад. 

Имрӯз кор то ба ҷое расидааст, ки таъсиси ҳар як шӯрои нави 

диссертатсионии ин кишварҳо (ФР ва ҶҚ) ба талабот нисбат ба 

ҳайати шахсии шӯроҳои диссертатсионии ҶТ халал эҷод намуда, 

Комиссияро маҷбур месозад, ки доир ба ҳайати онҳо доимо 

тадбирҳои иловагӣ андешад. 

Бисёр ҷойи таассуф аст, ки роҳбарони муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбии кишвар, Академияи илмҳои ҶТ (Комиссияи 

аттестатсионии ФР дар ҶТ) қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистонро (аз 26 ноябри соли 2016, №505) нодида мегиранд. 

Муроҷиату таъкидҳои чандинкаратаи роҳбарияти Комиссия ба 

Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ягон натиҷаи дилхоҳ 

надод. Академия Комиссияро ҳамеша бовар мекунонад, ки ин 

шӯроҳо, ҳатман замоне барҳам мехӯранд ва Комиссия бояд дар ҳоли 

ҳозир бо кори худ машғул бошаду Академия бо кори худ. 

Вале тибқи Низомномаи Муассисаи давлатии Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз 

тарафи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба имзо расидааст, танҳо 

Комиссия дар кишвар мақоми ҷумҳуриявии ваколатдор оид ба 

аттестатсияи кормандони илмӣ ва илмӣ-техникии тахассуси олӣ, 

додани дараҷаву унвонҳои илмӣ ва тасдиқкунандаи 

баробарарзишии ҳуҷҷатҳои дар хориҷи кишвар гирифташуда 

эътироф гардидааст. Пас, оё метавонад дар як кишвар ду ниҳод 
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машғули як фаъолият бошанд? Магар дар таъсис додани шӯроҳои 

диссертатсионӣ дар худи Федератсияи Россия ё Ҷумҳурии 

Қирғизистон ба ҳамин гуна бесарусомонӣ роҳ медиҳанд? Оё ягон 

давлати дигарро номбар кардан мумкин аст, ки дар он ҷо ба таъсис 

додани шӯроҳои диссертатсионӣ ниҳодҳои марбути давлатҳои 

хориҷӣ машғул бошанд? 

Комиссия ҷонибдори он аст, ки шӯроҳои диссертатсионии 

ватанӣ бо истифодаи мутахассисони давлатҳои дигар танҳо аз рӯйи 

ихтисосҳои нодире, ки мутахассисони худӣ намерасанд, таъсис дода 

шаванд. Ҳамчунин, дар ҳама ҳолат, мисли дигар кишварҳои 

пасошӯравӣ дар таъсиси шӯроҳои диссертатсионии дохиливу 

байнидавлатӣ бояд Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ва илмӣ-таҳқиқотӣ бо Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳатман дар тамос ва тавофуқ бошанд. 

Албатта, мавҷудияти шӯроҳои алтернативӣ ҳам бисёр зарур аст, 

вале шӯроҳои диссертатсионии таъсисёфта иқтидорҳои худро 

дуруст ва пурра истифода карда наметавонанд. Дар ҳоли ҳозир дар 

ҷумҳурӣ теъдоди довталабони ҳимоякунандаи диссертатсия ба 

қадри кофӣ нест. Бинобар ин, моро зарур аст, ки аз баҳри шӯроҳои 

ихтисосҳояшон такроршавандаи ФР ва ҶҚ дар ҶТ бароем ва низоми 

аттестатсионии миллиро мустаҳкам намоем. 

Бояд иқрор шуд, ки идома ёфтани ин гуна ҳолат чандон ба 

манфиати рушди илми кишвар набуда, агар аз як тараф, дар самти 

аттестатсияи кадрҳои илмӣ ва илмӣ-техникии тахассуси олӣ 

мушкилот эҷод намуда, танзиму идораи раванди аттестатсияро 

душвор гардонад, аз ҷониби дигар, яқинан ба коста шудани сифати 

кадрҳои илмӣ ва диссертатсияҳои ҳимояшаванда оварда мерасонад. 

Агар солҳои 2017-2018 дар 7 шӯрои диссертатсионии самти илмҳои 

иқтисодии Комиссия ҳамагӣ 47 нафар ҳимоя карда бошад, пас дар 2 

шӯрои диссертатсионии комиссияҳои ФР ва ҶҚ 176 нафар ҳимоя 

кардааст, ки ин ҳолат таҳлил ва муносибати ҷиддиро тақозо дорад. 

Ҳолатҳое ба мушоҳида расида истодаанд, ки баъзе диссертатсияҳои 

аз ШД Комиссия баргашта дар шӯроҳои диссертатсионии ҶҚ ё ФР 

ҳимоя мешаванд.  Бояд ҳарчи зудтар пеши роҳи ин нобасомониҳоро 

гирифт. Масалан, дар Ҷумҳурии Беларус ягон диссертатсия бе 
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мувофиқаи Комиссияи олии аттестатсионӣ барои ҳимоя ба берун аз 

ҳудуди ҷумҳурӣ фиристода намешавад. 

Имрӯз зарурати таҷдиди назар ё бекор намудани моддаи 7 

Созишномаи байни Ҳукумати Федератсияи Россия ва Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ҳамкорӣ дар соҳаи аттестатсияи 

кадрҳои илмӣ ва илмӣ-педагогии тахассуси олӣ» аз 12 феврали соли 

1997 дар хусуси мақоми ваколатдори Тоҷикистон дар ин соҳа 

баромад намудани Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

миён омадааст. Бояд ҳамаи муассисаҳои илмӣ ва таҳсилоти олии 

касбии мамлакат бо як нуктаи бисёр муҳим мувофиқ бошанд, ки дар 

кишвар мақоми ягонаи ваколатдор дар самти аттестатсияи 

кормандони илмӣ ва илмӣ-техникии тахассуси олӣ танҳо Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон  

мебошад.  

Бо дарназардошти мушкилоти баамаломада, такроран аз 

Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, эҳтиромона, 

хоҳиш карда мешавад, ки ҷиҳати ҳалли масъалаҳои зикршуда, 

тафриқаи ваколатҳои мақомоти марбута ҷиҳати аттестатсияи 

кормандони илмӣ ва илмӣ-техникии тахассуси олӣ ба вазорату 

академияҳо ва муассисаҳои дахлдор дастур фармояд, то ки онҳо ба 

фаъолияти муназзами Комиссия халал ворид нанамоянд. 

Минбаъд Комиссия тасмим гирифтааст, ки: 

- дар фаъолияти худ шаффофияти бештари электрониро 

роҳандозӣ намояд; 

- бе иҷозат ва пинҳонӣ ҳимоя кардани диссертатсияҳоро дар 

дигар мамлакатҳо барои шаҳрвандони ҷумҳурӣ пешгирӣ намояд; 

- пинҳон нигоҳ доштани маҳрумкунї аз дараҷаҳо ва унвонҳои 

илмии дар дигар ҷумҳуриҳо бадастовардаи шаҳрвандони кишварро 

пайгирӣ намояд;  

- тавассути роҳбарони муассисаҳо назорати ҷиддиро вобаста ба 

фаъолияти ШД ва серталабиро ҷиҳати аз рӯйи низомномаву 

дастурҳо омода намудани парвандаҳои аттсетатсионӣ барои 

дарёфти унвонҳои илмӣ ба роҳ монад; 

- дар ҳамкорӣ бо муассисаҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва таҳсилоти 

олии касбӣ ҷиҳати интихоби мавзуъҳои диссертатсионӣ вобаста ба 

иҷрои ҳадафҳои стратегии мамлакат чораандешӣ намояд; 
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- ҳолатҳои номатлуби шиносбозӣ, хешутаборчигӣ ва амалҳои 

коррупсионии барои илм бегонаро дар ШД пешгирӣ намояд; 

- минбаъд низ барои ба кор ҷалб намудани мутахассисони 

соҳавии арзандаву дорои тахассуси олӣ чораҷӯӣ намояд; 

- бо мақсади пешгирии сохтакориҳои ШД ва корсозии 

диссертантҳо барои насби сервери пуриқтидор чораҳои зарурӣ 

андешад. 

Пешниҳодҳо. Комиссия барои фаъолияти минбаъдаи пурсамар 

пешниҳодҳои зеринро манзур менамояд: 

- бозбинии сохтори Комиссия бо мақсади таъмини фаъолияти 

муназзами он; 

- бо дарназардошти зиёд будан хавфи ба коррупсия ва дигар 

амалҳои ба илм бегона даст задани экспертҳо, аз ҷиҳати молиявӣ 

ҳавасманд гардонидани аъзои ШЭ;  

- барои таҷрибаомӯзӣ ба давлатҳои хориҷӣ ба сафари хизматӣ 

фиристодани кормандони Комиссия; 

- бо мақсади бо таҷҳизоти техникии муосир таъмин намудани 

Комиссия, ба яке аз лоиҳаҳои сармоягузориҳои хориҷӣ шомил 

намудани он; 

- дар доираи имконоти мавҷуда ба бинои дигар иваз намудани 

бинои феълии Комиссия, зеро он ба мазмун, мақом ва талаботи он 

ҷавобгӯ нест. 

Бо истифода аз фурсати муносиб сипос ва қаноатмандии хешро 

аз дастгирии ҳамешагии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои 

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон аз соҳаи илму маориф баён дошта, омодагии хешро баҳри 

татбиқи ҳамаҷонибаи ин сиёсат иброз медорем. 
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Ф.С. Комилиён 

муовини  раиси КОА, 

д.и.ф.м., профессор      

 

ЗАНҶИРИ ГУСАСТАИ ИЛМ БО ИСТЕҲСОЛОТРО 

МУСТАҲКАМ БОЯД БАСТ 

 

Рушди илм, маориф, инноватсия ва техникаю технология аз 

зумраи масъалаҳое мебошанд, ки њалли тамоми мушкилоти 

иқтисодӣ, сиёсӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии кишварҳо ва инчунин сатҳу 

сифати зиндагӣ маҳз ба онҳо вобастагӣ дорад. Имрӯз мақому 

манзалати кишварҳо аз рӯйи то кадом андоза дар соҳаҳои техникию 

технологӣ рушд ёфта тавонистани илму инноватсия дар онҳо ва дар 

кадом сатҳ қарор доштани неруи зеҳниашон арзёбӣ карда мешавад.  

Масъалаи илму маориф, хоса рушди илмҳои бунёдӣ, дақиқ, 

техникӣ ва таљрибавї, омӯзиши забонҳои англисӣ ва русӣ, ба 

ҳадафҳои стратегии мамлакат мувофиқ гардонидани самтҳои 

афзалиятноки илм, мавзуъҳои фармоишӣ, омодасозии кадрҳои 

илмӣ, такмили неруи зеҳнӣ, маблағгузории соҳаҳои мазкур ва ғайра 

дар паёмҳои ҳарсолаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои 

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон ба Маҷлиси Олии мамлакат мавриди таваҷҷуҳи махсус 

қарор дода мешаванд. Дар Паёми имсола низ омадааст, ки «дар 

марҳалаи кунунии пешрафти Тоҷикистон ба соҳаҳои илму маориф 

афзалияти аввалиндараҷа дода мешавад, зеро онҳо дар таҳкими 

пояҳои давлати демократӣ ва ҳуқуқбунёду дунявӣ нақши калидӣ 

мебозанд». Барои рушди тафаккури техникии наврасону ҷавонон 

солҳои 2020-2040 «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» эълон 

гардид. 

Амалисозии сиёсати давлатӣ дар соҳаи илм, роҳандозии 

фаъолияти муассисаҳои илмӣ тибқи талаботи замони муосир ва дар 

ин замина таъмин намудани истиқлолияти комилу воқеии кишвар 

ба истифодаи самаранок ва татбиқи васеи дастовардҳои илмии 

муҳаққиқону навоварон ниёз дорад, ки паҳлуҳои гуногун ва 
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вижагиҳои он дар мақолаи сардори Раёсати таҳлили масъалаҳои 

иҷтимоии Маркази тадқиқоти стратегии назди Президенти ҶТ 

(МТС), доктори илмҳои фалсафа, профессор Абдураҳмон Қурбонов 

«Илм дар пешорӯи буҳрон» (23.11.19, http://mts.tj/1433/news/, гунаи 

русиаш «Наука в Таджикистане: кризис или развитие?», 07.11.2019, 

http://www.narodnaya.tj/) аз диди экспертӣ ҳамаҷониба ва дақиқ 

таҳлил ёфтаанд.  

Дар қатори ҷабҳаҳои гуногуни масъалаи илм ва истифодаи 

самараноки он эксперт диққати хонандаро ба дуруст муайян 

кардани равияҳои афзалиятноки илм ва маблағгузории мақсадноки 

он, хусусан ба мавуъҳои фармоишӣ равона кардааст, ки шоёни 

омӯзиш ва дастгирист. Тибқи таҳлилҳо мавсуф номгӯйи аз тарафи 

Ҳукумати ҶТ тасдиқгардидаи самтҳои афзалиятноки таҳқиқоти 

илмиро ба се марҳила (солҳои 2007-2009 аз рӯйи 50 равия, солҳои 

2010-2012 – 65 равия ва солҳои 2015-2020 – 106 равия) ҷудо карда, бе 

дарназардошти талаботи ҳаёти иқтисодӣ, иҷтимоӣ-сиёсӣ, имкони 

молиявии ҷумҳурӣ ва асоснокии илмӣ аз ҷониби мақомоти давлатии 

масъули таҳияи рушд ва дурнамои Тоҷикистон тарҳрезӣ ва қабул 

гардидани онҳоро исбот намудааст.  

Аз нигоҳи А.Ш. Қурбонов «ҳадафи асосии ташаккул ва 

амалисозии самтҳои афзалиятнок дар илм, ин дақиқ намудани 

самтҳои рушди комплекси ватании илмию техникӣ ва низоми 

миллии инноватсионӣ бо дарназардошти манфиатҳои миллии 

Тоҷикистон ва тамоюлоти рушди ҷаҳонии илмӣ, технологӣ ва 

инноватсионӣ ... мебошад», ки ин аќида комилан дуруст аст. 

Эксперт «самтҳои афзалиятнокро ... ба модернизатсияи иқтисоди 

миллӣ ва ҳадафҳои стратегии Ҳукумати кишвар, ки аз ҷониби 

Президенти мамлакат муайян шудаанд – раҳоӣ аз бунбасти 

коммуникатсионӣ, таъмини истиқлолияти энергетикӣ, амнияти 

озуқаворӣ ва саноатикунонии босуръат» вобаста дониста, чор самти 

афзалиятнокро муайян кардааст: 

− рушди энергетика, истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ ва 

манбаъҳои барқароршавандаи энергия (об, офтоб, шамол);  

− рушди соҳаи кишоварзӣ (агросаноатӣ) – омили муҳими 

таъмини амнияти озуқаворӣ; 

− рушди илмҳои техникӣ ва муҳандисӣ; 

http://mts.tj/1433/news/
http://www.narodnaya.tj/index.php?option=com_content&view=article&id=10310:2019-11-07-05-21-54&catid=66:obrazovanie&Itemid=197
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− рушди соҳаи фармакология. 

Агар ба ин 4 самт фарох бингарем, мебинем, ки онҳо натанҳо 

фарогири 106 равия, балки садњо равияҳои илмӣ буда, ҷавобгӯи 

тамоми имконоти табиӣ, љуѓрофї,  иқлимӣ ва ҳадафҳои стратегии 

мамлакат мебошанд.  

Тоҷикистон тавассути иқдомҳои пай дар пайи Роҳбари худ дар 

ҷаҳон ҳамчун кишвари пешбари масъалаҳои об пазируфта шудааст. 

Чунки сарвати асосии табиии кишвари моро кӯҳҳо ва маҳз ҳамин 

оби ҷонбахши он ташкил медиҳанд. Пас, мо бояд аз ин неъматњои 

худододї ва захираҳои нуҳуфтаи кўњсори кишвар самаранок 

истифода бурда, аз ҳамин ҳисоб боло бурдани сатҳи зиндагии 

мардуми хешро ба роҳ монем. Агар сарвати кишварҳои дигар газ, 

нафт ё ҷангал буда, бо ёрии ин захираҳои табиӣ некуаҳволии 

мардуми худро устуворона роҳандозӣ мекарда бошанд, чаро мо аз 

сарватҳои табиии худ – кӯҳу об дуруст истифода бурданро ба роҳ 

намонем? 

Масалан, истифодаи мақсаднок, бонизом ва оқилонаи захираҳои 

мавҷудаи оби кишвар ва маҳсулоти он, бахусус имконоти 

моҳипарварї, аз ҷумлаи масъалаҳое мебошанд, ки истиқлолият ва 

амнияти озуқаворӣ, беҳдошти вазъи иқтисодии мамлакат ва бо 

маводи муфиди ғизоӣ таъмин намудани аҳолӣ ба ҳалли онҳо 

робитаи ногусастанӣ дошта, имрӯз ба яке аз самтҳои марказии 

сиёсати давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон табдил ёфтаанд. Шароити 

иқлимӣ ва љуѓрофии кишвари мо барои тараққӣ додани соҳаи 

моҳипарварӣ, хусусан гулмоҳипарварӣ, ҳам дар экосистемаҳои 

табиии обӣ (кӯлҳо, дарёҳо) ва ҳам дар махзанҳои сунъии обӣ 

(обанборҳо ва ҳавзҳои моҳипарварӣ) хеле мувофиқ аст. Арзиши 

аслии гулмоҳӣ ба ҳиссаи хароҷоти молиявии хоҷагии моҳипарвар 

дар дастрас намудани ғизои омехтаи сунъӣ ва ташкили оқилонаи 

раванди ғизодиҳӣ ба моњї вобаста мебошад. Ташкили раванди 

ғизодиҳии моҳиро вақте комилан дуруст ба роҳ мондан мумкин аст, 

ки агар он бар пояи илмӣ устувор гардонида шуда, ҳар як амали он 

илман асоснок шуда бошад. 

Тибқи маълумоти Агентии обуҳавосанҷии Кумитаи ҳифзи 

муҳити зисти назди Ҳукумати ҶТ ҳарорати миёнаи оби аксар 

махзанҳои обии ноҳияҳои кӯҳӣ ва наздикӯҳии кишвар дар тӯли сол 
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аз 180С ҳеҷ гоҳ боло намебарояд, ки ин нишондиҳанда ҳарорати 

муносиб барои таъмини рушду афзоиши гулмоҳӣ мебошад. Далели 

мазкур ба он ишора мекунад, ки гулмоҳипарварӣ бояд соҳаи 

афзалиятнок ва паҳнгаштатарини моҳипарварӣ бошад. Дар сурати 

аз ҳисоби маводи дохилии кишвар ташкил намудани коргоњњои 

истеҳсоли маводи хӯрокаи гулмоҳӣ ва ба роҳ мондани коркарди 

гӯшти он, соҳаи мазкурро ба соҳаи сердаромадтарин табдил додан 

имконпазир аст.  

Дар ин маврид, Тоҷикистон натанҳо аҳолии худро бо ғизои 

серсафедаи арзон таъмин менамояд, балки маҳсулоти аз гулмоҳӣ 

омодагаштаро ба хориҷи кишвар содир низ карда метавонад. 

Ҳамчунин, дар радифи ҳалли масъалаи гулмоҳипарварӣ чандин 

масъалаҳои иҷтимоиву иқтисодӣ, масалан, масъалаи ташкили 

ҷойҳои нави корӣ ва бо кор таъмин намудани қисми зиёди аҳолии 

деҳот низ метавонанд ба осонӣ ҳалли худро пайдо кунанд.  

Барои амалигардонии андешаҳои зикршуда омода намудани 

мутахассисони баландихтисоси соҳаи моҳипарварӣ, ки аз 

технологияҳои муосири иттилооотӣ, идоракунӣ ва амсиласозии 

математикиву компютерӣ бархӯрдор бошанд, бояд ҳамеша дар 

мадди аввал истад. Танҳо бо истифода аз усулҳои амсиласозии 

компютерӣ метавон раванди ғизодиҳии моҳиро ба таври худкор ва 

самаранок идора кард, вобастагии вояи (ратсиони) муосиби 

хўрокаи онро аз омилҳои табиии таъсиррасон муайян сохт, 

оқибатҳои татбиқи ин ё он реҷаи идоракуниро пешгӯӣ намуд, 

табодули имконпазири комплекси алоқаҳои сабабу натиҷавиро 

арзёбӣ кард ва ҳосилнокии баланди моҳиро дар ҳар як воҳиди 

ҳаҷми њавзи моњипарварї таъмин намуд.  

Ин танҳо як мисоли самаранок истифода бурдани имкониятҳои 

обии мамлакат буд. Азбаски имрӯз дар назди АИ ҶТ Институти 

масъалаҳои об, гидроэнергетика ва экология амал мекунад, пас 

Тоҷикистон натанҳо дар масъалаи моҳипарварӣ имконияти 

пешоҳанг буданро дорад, балки вазифаи асосї дар он аст, ки дар 

масъалаҳои тақсимоти муносиби об дар байни 

истифодабарандагони сатҳҳои гуногун, гидроэнергетика ва 

нигаҳдории устувори захираҳои об, бахусус пиряхҳои номии он 

мақоми пешбарро касб намояд. Зиёда аз ин, вақти он расидааст, ки 
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ба масъалаи кӯҳ ва захираҳои зеризаминї аҳамияти аввалиндараҷа 

диҳем. Тоҷикистон мамлакати кӯҳсор аст. Беш аз 93% масоҳати 

кишварро кӯҳҳо ташкил медиҳанд. Роҳҳои имконпазири рушд 

додани соҳаи саноати  кӯҳї ва кӯҳкорӣ бениҳоят зиёданд. Мо дар 

қадами аввал пешниҳод менамоем, ки дар назди АИ ҶТ Институти 

кӯҳ таъсис дода шавад, то ки масъалаи истифодаи оқилона ва 

самараноки канданиҳои фоиданок ҳалли муассири  худро ёбад. Ин 

масъала аз тарафи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти ҶТ (Комиссия) борҳо пешниҳод гардидааст, вале то ҳол 

нисбат ба он таваҷҷуҳ зоҳир намегардад, ки чандон ба нафъи кор 

нест. 

Комиссия вобаста ба теъдод ва асоснокии равияҳои 

афзалиятноки илм пешниҳоди худро дар мактуби № 134 ба 

Вазорати рушди иқтисод ва савдои ҶТ 31.05.19 ирсол карда буд, ки 

равияҳо бояд аз нав аз рӯйи зарурати иқтисодӣ ва иҷтимоии 

ҷумҳурӣ дар чорчӯби талаботи Стратегияи миллии рушд таҳия ва 

тасдиқ карда шаванд. Равияҳои илмиро бо мавзуъҳои илмии 

кормандони муассисаҳо омехта кардан нашояд. Равияҳои илмӣ бояд 

самтҳои асосии илмро муайян кунанд. Теъдоди равияҳои 

афзалиятноки илм аз 5-10 зиёд буда наметавонад ва ғайра.  

Вобаста ба танзими миқдори шӯроҳои диссертатсионӣ ва 

кадрҳои илмї-техникии тахассуси олӣ Комиссия ҳанӯз 13 июни соли 

2017, таҳти № 95 аз вазорати мазкур дархост карда буд, ки нақшаи 

солонаи эҳтиёҷоти ҷумҳуриро ба мутахассисони илмӣ аз рӯйи 

ихтисосҳои мавҷуда манзур намояд. Мутаассифона, ҳамин гуна 

нақша то кунун вуҷуд надорад, ки он боиси норозигиҳои Сарвари 

давлат дар хусуси миқдори диссертатсияҳои дар ҷумҳурӣ 

ҳимояшуда гаштааст. Аз ин рӯ, Комиссия такроран хоҳиш 

менамояд, ки Вазорати рушди иқтисод ва савдо нақшаи панҷсолаи 

тайёр намудани мутахассисони дорои тахассуси  олиро барои ҳамаи 

ихтисосҳои илмӣ таҳия ва пешкаш созад, чунки масъалаи мазкур бо 

масъалаи маблағгузории соҳаи илм вобастагии зич дорад. 

Масъалаи дигаре, ки дар мақолаи А.Ш. Қурбонов диққати моро 

ҷалб кард, масъалаи сифати кадрҳои илмӣ дар кишвар, сатҳи илмии 

таҳқиқот ва риояи этикаи илмӣ аст: «... вазифаҳое, ки давлат дар 

назди ҷомеаи илмӣ мегузорад, дар сатҳи зарурӣ иҷро намешаванд. 
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Иҷро нагардидани ин вазифаҳо, дар мадди аввал, ба нокифоя 

будани сатҳи маблағгузорӣ ва низоми номувофиқи ташкилу идораи 

соҳаи илм дар ҷумҳурӣ иртибот дошта бошад, ҳамзамон, омилҳои 

дигаре низ вуҷуд доранд, ки дар ҳаёти илмии кишвар нақши 

номуносиб мегузоранд. Чунин омилҳои номатлуб ин сатҳи пасти 

тадқиқотҳои илмӣ ва мутаносибан, сатҳи пасти кадрҳои илмӣ, 

ҳамчунин риоя нагардидани этикаи илмӣ мебошад, ки дар маҷмӯъ 

боиси таназзул ёфтани илм ва коҳиш ёфтани нуфузу эътибори олим 

ва унвонҳои илмӣ дар кишвар гардидаанд .... Теъдоди олимони 

соҳибунвон, хусусан доктору академикҳо рӯ ба афзудан дошта, вале 

тадқиқотҳои мукаммалу арзишманд ва кашфиётҳои илмии назаррас 

камшуморанд. Ба афзудани теъдоди олимони унвондор нигоҳ 

накарда, имрӯз ёфтани роҳбарони илмӣ барои аспирантону 

унвонҷӯён ё муқарриз барои рисолаҳои номзадию докторӣ мушкил 

мегардад. Бинобар ин, сатҳи дониши кадрҳои илмӣ ва сифати 

диссертатсияҳо коҳиш ёфта, масъалаи мазкур ба мушкилоти 

мураккабе табдил ёфта истодааст». 

Вобаста ба масъалаи мазкур мехостам вазъро мухтасар дар 

намуди таҳлили оморӣ дар мисоли фаъолияти Комиссия баён созам, 

чунки таҳлили пурраи он дар мақолаи раиси Комиссия А.Ш. 

Розиқзода дар рӯзномаи «Минбари халқ» (№ 27, 03.07.19) таҳти 

унвони «Сатҳу сифати диссертатсияҳо беҳбудӣ мехоҳад» инъикоси 

амиқ ёфтааст.    

Комиссия бо ибтикор ва қотеияти бевоситаи Пешвои миллат 

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо мақсади осон намудани мушкилоти 

шаҳрвандон дар бобати омода кардани диссертатсияҳо ба забони 

давлатӣ ва ҳимояи онҳо дар дохили кишвар ва ҳамзамон таъмини 

эҳтиёҷоти кишвар ба кадрҳои баландихтисоси илмӣ дар доираи 

стандартҳои байналмилалӣ ва таҳкими истиқлолияти илмии 

мамлакат таъсис дода шудааст. 

Комиссия амалан аз моҳи марти соли 2015 ба кор оғоз намуда, 

ба омода намудани санадҳои меъёрии ҳуқуқии танзимкунандаи 

фаъолияти худ шурӯъ кардааст. Баъди қабул шудани қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи тасдиқи «Низомномаи 

намунавӣ оид ба шӯрои диссертатсионӣ», «Тартиби додани 

дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент ва профессор)» ва 
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«Тартиби бақайдгирии давлатии рисолаҳои илмии ҳимояшуда», № 

505 аз 26.11.16 дар муассисаҳои илмӣ ва таҳсилоти олии касбии 

кишвар ҷараёни таъсис додани шӯроҳои диссертатсионӣ оѓоз 

гардид. 

Ба Комиссия аз ибтидо то оѓзои соли 2020 барои таъсис додани 

шӯроҳои диссертатсионӣ (ШД) аз муассисаҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва 

таҳсилоти олии касбии ҷумҳурӣ 152 дархостнома ворид гардида, аз 

онҳо 56-то қонеъ, 92-то рад ва 6-то дар омӯзиши шуъбаҳои 

аттестатсионӣ (ША) ва шӯроҳои экспертӣ (ШЭ) қарор доранд. Аз 56 

ШД таъсисдодашуда 50-тои он фаъолият дошта, аз рӯйи 104 

ихтисоси PhD ва 166 ихтисоси анъанавӣ диссертатсияҳои доктори 

фалсафа (PhD)-доктор аз рӯйи ихтисос ва номзадиву докториро ба 

ҳимоя қабул карда истодаанд. Бо сабаби ба камбудиҳои ҷиддӣ роҳ 

додан фаъолияти 2 шӯро ба пуррагӣ қатъ ва 4 шӯро боз дошта 

шудааст. Барои гузаронидани ҳимояҳои якдафъаина ба 38 

дархостнома иҷозат дода шудааст, ки онҳо ба ихтисосҳои Сохтмон, 

Гидрология, Физика, Биофизика, Тиб, Биология, Таҳлили 

системавӣ ва ғайра тааллуқ доранд. Барои арзёбии фаъолияти ШД 

аз рӯйи самтҳои гуногуни илм дар Комиссия 15 ШЭ амал мекунад. 

Аз диссертатсияҳои дар ШД ҳимояшуда ба Комиссия 587 

парвандаи аттестатсионӣ ворид гардида, аз онҳо 374-тояш (29 

докторӣ, 340 номзадӣ ва 5 PhD) тасдиқ, 25-тояш рад ва 188 

диссертатсия дар омӯзиш қарор доранд. То имрӯз 5 шаҳрванди 

хориҷӣ, 5 хизматчии давлатӣ, 47 корманди муассисаҳои илмӣ-

таҳқиқотӣ ва 102 нафар омӯзгори муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 

диссертатсия ҳимоя намудаанд.  

Ин ҷо мехостам диққати хонандаи хушзавқро ба як рақам ҷалб 

намоям, ки он як сол қабл дар байни ҷомеа боиси нофаҳмиҳо гашта 

буд. Дар зарфи 3 соли фаъолияти Комиссия ҳамагӣ 374 диссертатсия 

(дар як сол тақрибан 125 адад) тасдиқ шуда, соҳибонашон 

дипломҳои дараљањои илмиро гирифтаанд. Ин рақам барои аҳолии 

қариб 10 миллионаи Тоҷикистон рақами калон аст ё хурд? Яъне, ба 

80 000 нафар аҳолии ҷумҳурӣ 1 нафар олим рост омаданаш 

нишондиҳандаи хуб аст ё начандон хуб? Барои мисол, дар Ҷумҳурии 

Белорус, ки аҳолиаш тақрибан бо аҳолии Тоҷикистон баробар аст, 

дар як сол ҳимояи 500 номзади илм ва 50 доктори илм дар сатҳи 
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давлатӣ ба нақша гирифта шуда, барои ҳамин миқдор ҳукумат 

маблағгузорӣ мекунад. Дар Ҷумҳурии Қирғизистон низ вазъ 

тақрибан ҳамин хел аст. Пас, худ қазоват кунеду хулоса бароред.  

Барои дарёфти унвонҳои илмӣ ҳамагӣ 353 дархост ворид шуда, 

аз онҳо 274-тояш (30 профессорӣ, 244 дотсентӣ) қонеъ, 32-тояш рад 

ва 47-тояш дар ҳолати омӯзиш қарор дорад. Айнан ҳамин тавр 

барои тасдиқи баробарарзишии (нострификатсияи) ҳуҷҷатҳои 

илмии дар хориҷа бадастовардашуда ба Комиссия 41 дархост ворид 

гардида, 37-тояш тасдиқ, 2-тояш рад ва 2-тои дигараш дар омӯзиши 

Комиссия қарор дорад. Барои аз аттестатсияи такрорӣ 

гузаронидани соҳибони дипломҳои дараҷаҳои илмии давлатҳои 

хориҷӣ 5 дархост (PhD) ворид гардида, 4-тояш тасдиқ ва 1-тояш дар 

омӯзиш аст. 

Дар баробари фаъолияти ШД ватанӣ дар дохили кишвар ШД 

КОА ФР ва ШД Ҷумҳурии Қирғизистон фаъолият карда, дар 

якҷоягӣ 3 шабакаи мустақили низоми аттестатсияи кадрҳои илмӣ ва 

илмӣ-техникии мамалакатро ташкил медиҳанд. Бояд гуфт, ки 

фаъолияти ШД хориҷӣ ба самаранокии фаъолияти Комиссия ва 

танзими раванди ҳимояҳои дохили кишвар халал эҷод менамоянд. 

Маҳсул ва моликияти зеҳнии мамлакат ба таври ройгон ва 

бебозгашт ба хориҷи мамлакат интиқол дода мешавад.  

Масъалаи мазкур дар мақолаи А.Ш. Қурбонов чунин тасвир 

ёфтааст: «Беназоратӣ дар фаъолияти шӯроҳои диссертатсионии 

Федератсияи Россия, ки дар Тоҷикистон амал мекунанд, боиси 

афзудани теъдоди олимони соҳибунвон (хусусан, дар самти илмҳои 

гуманитарӣ) гардид. Баъзан ашхосе соҳиби унвонҳои баланди илмӣ 

гардида, «олими соҳибмактаб» ном гирифтанд, ки дар доираҳои 

илмӣ маъруфият надошта, ҳамчун олим мавриди эътироф қарор 

надоранд. Натиҷаи чунин муносибат аст, ки имрӯз дар ҷумҳурӣ 

қурби дипломи номзаду доктори илм хеле поин фуромадааст ва 

баъзеҳо бо дониши хеле ҳам заиф соҳиби дипломҳои номзадию 

докторӣ гардида, айни ҳол вазифаҳои мудири кафедра, декани 

факултет, ҳатто роҳбарии шӯроҳои диссертатсиониро ба уҳда 

доранд, ки пешгирӣ накардани ин амал, на танҳо боиси коста 

гардидани нуфузу эътибори илм ва олим мегардад, балки имкон 

дорад ҷомеаро ба мушкилоти дигар рӯ ба рӯ созад. Вақти он 
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расидаст, ки ҷиҳати ҳифзи манфиатҳои миллӣ ва пешгирӣ намудани 

«олимшавӣ»-и ашхоси тасодуфӣ ба фаъолияти тамоми шӯроҳои 

диссертатсионии Федератсияи Россия, ки дар Тоҷикистон фаъолият 

доранд, хотима бахшида, назорати сифати диссертатсияҳо ва 

кадрҳои илмӣ пурра ба салоҳияти Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон вогузор карда шавад», ки 

ҳоҷат ба шарҳро надорад. Танҳо ҳаминро илова карданием, ки 

имрӯз зарурати таҷдиди назар ё бекор намудани моддаи 7 

Созишномаи байни Ҳукумати ФР ва Ҳукумати ҶТ «Оид ба ҳамкорӣ 

дар соҳаи аттестатсияи кадрҳои илмӣ ва илмӣ-педагогии тахассуси 

олӣ» аз 12.02.97 дар хусуси мақоми ваколатдори Тоҷикистон дар ин 

соҳа баромад намудани АИ ҶТ ба миён омадааст. Тибқи маълумоти 

аз АИ ҶТ дастрасшуда фаъолияти КОА ФР мебоист дар соли 2020 

пурра қатъ мегардид, аммо далелҳо баръакси ҳоланд.  

Вобаста ба эродҳои Роҳбари давлат дар ҷаласаи Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2019 роҷеъ ба фаъолияти 

шӯроҳои диссертатсионӣ 7 майи соли 2019 дар толори Комиссия бо 

иштироки Ёрдамчии Президент Абдуҷаббор Раҳмонзода, вазири 

маориф ва илми ҶТ Нуриддин Саид, президенти АИ ҶТ Фарҳод 

Раҳимӣ бо раисони шӯроҳои экспертӣ ҷаласаи корӣ ва 14 майи соли 

2019 дар толори Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 

ширкати роҳбарияти муассисаҳои илмӣ ва таҳсилоти олии касбии 

кишвар, раисон ва котибони илмии ҳамаи шӯроҳои 

диссертатсионии дар ҷумҳурӣ амалкунанда ҷаласаи васеъ доир 

гардид, ки дар онҳо тамоми паҳлуҳои фаъолияти ин шӯроҳо 

мавриди муҳокима ва арзёбӣ қарор дода шуд. 

Семинари ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Ҳамбастагии илм ва 

истеҳсолот», ки 21 сентябри соли 2019 бо иштироки муовини 

Сарвазири ҶТ Азим Иброҳим дар Китобхонаи миллии Тоҷикистон 

баргузор гардид, барои кормандони илму маорифи кишвар як 

ҷаласаи муфид ва хотирмон буд. Дар семинари мазкур, ки дар он ба 

ғайр аз кормандони Комиссия инчунин раисони ШД, кормандони 

ВМИ ҶТ, АИ ҶТ, академияҳои соҳавӣ ва олимони маъруфи кишвар 

иштирок доштанд, дар қатори дигар масъалаҳои ҳалталаб ба 

масъалаи сифати диссертатсияҳои дар ШД ватанӣ ва хориҷӣ 

ҳимояшаванда, ёфтани роҳҳои татбиқи натиҷаҳои илмии онҳо дар 
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истеҳсолот диққати махсус дода шуд ва аз ҷониби иштирокчиёни 

семинар пешниҳодҳои мувофиқ ироа гардид.     

Қайд кардан бамаврид аст, ки чорабиниҳои болозикр ба иҷрои 

талаботи банди 7 протоколи маҷлиси Ҳукумати ҶТ, № 13 аз 25 

ноябри соли 2016, ҷиҳати муайян намудани сабабҳои фаъолияти 

нокифояи олимон дар даврони соҳибистиқлолии кишвар ва ноил 

нагаштани онҳо ба дастовардҳои назарраси илмӣ, бахусус дар 

бахшҳои техника ва илмҳои дақиқ ва дарёфти роҳҳои 

бартарафкунии ин норасоиҳо равона гардидаанд.  

Бояд қотеона иброз дошт, ки то кунун дар ҷумҳурӣ ягон ниҳоди 

мушаххас ба татбиқи лоиҳаҳои инноватсионӣ ва кашфиёту 

ихтироъкории муҳаққиқону навоварони кишвар ҷиддан, тибқи ягон 

низомнома ё дастурамал машғул нашудааст. Аммо ҳеҷ тасаввур 

кардан имкон надорад, ки дар як мамлакати фарҳанги қадимдошта, 

дорои муассисаҳои зиёди илмӣ ва таҳсилоти олӣ ҳамин гуна ашхоси 

ихтироъкору навоварро ёфтан ғайри имкон бошад. Ин сарзамин 

саромадонеро ба дунё овардааст, ки аз офаридаҳои онҳо то ба 

имрӯз тамоми инсоният баҳра мебарад.  

Дар ҳоли ҳозир бошад, ба ғайр аз баъзе навовариҳои алоҳидаи 

соҳавӣ, дар тамоми диссертатсияҳои номзадӣ ва доктории 

ҳамватанони мо қисматҳои сохтории махсус бо номҳои «аҳамияти 

назариявӣ» ва «аҳамияти амалӣ»-и натиҷаҳои таҳқиқоти довталабон 

дарҷ мегарданд, ки баҳисобгирии давлатии онҳо ва муҳайё сохтани 

имконияти татбиқашон дар соҳаҳои дахлдори хоҷагии халқ тақозои 

замони муосир мебошад. Баъзе диссертатсияҳои характери 

таљрибавидошта ҳатто замимаҳои патентӣ ва гувоҳномавӣ низ 

доранд. Мутаассифона, гӯё тамоми ин натиҷаву нишондодҳо танҳо 

барои ҳимоя пешбинӣ шуда бошанду бас. Дар таҳлилҳои Маркази 

миллии патенту иттилооти Вазорати рушди иқтисод ва савдои ҶТ 

(ММПИ) танҳо ҳисоботҳои оморӣ вобаста ба миқдори 

диссертатсияҳои дар ҷумҳурӣ ҳимояшуда ба назар мерасад, ки онҳо 

низ чандон дақиқ нестанд. Бояд механизми татбиқи натиҷаҳои 

диссертатсиониро кор карда баромад. Амалигардонии ин равандро 

ба зиммаи худи диссертант ё олими ихтироъкор вогузор кардан аз 

рӯйи инсоф нест. Бо ин кор бояд ягон ниҳоди давлатӣ машғул 

бошад. Ҳамин гуна ниҳоди таҳлилӣ ва татбиқӣ, масалан, ягон 
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зерсохтори худи ММПИ, Маркази тадқиқоти стратегии назди 

Президенти ҶТ (МТС), Агентии омори назди Президенти ҶТ ва ё 

Академияи илмҳои ҶТ буда метавонад. 

Вобаста ба талаботи банди 7 протоколи маҷлиси Ҳукумат (№ 13, 

25.11.16), мо чанде пештар, ҳанӯз соли 2012, баъзе андешаҳо ва 

мулоҳизаҳои худро якҷоя бо номзади илмҳои иқтисодӣ Ф.А. 

Ҷабборов дар мақолаҳои «Ҳамгироии илм ва истеҳсолот омили 

асосии рушди соҳибкории истеҳсолӣ» (маҷаллаи МТС «Тоҷикистон 

ва ҷаҳони имрӯз», 2012, № 5 (34), с. 56-67), «Чаро илм аз истеҳсолот 

дур аст? (Монеаҳои пайванди илму истеҳсолот)» (рӯзномаи 

«Минбари халқ», № 15 (838), 12.04.12) ва «Ҳамбастагии илму 

истеҳсолот кафолати рушди соҳибкории истеҳсолӣ» (рӯзномаи 

«Садои мардум», № 22 (2849), 23.02.12) баён карда будем. Муҳтавои 

ин мақолаҳо он буд, ки барои дар мамлакат рушд ёфтани илм бояд 

ба ҳамбастагии илму истеҳсолот ва дигаргунсозиҳои инноватсионӣ 

аҳамият дод. Вазъи мавҷудаи татбиқи натиҷаҳои корҳои илмӣ дар 

истеҳсолот ғайриқаноатбахш арзёбӣ шуда буд.  

Таҳлили вазъи кунунии инкишофи муносибатҳои бозорӣ дар 

мамлакати мо аз он шаҳодат медиҳад, ки занҷири табиии рушди 

иқтисодиёт – «илми бунёдӣ-илми татбиқӣ-истеҳсолот» гусаста аст. 

То замоне, ки ин занҷир ба таври зарурӣ пайванд нагардад, 

дастовардҳои илмию инноватсионӣ дар амал татбиқ намегарданд. 

Ҳарчанд соҳаҳои мухталифи иқтисодиёти миллӣ ба татбиқи 

дастовардҳои илмӣ ниёз дошта бошанд ҳам, вале набудани майлу 

рағбат ба истифодаи онҳо чунин таҳқиқотро нолозим мегардонад. 

Сабаби асосии рушд накардани иқтисодиёти инноватсионӣ дар 

мамлакати мо на сатҳи пасти таҳқиқоти илмӣ, балки мавҷудияти як 

қатор мушкилиҳо мебошад, ки онҳоро ҳал бояд кард: 

− мавҷуд набудани зерсохтори махсуси давлатӣ барои рушди 

инноватсия; 

− омода набудани корхонаҳо барои ҷорисозии инноватсия; 

− норасоии кадрҳои баландихтисос барои татбиқи инноватсия; 

− ҳамкории ташаккулнаёфтаи байни муассисаҳои илмӣ ва 

корхонаҳои истеҳсолӣ; 

− норасоии маблағгузорӣ ба cоҳаҳои илм. 
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Дар марҳилаи кунунӣ зарур аст, ки зерсохтори равандҳои 

инноватсионӣ дар сатҳи давлатӣ таъсис дода шавад. Ин зерсохтор 

метавонад дорои низомҳои зерин бошад: 

− таъминоти иттилоотӣ; 

− таъминоти ташхисӣ; 

− дастгирии молиявӣ-иқтисодӣ; 

− дастгирии истеҳсолӣ-технологӣ; 

− дастгирӣ ва татбиқи натиҷаҳои илмӣ дар истеҳсолот; 

− омодасозӣ ва такмили ихтисоси кадрҳо. 

Фароҳамсозии зерсохтори фаъолияти инноватсионӣ масъалаи 

марказии ташаккули низоми инноватсионии мамлакат ба ҳисоб 

меравад. Зерсохтори фаъолияти инноватсионӣ, дар навбати худ, 

унсурҳо ё зерсохторҳои сатҳи дигарро дар бар мегирад, ки онҳо дар 

маҷмуъ низоми мукаммали фаъолияти инноватсиониро дар 

иқтисоди миллӣ ба вуҷуд меоранд. 

 Ба маҳсулоти инноватсионӣ табдил додани натиљаи илмї 

раванди басо душвортатбиқ мебошад, чунки маҳз ҳамин раванд 

илмро бояд бо истифодабарандаи натиҷаҳояш бипайвандад. Сабаби 

асосии гусаста шудани занҷири «илм-истеҳсолот» низ дар мамлакат 

маҳз дар ҳамин аст.  

Низоми муосири иҷтимоӣ-иқтисодӣ бо гузариш аз навъи 

такрористеҳсоли рушд ба навъи инноватсионии рушд тамоюл 

дорад, ки амалишавии он ба густариши фаъолияти инноватсионӣ 

вобастагӣ дорад. Ташаккул ва инкишофи иқтисодиёти 

инноватсионӣ имконияти аз содиркунандаи ашёи хом ба 

содиркунандаи маҳсулоти тайёр табдил додани мамлакатро 

фароҳам сохта, барои рушди соҳибкории истеҳсолӣ заминаҳои 

воқеиро ба вуҷуд меорад. 

Якчанд роҳҳои фаъолгардонии равандҳои инноватсионӣ 

мавҷуданд: 

− баландбардории самаранокии истеҳсолот; 

− рақобатпазиргардонии молу хизматрасониҳо; 

− гуногунсозии (диверсификатсияи) истеҳсолоти саноатӣ; 

− такмили сохтори истеҳсолот ва содирот; 

− истифодаи технологияҳои пешқадами истеҳсолот. 
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Барои ташаккул додани фаъолияти инноватсионӣ чорабиниҳои 

муайянеро ба нақша гирифта, онҳоро амалӣ сохтан лозим аст, ки 

роҳу усулҳои амалисозии он гуногун мебошанд. Интихоби усули 

корбарӣ аз таҷриба, дониш, тахайюлот ва эҷодкории масъулин 

вобаста аст. Масалан: 

1. Пеш аз ҳама бо роҳи таъсис додани марказҳои иттилоотӣ-

маркетингӣ талаботи бозорро омӯхта, вобаста ба он мавзӯҳои 

илмиро коркард ва тасдиқ намуда, таҳқиқотҳои илмиро ба роҳ 

мондан мумкин аст. 

2. Дар низоми қаблии иқтисодӣ тартиби муайяни ҷорисозии 

натиҷаҳои илмӣ дар истеҳсолот мавҷуд буд. Дар низоми иқтисоди 

бозорӣ бошад, ин раванд дуруст кор намекунад. Ба ҷойи он 

тиҷоратикунонии натиҷаҳои илмиро ба роҳ мондан лозим аст. 

3. Масъалаи калидии рушди фаъолияти инноватсионӣ дар 

кишвари мо бояд омодасозии мутахассисоне бошад, ки бо маҳорати 

баланд ба тиҷоратикунонии дастовардҳои илмии худ машғул шуда 

тавонанд. Агар мо ба бозор бо ғоя ва ташаббуси чашмраси тоҷирӣ 

ворид шавем, ҳамеша  маблағ пайдо мешавад. Ба бозор натанҳо бо 

ғоя, балки бо қобилияти баланди татбиқи ғоя ворид шуда,  

корхонаро ба татбиқи натиҷаҳои илмии ҳосилшуда ҳавасманд  

кардан лозим аст. 

Яке аз воситаҳои тавонои пайвандгари илм бо истеҳсолот 

паркҳои технологӣ (технопаркҳо) шуда метавонанд. Ҳукумати 

мамлакат созмондиҳӣ ва инкишофи паркҳои технологиро дар 

сохтори муассисаҳои илмӣ ва таълимии кишвар ҳамеша дастгирӣ 

менамояд. Дар ин хусус қонунҳои зарурӣ низ қабул шудааст. Танҳо 

ҳамин икдом басанда аст, ки амалан зерсохтори инноватсионӣ ба 

вуҷуд ояд. Вале, мутаассифона, муассисаҳои илмӣ ва таҳсилотии 

кишвар аз ин омил дуруст истифода намебаранд. 

Таҷрибаи давлатҳои пешрафтаи ҷаҳон собит намудааст, ки 

технопарк як шакли ҳамгироии илм бо истеҳсолот аст. Муассиса 

тавассути он имконият пайдо мекунад, ки таҳқиқоти илмӣ анҷом 

диҳад ва дар истеҳсоли молу хизматрасониҳои рақобатпазир 

иштирок намояд. 

Парки технологӣ муҳитеро фароҳам меорад, ки дар заминаи он 

инкишофи устувори соҳибкории илмӣ-технологӣ, истеҳсолӣ ва 
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таъсиси корхонаҳои хурду миёна имконпазир мегардад. Дар ин гуна 

муҳит метавонад ҳайати босалоҳияти илмие ташаккул ёбад, ки он аз 

муаллифони ташаббускор, таҳиягарон, докторантҳо, магистрантҳо, 

аспирантҳо, унвонҷӯён ва донишҷӯён иборат бошад. Ба ин васила 

сармояи зеҳнӣ ва зерсохтори муассиса метавонад ба омили муҳиме 

табдил ёбад, ки он талаботи иқтисодиётро қонеъ сохта тавонад: 

1) парки технологии муассиса аз корхона фармоиш гирифта, 

онро иҷро, корхона онро маблағгузорӣ мекунад. Дар натиҷа 

муассиса соҳиби подош, корхона бошад, соҳиби истеҳсолоти 

инноватсионӣ мегардад; 

2) муассиса тибқи тақозои бозор, мустақиман, талаботи 

корхонаи истеҳсолиро меомӯзад, инноватсияро кор карда мебарояд 

ва барои татбиқ ба корхона пешниҳод менамояд.  

Дар охир мехостам боз як иқтибос аз мақолаи А.Ш. Қурбонов 

пешкаш намоям, ки хеле бамаврид аст: «Ҳимояи илм ин ҳимояи 

захираи зеҳнӣ ва дар маҷмӯъ, ҳимояи манфиатҳои миллӣ мебошад». 

Бинобар он моро мебояд, ки занҷири гусастаи илм бо истеҳсолотро 

мустаҳкамтар бибандем. Вобаста ба ҳалли ин масъала Комиссия 

тасмим гирифтааст, ки минбаъд: 

− барои шаффофияти бештари фаъолияташ  хадамоти 

электрониро роҳандозӣ намояд; 

− тавассути роҳбарони муассисаҳо назорати ҷиддиро роҷеъ ба 

фаъолияти ШД ва серталабиро ҷиҳати аз рӯйи низомномаву 

дастурҳо омода намудани парвандаҳои аттсетатсионӣ барои 

дарёфти унвонҳои илмӣ ба роҳ монад; 

− дар ҳамкорӣ бо муассисаҳои илмию таҳқиқотӣ ва таҳсилоти 

олии касбӣ ҷиҳати интихоби мавзуъҳои диссертатсионӣ вобаста ба 

иҷрои ҳадафҳои стратегии мамлакат чораандешӣ намояд; 

− бо мақсади пешгирии сохтакориҳои ШД ва корсозии 

диссертантҳо барои насби сервери пуриқтидор чораҳои зарурӣ 

андешад; 

− ҳолатҳои номатлуби шиносбозӣ, хешутаборчигӣ ва амалҳои 

коррупсионии барои илм бегонаро дар ШД пешгирӣ намояд; 

− беиҷозат, пинҳонӣ ҳимоя кардани диссертатсияҳоро дар дигар 

давлатҳо барои шаҳрвандони ҷумҳурӣ пешгирӣ кунад; 
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− пинҳон нигоҳ доштани маҳрумият аз дараҷаҳо ва унвонҳои 

илмии дар дигар ҷумҳуриҳо бадастовардаи шаҳрвандони кишварро 

пайгирӣ намояд; 

− натиҷаи корҳои илмии довталабонро пас аз ҳимоя низ таҳти 

назорат қарор диҳад ва дар мавриди ошкор гардидани каммаҳсулии 

соҳибдиплом, то маҳрум сохтани он аз дараҷаи илмии мувофиқ 

масъалагузорӣ намояд; 

− воқеӣ будани фаъолияти ҳамкоронро вобаста ба дархости 

муассиса роҷеъ ба дарёфти унвонҳои илмӣ санҷад;     

− минбаъд низ барои ба кор ҷалб намудани мутахассисони 

соҳавии арзандаву дорои тахассуси олӣ чораҷӯӣ намояд.  
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ШИНОСНОМАЊОИ СОЊАИ ИЛМЊОИ  

 ЉАМЪИЯТЇ-ГУМАНИТАРЇ 
 

ШИНОСНОМАИ ИХТИСОСИ  6D050700 

(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020, №2 

тасдиќ шудааст.) 
   

Рамзи ихтисос: 

6D050700-Менељмент 

I.Соњаи илм:  

Илмњои иќтисодї 

II. Шарњи ихтисос:  

Муњтавои соњаи тањќиќоти ихтисоси мазкур ошкорсозї, тањлил 

ва њалли мушкилоти ташаккул ва инкишофи назария ва амалияи 

идоракунии ташкилот њамчун низоми иљтимої ва иќтисодї бо 

маќсади кашфи робитањои устувор ва ќонуниятњое, ки табиат ва 

мазмуни њамин проблемањо, мантиќ ва механизми њалли онњоро 

муайян мекунанд. Аз љумла, тањќиќи тамоюлњо ва ќонуниятњо дар 

соњаи менељменти умумї ва стратегї, менељменти инноватсионї, 

идоракунии њайат, низомњои муосири истењсолї мебошад. 

Объекти тањќиќот низоми маќомот ва нињодњои идоракунии 

оммавї,  шаклњои ташкилию њуќуќии ташкилотњои тиљоратї ва 

ѓайритиљоратї (аз љумла, виртуалї) новобаста аз шакли моликият, 

зерсохторњои алоњидаи њамин ташкилотњо ва равандњои алоњидае, 

ки дар дохили ташкилот љараён доранд, њайати ташкилот, инчунин 

иттињодияи ташкилотњо (ассотсиатсияњо, иттињодияњо, гурўњњои 

милиявию саноатї, шабакањо ва ѓайра) ва ќонуниятњои амалкарди 

онњо бо дарназардошти таъсири омилњои берунаро ташкил 

менамояд.  

 

III. Соњањои тањќиќот: 

1.Коркарди масоили илми идоракунї ва методњои идроки он. 

Дидгоњњои назариявї ба табиат, моњият ва инкишофи идоракунї. 

Самтњои муосири коркардњои назариявию методологї дар соњаи 

идоракунї. Асосњои фаннї ва байнифаннии идоракунї. 
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2.Моњият, сохтор ва хусусиятњои фарќкунандаи низоми 

идоракунии оммавї, тамоюлњои асосї ва самтњои инкишофи он дар 

шароити муосир. Принсипњои ташкил, захирањо ва равандњои 

идоракунии оммавї.  

3.Идоракунии оммавї дар шароити љањонишавї ва ташаккуули 

љомеаи иттилоотї. Вижагињои ташкили миллии низоми идоракунии 

оммавї. Ислоњот дар низоми идоракунии оммавї. 

4.Сиёсати давлатї, механизмњо, методњо  ва технологияњои 

тањия ва татбиќи он. Стратегия  ва равишњои амалисозии сиёсати 

давлатї.  

5.Вижагии коркард ва татбиќи сиёсати давлатї дар соњањои  

иљтимоиёт ва иќтисодиёт. Робитањои бевосита ва бавоситаи сиёсати 

давлатї, механизмњо, методњо ва технологияњои тањия ва татбиќи 

онњо. Инкишофи шаклњои њамкории давлат ва бахши хусусї. 

Идоракунии моликияти давлатї. 

6.Идоракунї аз рўйи натиљањо. Низоми масъулият дар соњаи 

идоракунии оммавї.  

7.Таъминоти иттилоотии низоми идоракунии оммавї. 

«Демократияи электронї», «давлати электронї», «њукумати 

электронї» ва технологияи маъмуригардонии электронї.  

 8.Идоракунии низомњои иќтисодї, принсипњо, шаклњо ва 

методњои амалисозии он. Вобастагии идоракунї аз хислат ва њолати 

низоми иќтисодї. Идоракунии таѓйиротњо дар низомњои иќтисодї. 

Назария ва амалияи идоракунии сохторњои ташкилањои њамгироёна 

ва равандњои њамгироии бизнес. 

9.Ташкилот њамчун объекти идоракунї. Асосњои назариявї-

методии идоракунии ташкилот. Таркиби функсионалии идоракунї. 

Сохтори идоракунии ташкилот. Љанбањои дарозмуддат, 

миёнамуддат ва кўтоњмуддати идоракунии ташкилот, идоракунии 

љорї. Идоракунии ташкилот аз рўйи даврњои њаётии он. 

10.Лоињакашии низоми идоракунии ташкилот. Шаклњои нави 

амалкард ва инкишофи низоми идоракунии ташкилот. Низомњои 

иттилоотї дар идоракунии ташкилот. Сифати идоракунии 

ташкилот. Методологияи инкишофи бизнес-равандњо. Инкишофи 

методология и методњои идоракунии низоми инноватсионии 

корпоративї.  
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11.Раванди идоракунии ташкилот, зернизомњо ва вазифањои 

алоњидаи он. Њадафгузорї ва банаќшагирї дар идоракунии 

ташкилот. Назорат, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмњо и 

методњои ќабул ва амалисозии ќарорњои идоракунї. Идоракунии 

лоињањо. Идоракунии донишњо. Менељменти таваккал. Идоракунии 

истењсолот. Низомњои муосири истењсолї.  

12.Арзёбии идоракунии ташкилот њамчун низоми иљтимої ва 

иќтисодї. Меъёрњои арзёбии самаранокии идоракунї. Методњо ва 

нишондињандањои арзёбии натиљабахшии идоракунї. 

13.Рафтори муташаккил, љанбањои иљтимоию равонии 

идоракунї. Гурўњ ва рафтори гурўњ дар љараёни идоракунї. 

Назарияњои муосири дастасозї, муносибатњои байнигурўњї дар 

љараёни идоракунї.  

14.Фарњанги ташкилот. Таъсири фарњанги ташкилот ба рафтори 

иќтисодиву иљтимоии одамон. Омилњои иљтимоию фарњангї, 

иљтимоию сиёсї ва иљтимоию иќтисодии инкишофи фарњанги 

ташкилот. Масъалањои методологии тањќиќи фарњанги ташкилот.  

15.Менељменти стратегї, методњо ва шаклњои амалисозии он. 

Муњити дохилї ва берунии ташкилот. Раванд ва методњои коркард 

ва татбиќи стратегия. Инкишофи шаклњои стратегии шарикињо. 

Мазмун ва методњои назорати стратегї. Стратегияњои корпоративї, 

муносибсозии андозаи ширкат ва њамгироии амудї, стратегияњои 

гуногунсозї (диверсификатсия). Ташаккул ва идоракунии 

силсилањои офаридани арзиш. Раќобатпазирии бизнес. Ташкил ва 

нигањдории салоњиятњои калидї. Захирањои стратегї ва 

ќобилиятњои ташкилотии ширкат. Низоми мутавозини 

нишондињандањо њамчун воситаи татбиќи стратегияи ширкат. 

Раванди бунёди низоми мутавозини нишондињандањо (НМН). 

Бартарї ва норасоињои истифодаи НМН дар шароити Тољикистон. 

Идоракунии ќобилияти њаётии ташкилот.  

16.Идоракунии ташкилот дар ќаринаи бизнеси байналмилалї. 

Ташкил ва идоракунии ширкати байналмилалї. Бизнес-

стратегияњои байналмилалї. Алянсњои байналмилалї ва шабакањои 

ширкатњо. Якљояшавї ва фурўбарї дар бизнеси байналмилалї.  

17.Идоракунии корпоративї. Шакл ва методњои назорати 

корпоративї. Идоракунии арзиши ширкат. Наќш ва таъсири 

стейкњолдерњо ба ташкилот. Њадафи (рисолати) ташкилот. 
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Масъулияти иљтимоии корпоративї. Масъулияти иљтимої ва 

экологии бизнес.  

 18. Сарварї дар ташкилот. Намуд ва амсилањои сарварї. 

Диалектикаи алоќамандии сарвар ва пайравон. Идоракунии 

низоъњо. Намудњои низоъ дар љараёни идоракунии ташкилот, шакл 

ва методњои рафъи онњо. Роњњо ва методњои огоњкунии низоъњои 

мењнатї ва њалли онњо.  

19.Њайати идоракунї: наќш ва маќоми онњо дар низоми 

идоракунї. Ташаккул, омодасозї ва инкишофи кадрњои идоракунї. 

Идоракунии карйера ва пешравии касбї-вазифавии кадрњо. 

Усулњои њавасмандгардонии менељерони зинаи олї. 

20.Идоракунии захирањои инсонї њамчун шакли махсуси 

фаъолияти касбї: маќсад, принсипњо, тањаввулоти равишњо. 

Моњияти вазифањои иќтисодї ва иљтимоии идоракунии њайати 

корхонањо ва ташкилотњо. Салоњиятнокии њайат ва салоњиятнокии 

ташкилот. Сиёсати кадрї: тањия ва татбиќ. Инноватсия ва ташкили 

фаъолияти мењнатї ва идоракунии њайат. Ташкил ва амалисозии 

корњо оид ба идоракунии њайат. 

21.Самаранокии мењнати њайат. Робитањои байнињамдигарии 

самаранокии идоракунї бо натиљабахшии мењнати њар як корманд. 

Арзёбии њайат аз рўйи натиљањои мењнати ў. Ташкили мониторинги 

иљтимої-мењнатї, гузаронидани тањлили нишондињандањои 

мењнатї. Назорат ва аудити њайат, банаќшагирї ва ояндабинии 

инкишоф. Бюљетикунонии харољот барои њайат.  

22.Инкишофи иљтимої ва шарикии иљтимої њамчун самтњои 

калидии танзими муносибатњои иљтимоию мењнатї ва иљтимоию 

иќтисодї дар хољагии бозорї. Муносибатњои мењнатї ва танзими 

онњо тавассути шарикии иљтимої (созишномањои генералї, соњавї, 

минатќавї ва шартномањои коллективї); механизмњои танзими 

муносибатњои мењнатї дар шаклњои гуногуни моликият; сабаб ва 

њавасмандї ба мењнат, алоќамандии он бо рафтори мењнатии 

коргарон, ќаноатмандї аз мењнат. 

23.Љанбањои байналмилалї дар соњаи идоракунии њайат. 

Мушкилоти њамкорињои фарофарњангї ва идоракунии 

коллективњои фарофарњангї. Фаъолияти ташкилотњои 

байналмилалї оид ба масъалањои идоракунии њайат.  
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24.Таърихи афкори идоракунї. Бавуљудої ва инкишофи 

дидгоњњо ба идоракунї дар доираи мактабњои алоњидаи илмї. 

Бањамалоќамандии баёни инкишофи идроки назариявии идоракунї 

ва равандњое, ки дар низомњои иќтисодї љараён доранд. 

25.Инкишофи таърихии низоми идоракунї. Мантиќи инкишофи 

низоми идоракунї, омилњое, ки таѓйирёбї ва самтњои тањаввулоти 

низоми идоракуниро тавсиф мекунанд. Тањлили муќоисавии низоми 

идоракунї дар муњити гуногуни иљтимоию ииќтисодї ва сиёсї. 

Таљрибаи таърихии инкишофи низоми идоракунї дар давлатњои 

алоњида.  

26.Машварати идоравї. Наќш ва маќоми машварати идоравї 

дар таљрибаи инкишофи низомњои идоракунї. Таркиб, шакл ва 

методњои машварати идоравї. Ташаккул ва инкишофи кадрњои 

машварати идоравї.  

27.Назария ва амалияи идоракунии ташкилотњои 

ѓайритиљоратї. 

28.Назария ва амалияи идоракунии зиддибуњронии ташкилот.     

Инкишофи амсилањои идоракунии зиддибуњронї. 

 

IV.Ихтисосҳои муҷовир 

6D050600 – Иќтисодиёт 

6D050800 – Бањисобгирї ва аудит  

6D050900 – Молия  

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Омор  

6D051300 – Иќтисодиёти љањонї  

6D051700 – Менеҷменти  инноватсионӣ 

6D051800 – Идоракунии лоиҳаҳо 

6D051000 – Идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

 

ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D050700 

(Утвержден Решением Президиума Высшей аттестационной  
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 

августа 2020 года,  №2) 
 

Шифр специальности:  

6D050700-Менеджмент 

I.Отрасль науки: 

 Экономические науки 

II.Формула специальности: 

Содержание области исследования: выявление, анализ и 

разрешение проблем становления и развития теории и практики 

управления организациями как социальными и экономическими 

системами с целью вскрытия устойчивых связей и закономерностей, 

определяющих природу и содержание этих проблем, логику и 

механизмы их разрешения. В частности, исследование тенденций и 

закономерностей в области общего и стратегического менеджмента, 

инновационного менеджмента, управления персоналом, 

современных производственных систем. 

Объект исследования: система органов и институтов публичного 

управления, организационно-правовые формы коммерческих и 

некоммерческих организаций (в том числе виртуальные) вне 

зависимости от формы собственности, отдельные подразделения 

этих организаций и отдельные процессы, протекающие внутри 

организаций, персонал организаций, а также объединения 

организаций (ассоциации, союзы, финансово-промышленные 

группы, сети и др.) и закономерности их функционирования с 

учётом влияния внешней среды. 

 

III. Области исследований: 

1. Разработка проблем науки управления и методов её познания. 

Теоретические взгляды на природу, сущность и развитие 

управления. Современные направления теоретико-

методологических разработок в области управления. Предметные и 

междисциплинарные основания управления. 



78 

2. Сущность, структура и отличительные особенности системы 

публичного управления, основные тенденции и направления ее 

развития в современных условиях. Принципы организации, ресурсы 

и процесс публичного управления. 

3. Публичное управление в условиях глобализации и 

становления информационного общества. Особенности 

национальной организации системы публичного управления. 

Реформы в системе публичного управления. 

4. Государственная политика, механизмы, методы и технологии 

ее разработки и реализации. Стратегии и тактики в осуществлении 

государственной политики. 

5. Особенности разработки и реализации государственной 

политики в экономической и социальной сферах. Прямые и 

обратные связи государственной политики, механизмов, методов и 

технологий ее разработки и реализации. Развитие форм 

государственно-частного партнерства. Управление 

государственным имуществом. 

6. Управление по результатам. Система ответственности в сфере 

публичного управления. 

7. Информационное обеспечение системы публичного 

управления. «Электронная демократия», «электронное 

государство», «электронное правительство» и технологии 

электронного администрирования. 

8. Управление экономическими системами, принципы, формы и 

методы его осуществления. Зависимость управления от характера и 

состояния экономической системы. Управление изменениями в 

экономических системах. Теория и практика управления 

интеграционными образованиями и процессами интеграции 

бизнеса. 

9. Организация как объект управления. Теоретико-методические 

основы управления организацией. Функциональное содержание 

управления. Структуры управления организацией. Долгосрочные, 

среднесрочные и краткосрочные аспекты управления организацией, 

текущее управление. Управление организацией по стадиям её 

жизненного цикла. 

10. Проектирование систем управления организациями. Новые 

формы функционирования и развития систем управления 
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организациями. Информационные системы в управлении 

организациями. Качество управления организацией. Методология 

развития бизнес-процессов. Развитие методологии и методов 

управления корпоративной инновационной системой. 

11. Процесс управления организацией, её отдельными 

подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в 
управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. 

Механизмы и методы принятия и реализации управленческих 

решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-

менеджмент. Управление производством. Современные 
производственные системы. 

12. Оценка управления организациями как социальными и 
экономическими системами. Критерии оценки эффективности 

управления. Методы и показатели оценки результативности 
управления. 

13. Организационное поведение, социально-
психологические аспекты управления. Группа и поведение группы в 
процессе управления. Современные теории командообразования, 

межгрупповые отношения в процессе управления. 
14. Организационная культура. Влияние организационной 

культуры на экономическое и социальное поведение людей. 
Социокультурные, социально-политические и социально-

экономические факторы развития организационной культуры. 
Методологические вопросы изучения организационной культуры. 

15. Стратегический менеджмент, методы и формы его 
осуществления. Внешняя и внутренняя среда организации. Процесс 

и методы разработки и реализации стратегии. Развитие форм 

стратегического партнерства. Содержание и методы 

стратегического контроля. Корпоративные стратегии, оптимизация 
размера фирмы и вертикальная интеграция, стратегии 

диверсификации. Формирование и управление цепочками создания 
ценности. Конкурентоспособность бизнеса. Создание и удержание 

ключевых компетенций. Стратегические ресурсы и 
организационные способности фирмы. Сбалансированная система 

показателей как инструмент реализации стратегии организации. 
Процесс построения сбалансированной системы показателей (ССП). 

Преимущества и недостатки применения ССП в российских 

условиях. Управление жизнеспособностью организации. 

https://teacode.com/online/vak/psychological.html
https://teacode.com/online/vak/political.html
https://teacode.com/online/vak/economical.html
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16. Управление организацией в контексте международного 

бизнеса. Организация и управление международной компанией. 
Международные бизнес-стратегии. Международные альянсы и сети 

фирм. Слияния и поглощения в международном бизнесе. 

17. Корпоративное управление. Формы и методы 

корпоративного контроля. Управление стоимостью фирмы. Роль и 
влияние стейкхолдеров на организацию. Миссия организации. 

Корпоративная социальная ответственность. Социальная и 

экологическая ответственность бизнеса. 

18. Лидерство в организации. Типы и модели лидерства. 
Диалектика взаимосвязей лидера и последователей. Управление 
конфликтами. Типы конфликтов в процессах управления 

организацией, формы и методы их преодоления. Пути и методы 

предупреждения трудовых конфликтов и их разрешения. 

19. Кадры управления: роль и место в системе управления. 
Формирование, подготовка и развитие кадров управления. 

Управление карьерой и профессионально-должностным 
продвижением управленческих кадров. Методы стимулирование 

менеджеров высшего звена. 
20. Управление человеческими ресурсами как особый вид 

профессиональной деятельности: цели, функции, принципы, 
эволюция подходов. Сущность экономических и социальных задач 

управления персоналом предприятий и организаций. 

Компетентность персонала и компетентность организации. 

Кадровая политика: выработка и реализация. Инновации в 
организации трудовой деятельности и управлении персоналом. 

Организация и осуществление работы по управлению персоналом. 

21. Эффективность труда персонала. Взаимосвязь 

эффективности управления персоналом с результативностью труда 
каждого работника. Оценка персонала и результатов его труда. 
Организация социально-трудового мониторинга, проведение 

анализа трудовых показателей. Контроллинг и аудит персонала, 

планирование и прогнозирование развития. Бюджетирование 

расходов на персонал. 
22. Социальное развитие и социальное партнёрство как 

ключевое направление регулирования социально-трудовых и 
социально-экономических отношений в рыночном хозяйстве. 

Трудовые отношения и их регулирование посредством социального 
партнерства (генеральные, отраслевые, территориальные 
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соглашения и коллективные договора); механизмы регулирования 

трудовых отношений при различных формах собственности; 
мотивы и стимулы к труду, их взаимосвязи с трудовым поведением 

работников, удовлетворенностью трудом. 

23. Международные аспекты в области управления персоналом. 

Проблемы кросскультурного взаимодействия и управления 
кросскультурными коллективами. Деятельность международных 

организаций по вопросам управления персоналом. 

24. История управленческой мысли. Зарождение и развитие 

взглядов на управление в рамках отдельных научных школ. 
Взаимосвязь между развитием теоретического осмысления 
управления и процессами, протекающими в экономических 

системах. 

25. Историческое развитие систем управления. Логика развития 

систем управления, факторы, определяющие динамику и 
направление эволюции систем управления. Сравнительный анализ 

систем управления в различных социо-культурных и политических 
средах. Исторический опыт развития систем управления в 

отдельных странах. 
26. Управленческое консультирование. Роль и место 

управленческого консультирования в практике развития систем 
управления. Содержание, формы и методы управленческого 

консультирования. Формирование и развитие кадров 

управленческого консультирования. 

27. Теория и практика управления некоммерческими 
организациями. 

28. Теория и практика антикризисного управления 

организацией. Развитие моделей антикризисного управления. 

 

IV. Cмежные специальности:  

6D050600 - Экономика 
6D050800 –Учет и аудит  

6D050900  – Финансы  
6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Статистика  
6D051300 - Мировая экономика  

6D051700 -Инновационный менеджмент  

6D051800 –Управление проектами 
6D051000 -Государственное и местное управление  
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ШИНОСНОМАИ ИХТИСОСИ 6D050600 
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(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020, №2 
тасдиќ шудааст.) 

 

Рамзи ихтисос:   

6D050600- Иќтисодиёт 

I. Соњаи илм: 

Илмњои иќтисодї. 

II. Шарњи ихтисос: 

Муњтавои тањќиќот: ошкор намудани робитањои такроршаванда 

ва устувор дар зуњурот ва равандњои иќтисодию иљтимої, тавсифи 

сохтории онњо, ќонуниятњои амалкард ва тамоюлњои рушди 

муносибатњои иќтисодї, дар њамин асос маънидод намудани  

далелњои мављуда  ва раванди фаъолияти иќтисодї-иљтимої, дарк 

ва пешбинии њолатњои хољагидорї-сиёсї; ошкорнамої ва дарки 

далелњои нав ва дарки далелњои ќаблан малумбуда, равандњо ва 

тамоюлњои тавсифкунандаи ташакулёбї, тањаввулот ва 

дигаргуншавии низомњои иќтисодї-иљтимої ва нињодњо, иќтисоди 

минтаќавї ва миллї дар ретроспективаи таърихї; тањлили самтњо 

ва марњилањои рушди афкори иќтисодї дар алоќамандї бо шароити 

иќтисодї-иљтимоии марњилањои дахлдор ва вижагињои халќњо ва 

кишварњои гуногун. 

Объекти тањќиќот: муносибатњои воќеии иќтисодї ва равандњои 

хусусияти муњими умумидошта барои шароити типологии яксон 

(низомњои иќтисодї, марњилањои рушди онњо, тарзи истењсолот, 

амсилаи механизми хољагидорї, њолатњои таърихї ва ѓ); таљриба ва 

натиљаи фаъолияти иќтисодї дар доираи низомњои иќтисодї-

иљтимоии гуногун, тамаддун, давлат, минтаќа, соњањо ва самти 

хољагї; таълимот ё афкори ифшокунандаи  мазмун ва хусусиятњои 

муносибатњои иќтисодї ва  равандњо ва ќонуниятњои тараќиёти 

иќтисодї. 

 

Самтњои тањќиќот: 

1.Иќтисоди сиёсї: сохтор ва ќонуниятњои рушди муносибатњои 

иќтисодї; моликият дар низоми муносибатњои иќтисодї; 

манфиатњои иќтисодї; даврањои истењсолоти љамъиятї, 

алоќамандии омилњои моддї-ашёї ва арзишии он; такрористењсоли 
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сармояи љамъиятї ва инфиродї; самаранокии истењсолоти 

љамъиятї; њамкории ќуввањои истењсолкунанда, шаклњои иќтисодї, 

методњои хољагидорї ва сохтори нињодї; таъсири равандњои нави 

технологї ба равандњои ташакулёбї ва фаъолияти сохторњои 

иќтисодї ва нињодњо; омилњои иноватсионии дигаргуншавии 

иљтимої-иќтисодї; назарияи механизми хољагидорї ва рушди он: 

принсипњо, тамоюлњо ва вижагињо; ќонуниятњои тањаввулоти 

низомњои иќтисодї-иљтимої; гуманизатсияи рушди иќтисодї; 

назарияи иќтисодиёти «иттилоотї», «баъдисаноатї» ва «иќтисоди 

дар асосидонишњо асосёфта»; таркиб, сохтор ва динамикаи сарвати 

миллї; иќтисодиёти захирањо ( бозори сармоя, мењнат ва молия); 

наќш ва вазифаи давлат ва љомеаи шањрвандї дар амалкарди 

низомњои иќтисодї; назарияи бахши хусусї дар иќтисодиёт; 

ќонуниятњои љањонишавии (глобализатсия) иќтисоди љањон ва 

таъсири он ба фаъолияти низомњои иќтисодии миллї-давлатї; 

Ташакулёбии сиёсати иќтисодии (стратегия) давлат; масъалањои 

назариявии амнияти иќтисодї. 

1.1. Назарияи микроиќтисод: назарияи таќозои истеъмолї; 

назарияи ширкат; назарияи ташкилии бозорњо; назарияи раќобат ва 

танзими зидиинњисорї; назарияи мувозинати умумии иќтисодї; 

назарияи иќтисодиёти некуањволї; робитаи мутаќобилаи 

некуањволии инфиродї ва љамъиятї. 

1.2. Назарияи макроиќтисод: назарияи рушди иќтисодї; 

назарияи даврњои корї ва буњронњо; назарияи пул; назарияи 

таваррум, назарияи њисобдории миллї; назарияи идоракунии 

низомњои иќтисодї. Љанбањои иќтисодии пешрафти илмї-техникї 

ва таъсири онњо ба равандњои макроиќтисодї. 

1.3. Назарияи иќтисодии нињодї ва тањавулотї: назарияи њуќуќи 

моликият; назарияи харољотњои транзаксионї; назарияи нињодии 

ширкат; назарияи иќтисодиёти гузаранда ва шаклдигаркунии 

(трансформатсия) низомњои иќтисодї-иљтимої; интихоби иљтимої-

иќтисодї. Рушди нињодњои механизми хољагидорї дар љомеаи 

баъдисаноатї. 
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2.Таърихи иќтисодї 

2.1.Тамоюлњои умумї ва ќонуниятњои иќтисодии таърихи 

инсоният (марњилабандии таърихи иќтисод, вижагињо ва зинањои 

марњилањои алоњидаи иќтисодї, даврї будани равандњои иќтисодї 

мањдудияти давлатї минтаќавии онњо ё љањонишавї). 

2.2.Таърихи ташакулёбї ва рушди низомњои иљтимої-иќтисодї 

ва тамаддунњо, типологияи онњо ва тањлили муќоисавї-таърихї. 

2.3.Ќонуниятњо, вижагињо, марњилањои рушди давлатњои 

алоњида ва минтаќањо, омилњои муайянкунандаи вижагии рушди 

онњо. Тањлили таърихї-муќоисавии тараќќиёти давлатњои гуногун. 

2.4.Таърихи таљриба ва равишњои дигаргунсозии низоми 

иќтисодї (марњилањои тањавулоти низом, даврањои гузариш, 

табаддулоти иљтимої, ислоњоти иќтисодї). 

2.5.Таърихи нињодњои иќтисодї (моликият, бозор, оила, давлат, 

соњибкорї ва ѓ). 

2.6.Таърихи рушди соњањои гуногуни фаъолияти хољагидорї ва 

комплексњои хољагии халќ. 

2.7.Таърихи асосњои иќтисоди истењсолї-техникї ва технологї. 

2.8.Таърихнигории иќтисодиёт (историография). 

 
3.Таърихи афкори иќтисодї 

3.1.Ташакулёбии илми иќтисодиёт, пайдоиши мактабњои илмии 

классикї ва дигар мактабњои асосї. 

3.2.Марксизм ва тањаввулоти он, тафриќасозии таълимоти 

марксистї. Шаклдигаркунии муосири иљтимої-иќтисодї ва 

инъикоси вижагињои зуњуроти он дар  неомарксизм. 

3.3.Марљинализм ва тањаввулоти он. Пайдоиши равияи 

неоклассикї. 

3.4.Мактабњои иљтимої, таърихї ва ѓайра. 

3.5.Кейнсгарої ва тањаввулоти он. Неокейнсгарої. 

3.6.Институтсионализм ва неоинститутсионализм. 

3.7.Неолиберализм ва монетаризм.  

3.8.Пайдоиши мактабњо ва равияњои нави афкори иќтисодї дар 

шароити шаклдигаркунии сармоядорї, фурупошии низоми 

љамъиятии давлатишуда ва љањонишавии равандњои иќтисодї. 

3.9.Самтњои бањамтаъсиррасонї ва њамбастагии равияњои 

гуногун ва мактабњои афкори иќтисодї. 
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3.10.Тањќиќ ва арзёбии консепсияњо ва амсилањои ислоњоти 

иќтисодї дар кишварњои пешрафта ва кишварњо ва минтаќањои дар 

њоли рушд ќарордошта. 

3.11.Мактаби тољикии афкори иќтисодї: вижагињои Тољикистон 

ва таъсири он ба хусусиятњои асосии афкори иќтисодї; раванди 

пайдоиш, ташаккул ва марњилањои рушди афкори иќтисодї дар 

Тољикистон; тасаввуроти консептуалї-љањонбинї оид дурнамои 

иљтимої-иќтисодии тараќќиёти Тољикистон; омезиши љанбањои 

иќтисодї ва иљтимоии тараќќиёт дар мактаби афкори иќтисодии 

Тољикистон; самтњои асосии рушди афкори иќтисодии тољик дар 

шароити муосир, хусусиятњои он, зиддият, муборизаи равияњо, 

таносуби он бо самти рушди афкори иќтисодии љањон; вижагињои 

дигаргуншавии марксизм дар афкори иќтисодии шўравї; 

тањаввулот, тафриќасозї ва эњёшавии афкори иќтисодии шўравї; 

пайдоиши равияњои нави афкори иќтисодї дар марњилаи 

пасошўравї (давраи истиќлолияти давлатї), таснифоти онњо ва 

муќоиса бо афкори иќтисодии хориљї; проблемањои омезиш дар 

назарияи иќтисодии муосир ва тамоюли рушди љањонї ва 

худвижагии Тољикистон. 

 
4.Методологияи илми иќтисодї 

4.1. Заминањои фалсафї, ахлоќї ва методологии назарияњои 

иќтисодї.  

4.2. Тањаввулоти парадигмањои назарияи иќтисодї.  

4.3. Алоќамандии байнифаннї дар илми иќтисодї.  

4.4. Принсипњо ва методњои таќиќоти иќтисодї-назариявї.  

4.5. Стандартњои илмият ва меъёрњои арзёбии донишњои 

иќтисодї.  

4.6. Ташаккули мактабњои илмї дар назарияи иќтисодї.  

4.7. Методологияи тањќиќоти таърихї-иќтисодї.  

4.8. Коркарди методологияи тањќиќоти таърихи афкори 

иќтисодї. 

 

IV. Ихтисосҳои муҷовир 

6D050700 – Менељмент 

6D050800 – Бањисобгирї ва аудит  

6D050900 – Молия  
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6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Омор  

6D051300 – Иќтисодиёти љањон  

6D051700 – Менеҷменти инноватсионӣ 

6D051800 – Идоракунии лоиҳаҳо 

6D051000 – Идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ 
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ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D050600 

(Утвержден Решением Президиума Высшей аттестационной  
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 

августа 2020 года, №2) 

 

Шифр специальности: 

6D050600-Экономика  

І. Сфера наук:  

Экономические науки 

 

II.Формула специальности: 

Содержание исследований: выявление устойчивых, 

повторяющихся связей в социально-экономических явлениях и 

процессах, их структурных характеристик, закономерностей 

функционирования и тенденций развития экономических 

отношений, объяснение на этой основе существующих фактов и 

процессов социально-экономической жизни, понимание и 

предвидение хозяйственно-политических событий; выявление и 

осмысление новых, а также переосмысление ранее известных 

фактов, процессов и тенденций, характеризующих формирование, 

эволюцию и трансформацию социально-экономических систем и 

институтов, национальных и региональных экономик в 

исторической ретроспективе; анализ направлений и этапов развития 

экономической мысли во взаимосвязи с социально-экономическими 

условиями соответствующих периодов и особенностями различных 

стран и народов. 

Объект исследований: реальные  экономические  связи и 

процессы, имеющие общезначимый характер для типологически 

однородных условий (экономических систем, этапов их развития, 

способов производства, моделей хозяйственного механизма, 

исторических ситуаций и т.д.); опыт и результаты экономической 

деятельности в рамках различных социально-экономических систем, 

цивилизаций, переходных эпох, стран, регионов, отраслей и сфер 

хозяйства; учения и теории, раскрывающие содержание и основные 

черты экономических отношений, процессов и закономерностей 

экономического развития. 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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III. Области исследований: 

1.Политическая экономия: структура и закономерности 

развития экономических отношений; собственность в системе 

экономических отношений; экономические интересы; фазы 

общественного воспроизводства, взаимосвязь его материально-

вещественных и стоимостных факторов; воспроизводство 

общественного и индивидуального капитала; эффективность 

общественного производства; взаимодействие производительных 

сил, экономических форм, методов хозяйствования и 

институциональных структур; воздействие новых технологических 

укладов на процессы формирования и функционирования 

экономических структур и институтов; инновационные факторы 

социально-экономической трансформации; теория хозяйственного 

механизма и его развитие: принципы, особенности, тенденции; 

закономерности эволюции социально-экономических систем; 

гуманизация экономического роста; теория «информационной», 

«постиндустриальной» экономики и «экономики, основанной на 

знаниях»; состав, структура и динамика национального богатства; 

экономика ресурсов (рынков капиталов, труда и финансов); роль и 

функции государства и гражданского общества в 

функционировании экономических систем; теория государственного 

сектора в экономике; закономерности глобализации мировой 

экономики и ее воздействие на функционирование национально-

государственных экономических систем; взаимодействие 

экономических и политических процессов на национально-

государственном и глобальном уровнях; вызовы глобализации и их 

последствия; формирование экономической политики (стратегии) 

государства; теоретические проблемы экономической безопасности. 

1.1. Микроэкономическая теория: теория потребительского 

спроса; теория фирмы; теория организации рынков; теория 

конкуренции и антимонопольного регулирования; теория общего 

экономического равновесия; теории экономики благосостояния; 

взаимозависимость общественного и личного благосостояния. 

1.2. Макроэкономическая теория: теория экономического роста; 

теория деловых циклов и кризисов; теория денег; теория инфляции; 

теория национального счетоводства; теория управления 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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экономическими системами. Экономические аспекты научно-

технического прогресса и его влияние на 

макроэкономические процессы. 

1.3. Институциональная и эволюционная экономическая теория: 

теория прав собственности; теория транзакционных издержек; 

институциональная теория фирмы; эволюционная теория 

экономической динамики; теория переходной экономики и 

трансформации социально-экономических систем; социально-

экономические альтернативы. Развитие институтов хозяйственного 

механизма в постиндустриальном обществе. 

 
2. Экономическая история 

2.1. Общие тенденции и закономерности экономической истории 

человечества (периодизация экономической истории, особенности и 

этапы отдельных исторических эпох, цикличность экономических 

процессов, их страновая и региональная ограниченность или 

глобализация). 

2.2. История становления и развития социально-экономических 

систем и цивилизаций, их типология и сравнительно-исторический 

анализ. 

2.3. Закономерности, особенности, этапы развития отдельных 

стран и регионов, факторы, обусловливающие специфику их 

развития. Сравнительно-исторический анализ развития различных 

стран. 

2.4. История опыта и способов трансформации экономических 

систем (этапов эволюции систем, переходных эпох, социальных 

революций, экономических реформ). 

2.5. История экономических институтов (собственности, рынка, 

семьи, государства, предпринимательства и др.). 

2.6. История развития различных сфер хозяйственной 

деятельности и народнохозяйственных комплексов. 

2.7. История производственно-технических и технологических 

основ экономики. 

2.8. Экономическая историография. 

 
 

 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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3. История экономической мысли 

3.1. Становление экономической науки, возникновение 

классических и других основных научных школ. 

3.2. Марксизм, его эволюция, дифференциация марксистских 

течений. Современная социально-экономическая трансформация и 

особенности ее отражения в неомарксизме. 

3.3. Маржинализм и его эволюция. Возникновение 

неоклассических направлений. 

3.4. Социальная, историческая и другие научные школы. 

3.5. Кейнсианство и его эволюция, неокейнсианство. 

3.6. Институционализм и неоинституциализм. 

3.7. Неолиберализм и монетаризм. 

3.8. Возникновение новых школ и направлений экономической 

мысли в условиях трансформации капитализма, краха 

огосударствленной общественной системы и глобализации 

экономических процессов. 

3.9. Направления взаимовлияния и интеграции различных 

направлений и школ экономической мысли. 

3.10. Исследование и оценка концепций и моделей прорывных 

экономических реформ в отдельных развитых и развивающихся 

странах и регионах мира. 

3.11. Таджикская школа экономической мысли: особенности 

Таджикистана и их воздействие на основные черты  экономической 

мысли; процесс возникновения, становления и этапы развития 

экономической мысли в Таджикистане; общее и особенное по 

сравнению с зарубежными школами экономической мысли; 

концептуально-мировоззренческие представления о социально-

экономических перспективах развития Таджикистана; синтез 

экономических и социальных аспектов развития в таджикской 

школе экономической мысли; основные направления развития 

таджикской экономической мысли в современный период, ее черты, 

противоречия, борьба направлений, соотношение с линиями 

развития мировой экономической мысли; особенности 

трансформации марксизма в советской экономической мысли;  

эволюция, дифференциация и перерождение советской 

экономической мысли; возникновение новых направлений 

экономической мысли в постсоветский период(период 
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государственной независимости), их классификация, сопоставление 

с зарубежной экономической мыслью; проблемы синтеза в 

современных экономических теориях тенденций мирового развития 

и своеобразия Таджикистана.  
 

4. Методология экономической науки 
4.1. Философские, этические и методологические предпосылки 

экономических теорий. 

4.2. Эволюция парадигмы экономической теории. 

4.3. Междисциплинарные взаимодействия в экономической 

науке. 

4.4. Принципы и методы экономико-теоретических 

исследований. 

4.5. Стандарты научности и критерии оценки экономических 

знаний. 

4.6. Формирование научных школ в экономической теории. 

4.7. Методология историко-экономических исследований. 

4.8. Разработка методологии исследования истории 

экономической мысли. 

 

IV. Cмежные специальности:  

6D050700 – Менеджмент 

6D050800 – Учет и аудит  

6D050900 – Финансы  

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Статистика  

6D051300 – Мировая экономика  

6D051700 – Инновационный менеджмент  

6D051800 – Управление проектами 

6D051000 – Государственное и местное управление  
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ШИНОСНОМАИ ИХТИСОСИ 6D051300 
(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020, №2 

тасдиќ шудааст.) 
 

Рамзи ихтисос:  

6D051300- Иќтисодиёти љањонї 

I. Соњаи илм:   

Илмњои иќтисодї 

 

III.Шарњи ихтисос:  

Муњтавои ихтисоси Иќтисодиёти љањонї дар омўзиши масоили 

муосири иќтисодиёти љањон, ќонуниятњои байналмилалишавї ва 

љањонишавии муносибатњои иќтисодї, механизми танзими онњо дар 

сатњи миллї, минтаќавї ва љањонї, инчунин коркарди назария ва 

методология дар ин соњањо ифода меёбад.  

Объектњои ихтисоси мазкур љанбањои истењсолї, тиљоратї, 

молиявию асъорї, иљтимої, илмию техникї, экологї ва дигар 

равандњои хољагии љањонї ва субъектњои ин равандњо-ширкатњои 

фаромиллї, сохторњои давлатї, созмонњои байналмилалии давлатї 

ва ѓайридавлатие, ки фаъолияти иќтисодиёти љањонро њамчун 

низоми ягона таъмин мекунанд, ба њисоб меравад.  

 

III. Соњањои тањќиќот: 

1. Хољагии умумиљањонї, сохтори он, ќонуниятњо ва 

тамоюлњои муосири инкишофи он.  

2. Назарияњои инкишофи хољагии љањонї ва муносибатњои 

иќтисодии байналмилалї. Тањлил ва арзёбии консепсияњои муосир.  

3. Таќсимоти байналмилалии мењнат њамчун ќувваи 

њаракатдињандаи инкишофи робитањои умумиљањонии истењсолї, 

инвеститсионї, молиявию ќарзї, илмию техникї, тиљоратї ва 

ѓайра.  

4. Байналмилалишавии њаёти хољагидорї. Љањонишавии 

фаъолияти иќтисодї, омилњо, марњилањо, самтњо ва шаклњои он. 
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Бањамтаъсиррасонии њамгироии минтаќавї ва љањонишавии 

иќтисодї. 

5. Равандњои њамгирої дар минтаќањои рушдкарда ва рў ба 

инкишофи љањон, ќонуниятњои инкишофи ин равандњо, арзёбии 

дурнамои њамгироињои блокњои гуногуни тиљоративу иќтисодї, аз 

љумла њамгироии иќтисодии Авроосиё.  

6. Пайомадњои љањонишавї барои давлатњои рушдёфта ва рў ба 

инкишоф.  Муносибати байнињамдигарии пешсафони иќтисодиёти 

љањон ва канорањои (минтаќањои аќибмондаи) љањонї.  

7. Бањамвобастагии байналмилалии иќтисодї.  Таъмини 

инкишофи босуботи иќтисодиёти миллї ва љањонї. Стратегияњои 

миллии инкишофи иќтисодї. 

8. Тањаввулоти механизми хољагии љањонї. Танзими равандњои 

иќтисодї дар сатњи миллї ва байналмилалї. Њамоњангсозии 

байналмилалии сиёсати иќтисодї. Таъмин ва шаклдигаркунии 

истиќлолияти иќтисодї.  

9. Созмонњои иќтисодии байналмилалї, наќши онњо дар 

танзими иќтисодиёти љањон. Иштироки Тољикистон дар он. 

10. Њамкории давлат ва бизнес дар сатњи миллї ва 

байналмилалї. Наќши иќтисодии созмонњои ѓайридавлатї дар 

иќтисодиёти миллї ва љањон.  

11. Механизмњои танзими тиљорати байналмилалї.  

12. Низоми асъории љањонї, тамоюлњои тањаввулоти минбаъдаи 

он. Минтаќањои (ќаламравњои) асъорї. Асъори захиравии љањонї ва 

минтаќавї.  

13. Муносибатњои пардохтиву њисоббаробаркунии давлатњо, 

таъмини мувозинати тавозунњои пардохти онњо ва мушкилоти 

пардохти ќарзи берунї.  

14. Бозори фондии љањонї, механизм ва наќши он дар инкишофи 

давлатњои алоњида ва хољагии љањонї. Байналмилаликунонии 

фаъолияти биржањои фондї.  

15. Љараёнњои (селњои) байналмилалии сармояи ќарзї, 

инвеститсияњои мустаќим ва портфелї, мушкилоти танзими онњо 

дар сатњи миллї ва фаромиллї.  

16. Љанбањои методологиии амалкарди хољагии љањонї. Рушди  

конъюктураи умумихољагї ва молии љањонї.  
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17. Бозори љањонии молу хадамот: тамоюли инкишоф, сохтори 

соњавї ва ширкатї. Ташкил ва техникаи тиљорати байналмилалї. 

18. Стратегияњои муосири бозорї ва наќши онњо дар инкишофи 

мубодилаи байналмилалї.  

19. Љанбањои методии раќобатпазирии байналмилалї. Шакл ва 

методњои раќобат дар бахшњои алоњидаи бозори љањонї. 

20. Мубодилаи байналмилалии технологї ва њамкорињои илмию 

техникї. Патентикунонии байналмилалї, тиљорати иљозатномањо 

(литсензияњо), «ноу-хау» ва дигар шаклњои фурўши моликияти 

зењнї.  

21. Мушкилоти иќтисодию иљтимоии муњољирати 

байналмилалии неруи корї, мутахассисон ва олимон.  

22. Инкишофи базаи захиравии хољагии љањонї. Љанбањои 

иќтисодии мушкилоти љањонї- экологї, озуќаворї, энергетикї. 

Пайомадњои равандњои љањонї барои хољагии љањонї, роњњо ва 

механизмњои њалли онњо.  

23. Инкишофи инфрасохтори байналмилалии наќлиётї ва 

телекоммуникатсия, наќши онњо дар байналмилаликунонии 

робитањои хољагии љањонї.  

24. Маќом ва наќши ширкатњои фаромиллї дар иќтисодиёти 

љањони муосир, муносибати онњо бо хољагињои миллии мањалли 

љойгиршавиашон ва кишварњое, ки дар он филиалњои хориљиашон 

љойгиранд.  

25. Фаъолияти байналмилалии бонкњо, ширкатњои 

инвеститсионї ва суѓуртавї, фондњои нафаќа ва дигар нињодњои 

молиявї.  

26. Иќтисодиёти миллии давлатњои алоњида дар низоми 

робитањои хољагии љањонї: мушкилоти муносибсозии њамкорї ва 

таъмини манфиатњои миллии иќтисодї. Мухолифатњои 

байналмилалии иќтисодї, сабабњо ва равишњои њалли онњо. 

27. Манфиатњои иќтисодии берунии Тољикистон дар бозори 

љањонї ва дар муносибат бо кишварњои алоњида ва гурўњи 

мамлакатњо. Мушкилотњои геоиќтисодии Љумњурии Тољикистон, 

афзалиятњои стратегии он ва дурнамои фаъолияти иќтисодии 

хориљї.  
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28. Амнияти иќтисодии миллї ва байналмилалї. Асосњои 

назариявї ва методологии таъмини амнияти иќтисодии берунии 

Љумњурии Тољикистон.  

29. Роњњо ва шаклњои њамгироии Тољикистон ба низоми 

робитањои хољагии љањонї. Вижагињои фаъолияти иќтисодии 

хориљї дар сатњи корхонањо, соњањо ва минтаќањо.  

30. Иштироки Љумњурии Тољикистон дар таќсимоти 

байналмилалии мењнат. Ташаккул ва дурнамои  инкишофи 

иќтидори содиротї ва эњтиёљоти воридотии иќтисодиёти 

Тољикистон. Имкониятњои бењтарсозии махсусгардонии 

байналмилалии иќтисодиёти Тољикистон. 

 

IV.Ихтисосҳои муҷовир 

6D050600 – Иќтисодиёт 

6D050800 – Бањисобгирї ва аудит  

6D050900 – Молия  

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Омор  

       6D051700 -- Менеҷменти инноватсионӣ 

6D051800 -- Идоракунии лоиҳаҳо 

6D051000 -- Идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ 
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                  ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D051300 

(Утвержден Решением Президиума Высшей аттестационной  

комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 
августа 2020 года №2 ) 

 

Шифр специальности: 

6D051300- Мировая экономика 

I.Отрасль наук:  

Экономические науки 

 

II.Формула специальности 

Содержанием специальности Мировая экономика является 

изучение современных проблем мировой экономики, 

закономерностей интернационализации и глобализации 

экономических отношений, механизмов их регулирования на 

национальном, региональном и глобальном уровнях, а также 

разработка теории и методологии в этих областях. 

Объектами данной специальности являются производственные, 

торговые, валютно-финансовые, социальные, научно-технические, 

экологические и другие аспекты мирохозяйственных процессов и 

субъекты этих процессов – транснациональные корпорации, 

государственные структуры, международные правительственные и 

неправительственные организации, обеспечивающие 

функционирование мировой экономики как целостной системы. 

III. Области исследований: 

1. Всемирное хозяйство, его структура, закономерности и 

современные тенденции развития. 

2. Теории развития мирового хозяйства и международных 

экономических отношений. Анализ и оценка современных 

концепций. 

3. Международное разделение труда как движущая сила 

развития производственных, инвестиционных, кредитно-

финансовых, научно-технических, торговых и других 

мирохозяйственных связей. 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
https://teacode.com/online/vak/technical.html
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4. Интернационализация хозяйственной жизни. Глобализация 

экономической деятельности, ее факторы, этапы, направления и 

формы. Взаимодействие региональной интеграции и экономической 

глобализации. 

5. Интеграционные процессы в развитых и развивающихся 

регионах мирового хозяйства, закономерности развития этих 

процессов, оценка интеграционных перспектив различных торгово-

экономических блоков,  в том числе Евразийская экономическая 

интеграция. 

6. Последствия глобализации для развитых и развивающихся 

стран. Взаимоотношения мирового экономического авангарда и 

мировой периферии. 

7. Международная экономическая взаимозависимость. 

Обеспечение устойчивого развития национальной и мировой 

экономики. Стратегии национального экономического развития. 

8. Эволюция мирохозяйственного механизма. Регулирование 

экономических процессов на национальном и международном 

уровнях. Международная координация экономической политики. 

Сохранение и трансформация экономического суверенитета. 

9. Международные экономические организации, их роль в 

регулировании мировой экономики. Участие в них Таджикистана. 

10. Взаимодействие государства и бизнеса на национальном и 

международном уровнях. Экономическая роль 

неправительственных организаций в национальной и мировой 

экономике. 

11. Механизмы регулирования международной торговли. 

12. Мировая валютная система, тенденции ее дальнейшей 

эволюции. Валютные зоны. Мировые резервные и региональные 

валюты. 

13. Платежно-расчетные отношения стран, обеспечение равновесия 

их платежных балансов и проблемы погашения внешнего долга. 

14. Мировой фондовый рынок, его механизмы и роль в 

развитии отдельных стран и мирового хозяйства в целом. 

Интернационализация деятельности фондовых бирж. 

15. Международные потоки ссудного капитала, прямых и 

портфельных инвестиций, проблемы их регулирования на 

национальном и наднациональном уровнях. 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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16. Методологические аспекты функционирования мировой 

экономики. Развитие мировой общехозяйственной и товарной 

конъюнктуры. 

17. Мировой рынок товаров и услуг: тенденции развития, 

отраслевая и фирменная структура. Организация и техника 

международной торговли. 

18. Современные рыночные стратегии и их роль в развитии 

международного обмена.  

19. Методические аспекты международной 

конкурентоспособности. Формы и методы конкуренции в 

различных секторах мирового рынка. 

20. Международный технологический обмен и научно-

техническое сотрудничество. Международное патентование, 

торговля лицензиями, «ноу-хау» и другие формы реализации 

интеллектуальной собственности. 

21. Экономические и социальные проблемы международной 

миграции рабочей силы, специалистов и ученых. 

22. Развитие ресурсной базы мирового хозяйства. 

Экономические аспекты глобальных проблем – экологической, 

продовольственной, энергетической. Мирохозяйственные 

последствия глобальных процессов, пути и механизмы их решения. 

23. Развитие международной транспортной инфраструктуры и 

телекоммуникаций, их роль в интернационализации 

мирохозяйственных связей. 

24. Место и роль транснациональных корпораций в 

современной мировой экономике, их взаимодействие с 

национальными хозяйствами стран базирования и стран 

пребывания их зарубежных филиалов. 

25. Международная деятельность банков, инвестиционных и 

страховых компаний, пенсионных фондов и других финансовых 

институтов. 

26. Национальная экономика отдельных стран в системе 

мирохозяйственных связей: проблемы оптимизации взаимодействия 

и обеспечения национальных экономических интересов. 

Международные экономические противоречия, их причины и 

способы разрешения. 

27. Внешнеэкономические интересы Таджикистана на мировом 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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рынке и в отношениях с отдельными странами и группами стран. 

Геоэкономические проблемы Таджикистана, ее стратегические 

приоритеты и внешнеэкономические перспективы. 

28. Международная и национальная экономическая 

безопасность. Теоретические и методологические основы 

обеспечения внешнеэкономической безопасности Таджикистана. 

29. Пути и формы интеграции Таджикистана в систему 

мирохозяйственных связей. Особенности внешнеэкономической 

деятельности на уровне предприятий, отраслей и регионов. 

30. Участие Таджикистана в международном разделении труда. 

Формирование и перспективы развития экспортного потенциала и 

импортных потребностей таджикской экономики. Возможности 

улучшения международной производственной специализации      

Таджикистана. 

 

IV. Cмежные специальности: 

6D050600 – Экономика 

6D050800 – Учет и аудит  

6D050900 – Финансы  

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Статистика   

6D051700 – Инновационный менеджмент  

6D051800 – Управление проектами 

6D051000 – Государственное и местное управление  
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ШИНОСНОМАИ ИХТИСОСИ 6D050900 
(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020, № 2 
тасдиќ шудааст.) 

 

Рамзи ихтисос:  

6D 050900 -Молия 

I. Соњаи илм:  

Илмњои иќтисодї 

 

II. Шарњи ихтисос 

Муњтавои асосии ихтисоси Молия, муомилоти пул ва ќарз 

тањќиќоти бунёдию амалї, коркард ва равандњои корбурд ва 

татбиќи  натиљањои  илмї дар самти  молия, муомилоти пул ва ќарз 

мебошад, 

Объекти тањќиќоти илмии ихтисоси мазкур молияи давлатї, 

молияи ташкилотњою корњонањо, робитањои байнињамдигарї ва 

бањамвобастагї, ки дар раванди  амалкард ва њамкории њалќањои 

гуногуни низоми молиявї; сохтор ва таркиби механизми хамкории 

молияи давлатї, љамъиятї, корпоративї; љараёнњои молиявї ва 

гирдгардиши сармоя; унсурњои сохтории низоми пулию ќарзї; 

њаракати селањои пулї  дар иќтисодиёт, ќонуниятњои объективии  

ташаккули  низоми  пулию  ќарзї  дар микро ва макро  сатњњо. 

 

Соњањои тањќиќот: 

Ќисми 1. Молия  

 

1.Низоми молиявї 

1.1. Равандњои  методологию ташкилии ташаккулёбии низоми 

молиявї. 

1.2. Сохторњои низоми молиявї  ва  маќомоти идоракунии он. 

1.3. Назария ва методологияи  таъсири  низоми молиявї дар 

натиљањои рушди иќтисодию иљтимої. 
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1.4. Консепсияњои  ва назарияњои муосири молия ва истифодаи 

он дар фаъолияти нињодњои  молиявї. 

1.5. Нињодњои  молиявї: назария, методология, ќоидањои рушд 

ва мукаммалгардонии идоракунї. 

1.6. Љанбањои нињодии  низоми молиявї. 

1.7. Љанбањои  инфрасохтории низоми молиявї. 

1.8. Методологияи  танзими молиявии равандњои 

такрористењсолкунї. 

1.9. Таъминоти молиявии талаботи такрористењсолкунии васеъ. 

1.10. Њавасмандкуниии молиявии истифодаи самараноки 

њамаи намудњои захирањои иќтисодї. 

1.11. Вижагињо ва пайомадњои иќтисодии љањонишавии 

молиявї. 

1.12. Генезиси методологї, назария ва  ташаккулёбии низоми 

молиявї. 

 
2.Молияи умумидавлатї, минтаќавї  ва мањаллї 

2.1.Рушди унсурњои молияи  умумидавлатї, минтаќавї ва  

мањаллї. 

2.2.Танзими молиявии равандњои иќтисодию иљтимої. 

2.3.Назария, методология ва методикаи банаќшагирии молиявї 

дар сатњи давлат  ва ташкилањои мунисипалї. 

2.4.Пешгўии  буљетию андозї ва банаќшагирии дар  иќтисоди  

бозорї. 

2.5.Танзими андозии бахшњои иќтисодї. 

2.6.Назария ташаккули  низоми буљетию андозї. 

2.7.Асосњои консептуалии муносибатњои байнибуљетї ва 

танзими буљетї. 

2.8.Муносибкунонии  раванди буљетї: мукаммалгардонии 

низоми идоракунии даромадњо ва харољотњои низоми буљетї ва 

фондњои  ѓайрибуљетии  давлатї. 

2.9.Асосњои консептуалї, афзалиятњои сиёсати андозї ва 

самтњои асосии  ислоњоти  низоми  андозии Тољикистон. 

2.10.Консепсия ва тањлили низоми молияи  давлатї. 

2.11.Сиёсати давлатии танзими робитањои молиявї дар низоми 

љараёнњои  љумњуриявї. 



103 

2.12.Асосњои назариявї, методї ва методологии усулњои 

сохтани  тавозуни молиявии љомеи  иќтисоди миллї ва истифодаи 

он њангоми тањияи сиёсати  молиявии  давлат. Ташаккул ва сохтори 

тавозуни пардохт. 

2.13. Маблаѓгузории  хизматрасонии давлатї. 

2.14.Маблаѓгузории равандњои сармоягузорї дар сатњи 

љумњуриявї ва мањаллї. 

2.15.Равишњои консептуалии ташаккули муносибатњои 

байнибуљетї. 

2.16.Амсилањои давлатисозии буљетњо: муаммоњо ва дурнамои 

рушд. 

2.17.Сиёсати буљетию  андозии давлат дар  шароити иќтисоди 

бозорї. 

2.18.Механизмњои  таќсимкунии  маблаѓњои буљетї. 

2.19.Низоми хазинадорї  ва низоми иљрои хазинавии  буљет. 

2.20.Сохтори амалкардию иќтисодии таснифи буљетї. 

2.21.Шаклдигаркунии низоми буљетию андозї дар даврањои 

гуногуни рушди иќтисодиёт: афзорњо ва амсилањои мутобиќшавї. 

 2.22.Асосњои рушди нињодии мониторинг ва назорати молиявии  

давлатї. 

2.23.Назорати давлатии њуќуќвайронкунињои андозї. 

2.24.Сарчашмањои љуброни касри  буљет ва ќарзи давлатї, 

муаммоњои касри буљет дар иљрои стратегияи  дарозмўњлати 

сиёсати  иќтисодї. 

2.25.Тањќиќот ва тањлили низомии молияи минтаќавї ва  

мунисипалї. 

2.26.Рушди низоми молиявии минтаќа, муаммоњои воридшавии 

он дар низоми молияи  миллї  ва  байналмилалї. 

2.27.Коркарди наќшаи  молиявии иљрои барномаи минтаќавии 

кафолатњои  давлатї. 

2.28.Иќтидори андозии  минтаќа ва ташкилањои мунисипалї. 

2.29.Методология ва љанбањои  ташкилї- иќтисодии  таъмини 

худмаблаѓгузории  мањаллї. 

2.30.Самаранокии амалкарди низоми хизматрасонињои 

иљтимої. 

2.31.Механизмњо ва афзорњои ќарзгирии давлатї дар бозори 

молиявии дохилї  ва  беруна; тайѓироти рељаи маблаѓгузории касри  
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буљет, таъсири ташаккулёбии  ќарзи давлатї дар рушди 

муносибатњои ќарзї ва  болоравии бахши воќеї. 

 
3.Молияи субъектњои  хољагидорї 
3.1.Назария, методология ва асосњои консептуалии молияи  

субъектњои  хољагидорї. 

3.2.Љанбањои ташкилї-иќтисодии молияи корхонањо ва 

ташкилотњо. 

3.3.Ќонуниятњои амаликарди зањирањои молиявии  субъектњои  

хољагидорї. 

3.4.Вижагињои  рушди низоми зањирањои молиявии корхонањо  

дар  марњилањои  гуногуни  рушди  иќтисодиёт. 

3.5.Идоракунии молияи субъектњои  хољагидорї: методология, 

назария, шаклдигаркунии  назорати корпоративї. 

3.6.Молияи соњањо.  

3.7.Молияи  субъектњои  шаклњои  гуногуни моликият. 

3.8.Таъмини афзоиши арзиши захирањои  молиявї. 

3.9.Самтњои  танзими  молияи  иттињодияњо, муносибкунонии  

сохтори захирањои молиявии корхонањои соњањои њаќиќии 

иќтисодиёт. 

3.10.Низоми  захирањои молиявии субъектњои  иќтисодиёт. 

3.11.Тањќиќ  кардани  омилњои  дохилї  ва  берунии  

таъсиррасонанда ба устувории  молиявии  корхонањо ва  

иттињодияњо. 

3.12.Сохтор  ва алоќамандии  механизми  њамкорињои молияи 

давлат  ва  молияи иттињодияњо дар  шароити  бозорї.  

3.13.Назария, методология, методикаи банаќшагирии молиявї 

дар сатњи  субъектњои  хољагидорї. 

3.14.Назария, методология ва консепсияњои заминавии 

андозбандии субъектњои  хољагидорї. 

3.15.Муносибсозии портфели андозии субъектњои  хољагидорї. 

3.16.Мониторинги  сањми андозии  субъектњои  хољагидорї. 

3.17.Тањќиќоти вобастагии байни  нарх ва  андозбандї. 

3.18.Консепсияи машваратњои  андозї  ва  экспертизаи  андозї. 

3.19.Назарияи ќабули  ќарорњо ва методњои  идоракунии 

хавфњои молиявию  андозї. 
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3.20.Сарчашмањои маблаѓгузории  субъектњои  хољагидорї, 

муаммоњои  муносибсозии  сохтори  сармоя. 

3.21.Механизми маблаѓгузории такрористењсолкунї, гардиш ва 

љойивазкунии  (содиршавии)  сармоя. 

3.22.Ташаккули низоми самараноки маблаѓгузории лоињавї. 

3.24.Самтњои баромади корхонањои ватанї ба бозорњои 

байналмилалии   молиявї. 

3.25.Принсипњо, вижагињо ва афзорњои  сиёсати  истењлокї. 

3.26.Молияи равандњои инвеститсионї  ва  инноватсионї, 

афзорњои  молиявии  сармоягузорї. 

3.27.Љараёнњои молиявї  дар  соњаи тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти  аќлонї. 

3.28.Стратегияи молиявии иттињодияњо. 

3.29.Менељменти  молиявї. 

3.30.Низоми назорати молиявї  дар  идоракунии  корхонањо: 

муњтаво, шаклњо,  методњо ва  афзорњои амалисозї. 

3.31.Бањисобгирии андоз њамчун унсури андозбандї. 

3.32.Њисоботи  молиявї дар низоми  менељменти  молиявї. 

                                    

4.Молияи  хољагињои  хонаводагї 

4.1. Асосњои  назариявї  ва методологии рушди  молияи  хусусї. 

4.2. Моњият ва наќши молияи хољагињои  хонаводагї, 

алоќамандии онњо бо дигар  бахшњои  иќтисодиёт  ва  молия. 

4.3. Принсипњои методологии муайян  намудани даромадњои 

пулї ва амонати  ањолї ва  тафриќаи  онњо аз рўйи  гурўњњои  ањолї. 

4.4. Стратегияи шаклдигаркунии даромадњои ањолї ва 

пасандозњои муташаккил. 

4.5. Самтњои тафриќасозии рафтори пасандозкунии хољагињои 

хонаводагї. 

4.6.   Арзёбии иќтидори пасандозии хољагињои  хонаводагї. 

4.7. Механизми стратегияи  инвеститсионии пасандозњои  ањолї. 

4.8. Рушди муносибатњои молиявї ва ќабули ќарорњои 

молиявии инвеститсионї дар хољагии  хонаводагї. 

4.9. Рафтори молиявї: вижагињои шахсї ва рафтори намунавии 

одамон њангоми ќабули ќарорњои љанбаи молиявидошта. 

4.10. Проблемањои муносибгардонии таркиби захирањои 

молиявии хољагињои хонаводагї. 
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5.Арзёбї ва  фаъолияти  арзёбї 

5.1.Назария, методология ва асосњои консептуалии ташаккули 

арзиши объектњои  моликияти  гуногун. 

5.2.Асоснокии назариявї ва  методологии равишњои арзёбии 

амвол, сармоя ва  манбаъњои љалбшуда. 

5.3.Назария ва методологияи  арзёбии арзиши бизнес. 

5.4.Рушди методњои арзёбии хавфњо ва таъсири он ба арзиши 

бозорї. 

5.5.Бањогузории дороињои молиявии корхона: проблемањо ва 

равишњо. 

5.6.Проблемањо ва дурнамои арзёбии сармояи аќлонї. 

5.7.Асосњои консептуалии арзёбии раќобатпазирии ширкат. 

5.8.Арзёбии арзиши низоми иттилоотї ва захирањо. 

5.9.Вижагињои арзёбии навгонињо. 

5.10 Танзим, стандартикунонї  ва  назорати фаъолияти арзёбї 

дар  Љумњурии Тољикистон.  

5.11.Амалисозии  принсипи  мустаќилї  дар  фаъолияти  арзёбї. 

 
6.Бозори  коѓазњои  ќиматнок   ва  бозори  асъор 

6.1.Асосњои назариявии ташкил ва амалкарди бозори коѓазњои 

ќиматнок ва  бахшњои он. 

6.2.Муайян кардани  шакл ва намудњои њамгироии Љумњурии 

Тољикистон, минтаќањо ва корпоратсияњо дар бозори љањонии 

коѓазњои ќиматнок. 

6.3.Коркарди асосњои методологї ва принсипњои идораи 

интишор ва  бозтаќсими коѓазњои ќиматнок дар  миќёси кишвар ва 

минтаќањо. 

6.4.Назария ва методологияи проблемањои сиёсати портфелї 

дар соњаи коѓазњои ќиматнок. 

6.5.Консепсияњо ва механизмњои амалкарди бозори фондї. 

6.6.Рушди асосњои назариявї ва амалии сиёсати биржавї ва 

савдо. 

6.7.Танзими давлатии бозори фондї. 

6.8.Методологияи  бањогузории даромаднокии афзори молиявї. 

6.9.Ташаккули бозори асъор, принсипњои ташкил ва сохтор. 

6.10.Амсилаи амалкарди бозори асъор. 
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6.11.Дигаргунсозии нињодии бозори асъор ва проблемањои 

фаъолияти нињодњои он. 

6.12.Танзими бозори дохилии асъор ва таъсири сиёсати пулию-

ќарзї ба устувории  ќурби  асъори  миллї, раванди  

долларикунонии бозори дохилии Тољикистон  ва њолати 

њисоббаробаркунию пардохтии низоми иќтисодиёти миллї. 

6.13.Самтњои асосии таъсири асъори хориљї ба низоми 

молиявии Љумњурии Тољикистон. 

6.14.Тањќиќи тамоюлњои рушди низоми асъори љањонї ва 

дурнамои табодули берунии асъори миллї. 

6.15.Методология ва амалияи муносибатњои асъорї-ќарзии 

Љумњурии  Тољикистон  ва давлатњои хориљї. 

6.16.Механизм ва проблемањои муносибатњои байнињамдигарии 

Љумњурии Тољикистон ва ташкилоти байналмилалии асъорї-ќарзї. 

6.17.Њамгироии низоми асъории иќтисодиёти Љумњурии 

Тољикистон дар низоми бозори љањонї. 

6.18.Вижагии амалкард, асосњои нињодї ва механизмњои 

гуногуни бахшњои  бозори  коѓазњои  ќиматнок. 

 
7.Бозори  хизматрасонињои  суѓуртавї 
7.1.Тамоюлоти муосири ташкил ва амалкарди низоми суѓурта ва 

бозори хадамоти суѓуртавї. 

7.2.Асосњои назариявї ва методологии ояндабинї ва 

мониторинги рушди  суѓурта  ва  бозори  хизматрасонии  суѓуртавї. 

7.3.Танзими молиявї ва андозии рушд ва самаранокии 

амалкарди  суѓуртаи  њатмї  ва  ихтиёрї. 

7.4.Ташаккули асосњои назариявї ва методологии намудњои 

нави мањсулоти суѓуртавї ва низоми дастгирии иљтимої ва њифзи 

ањолии мамлакат. 

7.5.Рушди  низоми суѓурта  ва бозори суѓурта дар шароити 

кунунї. 

7.6.Проблемањои назариявї ва методологии болобарї ва 

таъмини раќобатпазирии хизматрасонињои суѓуртавї ва ташкилот. 

7.7.Таъмини устувории молиявии ташкилоти суѓуртавї. 

7.8.Наќши миёнаравон дар суѓурта. 

7.9.Фаъолияти инвеститсионї ва сандуќи инвеститсионии 

ширкатњои суѓуртавї. 
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7.10.Ширкатњои суѓуртавї, фондњои байнињамии  

инвеститсионї ва фондњои нафаќавї: такмили методњои 

мураттабсозии рейтингњо ва ошкорсозии иттилоот. 

7.11.Тањќиќоти њолат ва дурнамои рушди низоми байналмилалї 

ва миллии стандартикунонии намудњои гуногуни суѓурта.  

 

Ќисми 2. Муомилоти пулї, ќарз ва фаъолияти бонкї 

 

8.Низоми пулї ва механизми  муомилоти пулї 

8.1.Назария, методология ва асосњои асосњои консептуалии 

амалкарди  низоми пулї ва механизми  муомилоти пулї. 

8.2.Муносибатњои методологї дар арзёбии вазифањо, шакли 

муомилоти пулї ва таъсири онњо дар раванди такрористењсолкунии 

кишварњои пешрафта ва кишварњои дар њоли рушд. 

8.3.Пул дар низоми муносибатњои иќтисодї.Шаклњои пул ва 

пулњои ќалбакї. Пулњои электронї: вижагињо, идоракунї ва 

дурнамои рушди онњо. 

8.5.Механизмњои муомилаи  пулњои  наќдї ва ѓайринаќдї. 

8.6.Равишњои андозагирии  анбуњи  пул: мушкилоти истифода ва 

муносибсозї. 

8.7.Ташкил ва  танзими  чараёни пули дар иктисодиёт. 

8.8. Эмиссия ва сиёсати  зиддиинњисорї дар иктисодиёти  

бозорї. 

8.8.Ташкили низоми  самараноки  пардохт ва афзорњои њаллу 

фасли буњрони пардохтї. 

8.9.Методњо ва  механизмњои  нигоњдории  устувории  асъори  

миллї. 

8.10.Проблемањои таваррум (дефлятся) ва  бекурбшавии асъори  

миллї. 

8.11. Ташаккули талабот ба пул ва пешнињоди пул; тамоюлот ва 

дурнамои таъмини мувозинатии  пули барои  муомилот  зарурбуда. 

8.12. Асосхои назариявии  тањќиќи равандњои тавварумї дар 

иктисодиёт, болоравии даромади воќеї ва пулї, пасандозњо ва 

дигар омилњои  иљтимоию иќтисодї. 

8.13.Асосњои интишори пулї ва сиёсати эмиссионии 

БМТ.Иштироки БМТ дар идракунии ќарзи  беруна. 

8.14.Тањаввулоти пулї,  таѓйирёбандагии хосиятњои амалкардии 
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пули миллї ва  вобаста ба таѓйирёбии   шароити   иљтимоию 

иќтисодї . 

8.15.Назария ва  амалияи   танзими пулї ва  назорати пулї. 

8.16.Тањќиќи тамоюлоти рушди низоми асъории љањонї ва 

дурнамои табдилшавандагии  асъори  миллї. 

8.17.Методология ва амалияи муносибатхои асъорию ќарзии 

Тољикистон ва давлатњои  ИДМ. 

             
9.Муносибатњои ќарзї 

9.1.Назария, методология, консепсияхо ва принсипњои 

заминавии муносибатњои ќарзї њамчун  љанбањои  пайдоиши   

низоми  ќарзї. 

9.2.Стратегияи њамгироии иќтисодиёти Тољикистон ба низоми 

муносибатњои хољагидории љањонї ва низоми пулию ќарзии љањонї. 

9.3.Рушди  инфрасохтори муносибатњои муосири ќарзї, шакл ва 

методњои  пешнињоди ќарз. 

9.4.Амсиласозии  низоми ќарзї  ва  механизми  ќарзї. 

9.5.Сохтор  ва  муносибгардонии  бозори  ќарзї.   

9.6.Ќонунњо  ва тобеияти  рушди  соњаи  ќарзї. 

9.7.Тањаввулоти муносибатњои карзї;  тамоюли рушди 

муносибгардонии ќарз дар истењсолот ва фуруши мањсулоти 

љамъиятї. 

9.8. Миёнаравии  молиявї  ва  наќши  бонкњо дар  ташкилёбии 

онњо. 

          

10. Бонкњо ва  ташкилотњои  ќарзии  дигар 
10.1. Ташаккули низоми бонкї ва инфрасохтори он дар шароити 

иќтисоди  бозорї 

10.2. Проблемањои   таъмини  асоси нињодии рушди бахши  

бонкї  ва  робитаи мутаќобилаи  он бо БМТ. 

10.3. Проблемањои  таъмини  таносубии  пулию ќарзї, макро 

сиёсат ва микроравиши бонкї дар руши бонкдории ЉТ. 

10.4. Муаммоњои  таъмини  сиёсати  мутавозини  бонкї дар 

соњаи сармоягузорї, ќарздихї   ва   ташаккули пассивхои бонкї дар 

њамаи бахшњо ва захирањо. 

10.5. Устувории  низоми  бонкии ЉТ  ва  стратегия рушди он. 

10.6.  Раќобати  байнибонкї. 
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10.7. Баланд  бардоштани   самаранокии  фаъолияти бонкхо бо 

иштироки давлат, бонкхо бо иштироки хориљиён, инчунин бонкњои 

минтаќавї. 

10.8. Сиёсати   сармоягузории бонк. 

10.9. Хусусияти аз тарафи бонкњо маблаѓгузорї гардидани 

фаъолияти сармоягузории корхонањои саноатии гуногун ва 

шаклњои ташкилию њуќуќї. 

10.10. Инноватсияњои молиявї дар бахши бонкдорї. 

10.11. Арзёбии заминаи сармоявии бонк: бањодињии нисбии 

таљрибаи ватанї ва хориљї, роњњои инкишоф. 

10.12. Мукамалгардонии низоми  идоракунии хавфњоибонкњои 

ЉТ. 

10.13. Проблемањои арзёбї ва таъмини эътимоднокии бонк 

10.14. Коркарди  равишњои арзёбии сандуќи дороињоии бонкхои   

Точикистон  ва  самтњои муносибгардонии сандуќ. 

10.15. Коркарди амсилахои  муайянкунии  нархњо ва арзиши 

аслии хадамоти бонкї ва амалиёти он. 

10.16. Низоми  мониторинг  ва пешгўикунии таваккалњои бонкї. 

10.17. Амалкарди низоми шуъбавии бонкхои тиљоратї. 

10.18. Проблемањои мутобиќат  ва рушди  низоми бонкии ЉТ. 

10.19. Методология ва механизми ташаккул ва истифодаи 

захирањои бонкї. 

10.20. Таъмини молиявии фаъолияти бонкї. Маблаѓгузории 

сањмї ва ќарзии  фаъолияти бонкї. 

10.21. Захирањои бонкї  ва ташаккулёбии онњо. Сиёсати бонкї 

дар соњаи  љалби маблаѓњо. Проблемањои  истифодаи  самараноки 

захирањои бонкї. 

10.22. Мањсулоти  нави бонкї: намудњо, технолияи ташкил, 

равишњои татбиќ. 

10.23. Проблемањои рушди созмонњои ѓайрибонкии кредитї. 

 
11. Танзими пулию ќарзї 

11.1. Назария, методология ва консепсияи заминавї дар соњаи 

ташаккул  ва  амалигардонии  муносибатхои  пулию ќарзї. 

11.2. Вижагињои ташаккули  сиёсати  пулию ќарзии ЉТ ва 

механизмњои татбиќи он дар шароити муосир. 
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11.3. Меъёрњо ва методхои баланд бардоштани самаранокии 

сиёсати пулию ќарзї. 

11.4. Њамгироии  низоми  пулию ќарзии иќтисодиёти 

Тољикистон дар низоми бозори љањонї. 

11.5. Афзалиятњои   сиёсати  пулию ќарзии муосир ва вокуниши 

бахши воќеї ба татбиќи он. 

11.6. Сиёсати  фоизии  Бонки миллї  дар амалигардонии  

самтњои рушди  муносибатњои  ќарзї  ва  рушди иктисодї, 

механизми танзими муносибатхои ќарзї ва фаъолияти бонкї дар 

бозори молиявї ва пулї. 

11.7. Методњои  танзими  моумилоти пулию ќарзї. 

11.8. Танзими давлатии нињодњои молиявию ќарзї 

11.9. Тањќиќоти  таъсири  танзими  пулию  ќарзї ба  равандњои 

инноватсионї ва инвеститсионии иќтисодиёт. 

11.10. Стратегия  ва  тактикаи  истифодаи  афзорњои  танзими 

пулию  ќарзї.  

11.11. Низоми назорати бонкї ва унсурњои он. Принсипњои  

назорати  самараноки  бонкї  ва  ташкили онхо дар ЉТ. 

Методология ва методикаи амалисозии назорати бонкї.  

 

IV.Ихтисосҳои муҷовир 

6D050600 – Иќтисодиёт 

6D050800 – Бањисобгирї ва аудит   

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 –  Омор  

6D051300 –  Иќтисодиёти љањонї  

6D051700 -- Менеҷменти инноватсионӣ 

6D051800 -- Идоракунии лоиҳаҳо 

6D051000 -- Идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ 
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ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ  6D050900 

(Утвержден Решением Президиума Высшей аттестационной  
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 

августа 2020 года  №2) 
 

Шифр специальности:  

6D050900 -  Финансы 

I. Отрасль наук: 

Экономические  науки  

 

II. Формула специальности 

Содержанием научной специальности Финансы, денежное 

обращение и кредит являются фундаментальные и прикладные 

научные исследования, научно-исследовательские разработки и 

процессы внедрения научных результатов в области финансов, 

денежного обращения и кредитных отношений. 

Объектами данной научной специальности являются финансы 

государства, корпораций и предприятий; взаимосвязи и 

взаимозависимости, возникающие в процессе функционирования и 

взаимодействия различных звеньев финансовой системы; структура 

механизма финансового взаимодействия государственных, 

общественных и корпоративных финансов; финансовые потоки и 

кругооборот капитала; структурные элементы денежно-кредитной 

системы; движение денежных потоков в экономике; объективные 

закономерности формирования системы денежно-кредитных 

отношений на микро- и макроуровне. 

 

III. Области исследований: 

Часть 1. Финансы 

 
1. Финансовая система 

1.1.Методологические и организационные процессы 

формирования финансовой системы. 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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1.2.Структуры финансовой системы и органы управления 

финансовой системой. 

1.3.Теория и методология влияния финансовой системы на 

результаты социально-экономического развития. 

1.4.Современные концепции и теории финансов и их 

использование в деятельности финансовых институтов. 

1.5.Финансовые институты: теория, методология, 

закономерности развития и совершенствование управления. 

1.6.Институциональные аспекты финансовой системы. 

1.7.Инфраструктурные аспекты финансовой системы. 

1.8.Методология финансового регулирования 

воспроизводственных процессов. 

1.9.Финансовое обеспечение потребностей расширенного 

воспроизводства. 

1.10.Финансовое стимулирование эффективного использования 

всех видов экономических ресурсов. 

1.11.Особенности и экономические последствия финансовой 

глобализации. 

1.12.Генезис методологии, теории и организации финансовой 

системы. 

 

2. Общегосударственные, территориальные и местные финансы 
2.1.Развитие структурных элементов общегосударственных, 

территориальных и местных финансов. 

2.2.Финансовое регулирование экономических и социальных 

процессов. 

2.3.Теория, методология, методика финансового планирования 

на уровне государства и муниципальных образований. 

2.4.Бюджетное и налоговое прогнозирование и планирование в 

рыночной экономике. 

2.5.Налоговое регулирование секторов экономики. 

2.6.Теория построения бюджетной и налоговой системы. 

2.7.Концептуальные основы межбюджетных отношений и 

бюджетного регулирования. 

2.8.Оптимизация бюджетного процесса: совершенствование 

системы управления доходами и расходами бюджетной системы и 

внебюджетных фондов. 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
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2.9.Концептуальные основы, приоритеты налоговой политики и 

основные направления реформирования современной  налоговой 

системы Таджикистана. 

2.10.Концепция и системный анализ государственных финансов. 

2.11.Государственная политика регулирования финансовых 

взаимосвязей в системе республиканских потоков. 

2.12.Теоретические, методические и методологические основы 

построения сводного финансового баланса национального 

хозяйства и его использование при разработке финансовой 

политики государства. Формирование и структура платежного 

баланса. 

2.13.Финансирование государственных услуг. 

2.14.Финансирование инвестиционных процессов на 

республиканском и региональном уровне. 

2.15.Концептуальные подходы к формированию межбюджетных 

отношений. 

2.16.Модели республиканского бюджета проблемы и 

перспективы развития. 

2.17.Бюджетно-налоговая политика государства в рыночной 

экономике. 

2.18.Механизмы распределения бюджетных средств. 

2.19.Казначейство и казначейская система исполнения 

бюджетов. 

2.20.Функционально-экономическая структура бюджетной 

классификации. 

2.21.Трансформация бюджетно-налоговой системы на разных 

стадиях экономического развития: инструменты и модели 

адаптации. 

2.22.Институциональные основы развития государственного 

финансового мониторинга и контроля. 

2.23.Государственный контроль налоговых правонарушений. 

2.24.Источники финансирования дефицитов бюджетов и 

государственного долга, проблемы бюджетного дефицита в 

исполнении долгосрочной стратегии экономической политики. 

2.25.Концепция и системный анализ территориальных и 

муниципальных финансов. 
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2.26.Развитие региональной финансовой системы, проблемы ее 

интеграции в национальную и международную финансовые 

системы. 

2.27.Разработка финансового плана выполнения 

территориальной программы государственных гарантий. 

2.28.Налоговый потенциал региона и муниципальных 

образований. 

2.29.Методология и организационно-экономические аспекты 

обеспечения местного самофинансирования. 

2.30.Эффективность функционирования муниципальной 

системы социальных услуг. 

2.31.Механизмы и инструменты государственных заимствований 

на внутреннем и внешнем финансовых рынках; изменения режима 

кредитования бюджетного дефицита, влияние формирования 

государственного долга на развитие кредитных отношений и 

подъем реального сектора. 

 

3. Финансы хозяйствующих субъектов 

3.1.Теория, методология и концептуальные основы финансов 

хозяйствующих субъектов. 

3.2.Организационно-экономические аспекты финансов 

предприятий  и организаций. 

3.3.Закономерности функционирования финансовых ресурсов 

хозяйствующих субъектов. 

3.4.Особенности развития системы финансовых ресурсов 

предприятий на различных стадиях экономического развития. 

3.5.Управление финансами хозяйствующих субъектов: 

методология, теория; трансформация корпоративного контроля. 

3.6.Отраслевые финансы. 

3.7.Финансы субъектов различных форм собственности. 

3.8.Обеспечение стоимостного прироста финансовых ресурсов. 

3.9.Направления регулирования корпоративных финансов, 

оптимизация структуры финансовых ресурсов предприятий 

реального сектора экономики. 

3.10.Система финансовых ресурсов экономических субъектов. 

3.11.Исследование внутренних и внешних факторов, влияющих 

на финансовую устойчивость предприятий и корпораций. 

https://teacode.com/online/vak/economical.html
https://teacode.com/online/vak/economical.html
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3.12.Структура и взаимосвязь механизма финансового 

взаимодействия государства и корпоративных финансов в 

рыночных условиях. 

3.13.Теория, методология, методика финансового планирования 

на уровне хозяйствующих субъектов. 

3.14.Теория, методология и базовые концепции 

налогообложения хозяйствующих субъектов. 

3.15.Оптимизация налогового портфеля хозяйствующих 

субъектов. 

3.16.Мониторинг налогового вклада хозяйствующих субъектов. 

3.17.Исследование зависимости между ценой и 

налогообложением. 

3.18.Концепция налогового консультирования и налоговой 

экспертизы. 

3.19.Теория принятия решений и методы управления 

финансовыми и налоговыми рисками. 

3.20.Источники финансирования хозяйствующих субъектов, 

проблемы оптимизации структуры капитала. 

3.21.Финансовый механизм воспроизводства, обращения и 

перемещения (вывоза) капитала. 

3.22.Формирование эффективной системы проектного 

финансирования. 

3.23.Направления выхода отечественных предприятий на 

международные финансовые рынки. 

3.24.Принципы, особенности и инструменты амортизационной 

политики. 

3.25.Финансы инвестиционного и инновационного процессов, 

финансовый инструментарий инвестирования. 

3.26.Финансовые потоки в сфере коммерциализации результатов 

интеллектуальной деятельности и трансферта инноваций. 

3.27.Финансовая стратегия корпораций. 

3.28.Финансовый менеджмент. 

3.29.Система финансового контроля в управлении 

предприятием: содержание, формы, методы и инструменты 

реализации. 

3.30.Налоговый учет как элемент налогообложения. 

3.31.Финансовая отчетность в системе финансового менеджмента. 
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4. Финансы домохозяйств 
4.1.Теоретические и методологические основы развития частных 

финансов. 

4.2.Сущность и роль финансов домашних хозяйств, их 

взаимосвязь с другими секторами экономики и финансов. 

4.3.Методологические принципы определения денежных 

доходов и сбережений населения и их дифференциация по группам 

населения. 

4.4.Стратегия трансформации доходов населения в 

организованные сбережения. 

4.5.Тенденции дифференциации сберегательного поведения 

домашних хозяйств. 

4.6.Оценка сберегательного потенциала домашних хозяйств. 

4.7.Механизм инвестиционной стратегии сбережений населения. 

4.8.Развитие финансовых отношений и принятие финансовых 

инвестиционных решений в домашнем хозяйстве. 

4.9.Поведенческие финансы: личностные особенности и типовое 

поведение человека при принятии решений финансового характера. 

4.10.Проблемы оптимизации структуры финансовых ресурсов 

домашних хозяйств. 

 
5. Оценка и оценочная деятельность 
5.1.Теория, методология и концептуальные основы 

формирования стоимости различных объектов собственности. 

5.2.Теоретическое и методологическое обоснование подходов к 

оценке имущества, капитала и привлеченных источников. 

5.3.Теория и методология оценки стоимости бизнеса. 

5.4.Развитие методов оценки рисков и их влияния на рыночную 

стоимость. 

5.5.Оценка финансовых активов предприятия: проблемы и 

подходы. 

5.6.Проблемы и перспективы оценки интеллектуального 

капитала. 

5.7.Концептуальные основы оценки конкурентоспособности 

фирмы. 

5.8.Оценка стоимости информационных систем и ресурсов. 
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5.9.Особенности оценки инноваций. 

5.10.Регламентация, стандартизация и контроль оценочной 

деятельности в Республике Таджикистон. 

5.11.Реализация принципа независимости в оценочной 

деятельности. 

 
6. Рынок ценных бумаг и валютный рынок 
6.1.Теоретические основы организации и функционирования 

рынка ценных бумаг и его сегментов. 

6.2.Определение форм и способов интеграцииТаджикистана, 

регионов и корпораций в мировой рынок ценных бумаг. 

6.3.Разработка методологических основ и принципов 

управления эмиссией и перераспределения ценных бумаг в 

масштабах страны и регионов. 

6.4.Теория и методология проблемы портфельной политики в 

области ценных бумаг. 

6.5.Концепции и механизмы функционирования фондового 

рынка. 

6.6.Развитие теоретических и практических основ биржевой 

политики и биржевой торговли. 

6.7.Государственное регулирование фондового рынка. 

6.8.Методология оценки доходности финансовых инструментов. 

6.9.Формирование валютного рынка, принципы организации и 

структура. 

6.10.Модели функционирования валютного рынка. 

6.11.Институциональные преобразования валютного рынка и 

проблемы деятельности его институтов. 

6.12.Регулирование внутреннего валютного рынка и влияние 

денежно-кредитной политики на устойчивость валютного курса 

рубля, процессы долларизации таджикского внутреннего рынка и 

состояние платежно-расчетной системы национальной экономики. 

6.13.Основные направления влияния зарубежных валютных 

систем на финансовую систему Республики Таджикистан. 

6.14.Исследование тенденций развития мировой валютной 

системы и перспективы внешней конвертируемости национальной 

валюты. 
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6.15.Методология и практика валютно-кредитных отношений 

Таджикистана и иностранных государств. 

6.16.Механизм и проблемы взаимоотношений Таджикистана и 

международных валютно-кредитных организаций. 

6.17.Интеграция валютной системы таджикской экономики в 

мировую рыночную систему. 

6.18.Специфика функционирования, институциональные основы 

и механизмы различных сегментов рынка ценных бумаг. 

 

7. Рынок страховых услуг 
7.1.Современные тенденции организации и функционирования 

системы страхования и рынка страховых услуг. 

7.2.Теоретические и методологические основы прогнозирования 

и мониторинга развития страхования и рынка страховых услуг. 

7.3.Финансовое и налоговое регулирование развития и 

эффективного функционирования обязательного и добровольного 

страхования. 

7.4.Формирование теоретических и методологических основ 

новых видов страховых продуктов и систем социальной поддержки 

и защиты населения страны. 

7.5.Развитие систем страхования и страхового рынка в 

современных условиях. 

7.6.Теоретические и методологические проблемы повышения и 

обеспечения конкурентоспособности страховых услуг и 

организаций. 

7.7.Обеспечение финансовой устойчивости страховых 

организаций. 

7.8.Роль посредников в страховании. 

7.9.Инвестиционная деятельность и инвестиционный портфель 

страховых компаний. 

7.10.Страховые компании, паевые инвестиционные фонды и 

пенсионные фонды: совершенствование методов составления 

рейтингов и раскрытия информации. 

7.11.Исследование состояния и перспектив развития 

международной и национальной систем стандартизации различных 

видов страхования. 
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Часть 2. Денежное обращение, кредит и банковская 

деятельность 

 
8. Денежная система и механизмы денежного обращения: 
8.1.Теория, методология и концептуальные основы 

формирования и функционирования денежной системы и 

механизмов денежного обращения. 

8.2.Методологические подходы к оценке функций, форм 

обращения денег и их влияния на воспроизводственный процесс 

развитых и развивающихся стран. 

8.3.Деньги в системе экономических отношений. Формы денег и 

денежные суррогаты. Электронные деньги: специфика, управление, 

перспективы развития. 

8.4.Механизм наличного и безналичного денежного обращения. 

8.5.Способы измерения денежной массы: проблемы 

использования и оптимизация. 

8.6.Формирование и регулирование денежных потоков в 

экономике. 

8.7.Эмиссия и антиинфляционная политика в рыночной 

экономике. 

8.8.Формирование эффективной платежной системы и 

инструменты разрешения платежного кризиса. 

8.9.Методы и механизмы обеспечения устойчивости 

национальной валюты. 

8.10.Проблемы инфляции (дефляции), обесценения 

национальной валюты. 

8.11.Формирование спроса на деньги и предложения денег: 

тенденции и перспективы обеспечения необходимого равновесия 

сбалансированности. 

8.12.Теоретические основы исследования инфляционных 

процессов в экономике, роста реальных и денежных доходов, 

сбережений и других социально-экономических факторов. 

8.13.Основы денежной эмиссии и эмиссионная политика НБТ. 

Участие Национального банка Таджикистана в управлении 

внешним долгом. 
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8.14.Эволюция денег, изменчивость функциональных свойств 

национальных денег в зависимости от изменения социально-

экономических условий и среды. 

8.15.Теория и практика валютного контроля и валютного 

регулирования. 

8.16.Исследование тенденций развития мировой валютной 

системы и перспективы внешней конвертируемости таджикской 

национальной валюты. 

8.17.Методология и практика валютно-кредитных отношений 

Таджикистана и государств СНГ. 

 
9. Кредитные отношения 
9.1.Теория, методология, концепции и базовые принципы 

кредитных отношений как аспектов проявления кредитной системы. 

9.2.Стратегии интеграции таджикской экономики в систему 

мирохозяйственных связей, мировую денежно-кредитную систему. 

9.3.Развитие инфраструктуры кредитных отношений 

современных кредитных инструментов, форм и методов 

кредитования. 

9.4.Моделирование кредитных систем и кредитного механизма. 

9.5.Структура и оптимизация рынка ссудного. 

9.6.Законы и закономерности развития кредитной сферы. 

9.7.Эволюция кредитных отношений;  тенденции  оптимизации 

кредита в производство и реализация общественного продукта. 

9.8.Финансовое посредничество и роль банков в его 

осуществлении. 

 
10.Банки и иные кредитные организации 
10.1.Формирование банковской системы и ее инфраструктуры в 

условиях рыночной экономики. 

10.2.Проблемы обеспечения институциональной основы 

развития банковского сектора и его взаимодействия с 

Национальным Банком РТ. 

10.3.Проблемы обеспечения сопряженности денежно-кредитной 

и банковской макрополитики и микроподхода к развитию 

банковской системы РТ. 
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10.4.Проблемы обеспечения сбалансированной банковской 

политики в области инвестиций, кредитования и формирования 

банковских пассивов по всему вектору источников и резервов. 

10.5.Устойчивость банковской системы РТ и стратегии ее 

развития. 

10.6.Межбанковская конкуренция. 

10.7.Повышение эффективности деятельности банков с 

государственным участием, банков с иностранным участием, а 

также региональных банков. 

10.8.Инвестиционная политика банка. 

10.9.Специфика финансирование банками инвестиционной 

деятельности предприятий различных отраслей и организационно-

правовых форм. 

10.10.Финансовые инновации в банковском секторе. 

10.11.Оценка капитальной базы банка: сравнительная оценка 

отечественной и зарубежной практики, пути развития. 

10.12.Совершенствование системы управления рисками 

таджикских банков. 

10.13.Проблемы оценки и обеспечения надежности банка. 

10.14.Разработка способов оценки портфеля активов 

таджикских банков и направлений оптимизации портфеля. 

10.15.Разработка моделей определения цены и себестоимости 

банковских услуг и операций. 

10.16.Система мониторинга и прогнозирования банковских 

рисков. 

10.17.Функционирование филиальных систем коммерческих 

банков. 

10.18.Проблемы адекватности становления и развития 

банковской системы РТ. 

10.19.Методология и механизмы формирования и использования 

банковских резервов. 

10.20.Финансовое обеспечение банковской деятельности. 

Долевое и долговое финансирование банковской деятельности. 

10.21.Банковские ресурсы и их формирование. Политика банка в 

области привлечения средств. Проблемы эффективного 

использования банковских ресурсов. 
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10.22.Новые банковские продукты: виды, технология создания, 

способы внедрения. 

10.23.Проблемы развития небанковских кредитных 

организаций.          
 

11. Денежно-кредитное регулирование 
11.1.Теория, методология и базовые концепции в области 

формирования и функционирования денежно-кредитных 

отношений. 

11.2.Особенности формирования денежно-кредитной политики 

РТ и механизмов ее реализации в современных условиях. 

11.3.Критерии и методы повышения эффективности денежно-

кредитной политики. 

11.4.Интеграция денежно-кредитной системы российской 

экономики в мировую рыночную систему. 

11.5.Приоритеты современной денежно-кредитной политики и 

реакция реального сектора на ее осуществление. 

11.6.Процентная политика НБ в осуществлении направленности 

на развитие кредитных отношений и экономический рост, 

механизмы регулирования кредитных отношений и банковской 

деятельности на финансовом и денежном рынках. 

11.7.Методы регулирования денежного кредитного обращения. 

11.8.Государственное регулирование кредитно-финансовых 

институтов. 

11.9.Исследование влияния денежно-кредитного регулирования 

на инновационные и инвестиционные процессы в экономике. 

11.10.Стратегия и тактика использования инструментов 

денежно-кредитного регулирования. 

11.11.Система банковского надзора и ее элементы. Принципы 

эффективного банковского надзора и их реализация в 

Таджикистане. Методология и методика осуществления 

банковского надзора. 

IV.Cмежные специальности:  

6D050600 – Экономика 

6D050800 – Учет и аудит  

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Статистика  
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6D051300 – Мировая экономика  

6D051700 – Инновационный менеджмент  

6D051800 – Управление проектами 

6D051000 -- Государственное и местное управление  

 

 

                 ШИНОСНОМАИ ИХТИСОСИ 6D090200 

(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020, №2 

тасдиќ шудааст.) 
 

Рамзи ихтисос: 

6D090200 -Сайёњї 

І. Соњаи илм:  

Хизматрасонӣ 

 

II. Шарҳи ихтисос:  

Муњтавои ихтисоси илмии Сайёњиро таҳқиқоти асосњои илмии 

таърихӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, сиёсӣ, фарҳангӣ, ҳуқуқии равандњои 

рушди  сайёњї ва истироњат; љуѓрофияи туризм, назария ва 

методологияи тањќиќоти илмии масъалањои индустрияи сайёњї, 

ташкили индустрияи  сайёњї, захирањои байналмилалии сайёњї,  

асосњои хадамоти мењмонхонадорї ва тарабхонањо, хољагињои 

истироњатї-муолиљавї, технологияи ташкил, фурўш ва 

гузаронидани мањсулоти сайёњї, фаъолияти агенти сайёњї, 

роњбаладї, технологияњои маркетингї дар сайёњї, идоракунї ва 

менељменти сайёњї ва ташкилотњои хўроки умумї, захирањои 

истироњатї, иќтисодиёти сайёњї, асосњои танзими  њуќуќии 

муносибатњои муосири байналмилалї дар соњаи сайёњї,  бизнеси 

байналмилалии сайёњї, марказњои фарњангию сайёњии 

байналмилалї ва ватанї, захирањои сайёњии Тољикистон, 

соњибкорї, менељмент, маркетинг, реклама ва иртибот бо љамъият 

дар хадамоти иљтимої-фарњангии сайёњї, технологияи мењмондорї 

ва сайру саёњат, ташкили мањсулоти сайёњї, тањќиќи бозори сайёњї 

ва хизматрасонї, механизмњои амалкарди комплексњои 

байнисоњавии сайёњию истироњатї ташкил менамояд.  
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Объекти тањќиќоти ихтисоси Сайёњиро  љанбањои назариявию 

методологии пайдоиш, мављудият, ташаккули сайёњї ва истироњат, 

индустрияи сайёњї, бизнеси мењмонхонаю -тарбхонањо, 

муљтамаъњои истироњатию муолиљавї, ширкатњои сайёњї, 

муљтамаъњои байнисоњавии сайёњию  истироњатї, таъсири он ба 

вазъи иќтисодї, иљтимої ва фарњангии ањолї, мавзеъ, соњањои 

хизматрасонї, давлат ва иќтисодиёти миллї, истироњат, сайёњї, 

индустрияи сайёњї, сайёњии байналмилалї  ташкил медињад. 

 

ІІІ. Соњањои тањќиќот 

 
1.Сайёњї 

1.1. Назария ва методологияи тањқиқоти илмии масъалаҳои 

индустрияи сайёњї. 

1.2. Асосҳои методологии ҷуғрофияи сайёњї ҳамчун фанни 

асосии илмӣ оид ба сайёњї. 

1.3. Моҳияти муносибати  низомнок ба омӯзиши соҳаи сайёњї. 

1.4. Њолати кунунї ва проблемањои рушди сайёњї  дар 

Тоҷикистон. 

1.5. Методологияи таҳқиқоти илмии масъалаҳои соҳаи сайёњї. 

       1.6. Марҳилаҳои асосии ташаккули ҷуғрофияи сайёњї. 

1.7. Таърифи индустрияи сайёњї аз назари олимони кишварҳои 

гуногун. 

1.8. Муаррифии индустрияи сайёњї ҳамчун як бахши 

иқтисодиёт. 

1.9. Таркиби соҳаи сайёњї. 

1.10. Проблемаҳои рушди индустрияи сайёњї дар Љумњурии 

Тоҷикистон. 

1.11. Рушди сайёњї  дар қитъаи тоҷикии Роҳи бузурги абрешим. 

1.12. Проблемаҳои тарбияи мутахассисон дар соҳаи сайёњї ва 

меҳмондорӣ. 

1.13. Дурнамои рушди минбаъдаи сайёњї  дар Тоҷикистон. 

1.14. Таъминоти илмии рушди сайёњї. 

1.15. Назария ва методологияи таҳқиқоти илмии масъалаҳои 

индустрияи сайёњї. Вижагї ва таркиби соҳаи сайёњї. 

1.16. Сиёсати иҷтимоию иқтисодии давлат дар соҳаи сайёњї.  
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1.17. Низоми нишондиҳандаҳои иқтисодии рушди сайёњї. 

1.18. Ҷанбаҳои назариявии иқтисодиёт ва рушди иҷтимоии 

сайёњї. 

1.19. Бозори сайёњї  ҳамчун соҳаи зуҳуроти муносибатҳои 

иқтисодӣ 

1.20. Вижагињои механизми амалкарди бозори сайёњї. 

1.21. Корхонаи сайёњї ҳамчун субъекти иқтисоди бозорї. 

1.22. Таҳлил ва арзёбии иқтисодии захираҳои сайёњї, 

инфрасохтор ва индустрияи сайёњї. 

1.23. Нақш ва мавќеи сайёњї  дар иқтисодиёти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. 

1.24. Таҳлили захираҳои сайёњии Тоҷикистон ва ҳолати  онҳо. 

1.25. Пажўњиши низомњои муосири пешбурд ва фурӯши 

маҳсулоти сайёњї ва таҳияи пешниҳодҳо оид ба такмил додани онҳо 

барои сохторҳои соҳибкорӣ 

1.26. Тањќиќи ҳолат ва самтҳои рушди соњибкории хурд дар 

соҳаи сайёњї. 

1.27. Тањияи лоиҳаҳои соҳибкорӣ дар соҳаи сайёњї. 

1.28. Таҳлили  усулҳо ва методњои кор бо кормандон дар соҳаи 

сайёњї. 

1.29. Таҳияи стратегияи рушди намудњои сайёњї. 

1.30. Ташкили фазои ягонаи иттилоотии соњаи сайёњї.  

1.31. Технологияи хизматрасониҳои сайёњї аз рўйи  намудҳои 

гуногуни сайёњї.  

1.32. Танзими ҳуқуқӣ ва давлатии фаъолияти сайёњї.  

 

2. Истироҳат ва сайёњї  

2.1. Методологияи тањқиқоти илмии сайёњї  ва сайру саёњат. 

2.2. Сайёњї  ҳамчун як бахши иқтисодиёт, намуди фаъолияти 

истироњатӣ ва шакли муҳоҷирати ањолї. 

2.3. Вазифаҳои иҷтимоию иқтисодии  истироҳат ва сайёњї, 

самарањои  иқтисодии онҳо. 

2.4. Таснифи фаъолиятњои истироҳатӣ ва сайёњї. 

2.5. Омилҳои иҷтимоию иқтисодии рушди сайёњї: истењсолї ва 

амалӣ. 

2.6. Сохтори муљтамаи байнисоҳавии сайёњию истироҳатӣ. 
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2.7. Захираҳои сайёњї ва истироњатї, бақайдгирии кадастрии 

онҳо. 

2.8. Даромади сайёњї ва арзёбии иқтисодии захираҳои сайёњї ва 

истироњатї. 

2.9. Низоми идоракунии муљтамаи сайёњию истироҳатии 

Тоҷикистон. 

2.10. Самтҳои афзалиятноки сиёсати миллии сайёњї ва 

минтақавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

2.11. Ташкили ҳудудии муљтамаи сайёњї ва истироњатї. 

2.12. Сохтори фазои сайёњї ва истироњатї. 

2.13. Проблемаҳои ҳамоҳангсозии низоми сайёњии 

солимгардонї. 

2.14. Дастгирии давлатӣ ва худидоракунии ҷамъиятии намудњои 

сайёњї дар Тоҷикистон. 

2.15. Низоми сайёњии шиносої-экскурсионї: идоракунӣ, ташкил 

ва асосноккунии иқтисодии самтҳо, маҳдудиятҳои захираҳо. 

2.16. Ҳолат ва дурнамои рушди хољагии меҳмонхонадорї дар 

Тоҷикистон. 

2.17. Механизми иқтисодӣ ва ташкилии фаъолияти сайёњї ва 

экскурсионӣ дар минтақаҳои табиии махсус ҳифзшаванда. 

2.18. Механизми иқтисодии идоракунии рушди муљтамаъњои 

истироҳатии минтақавӣ. 

2.19. Таъсири иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии сайёњї  ба 

объектҳои Мероси умумиљањонї дар мавзеъҳои сайёњї. 

2.20. Дастгирии иқтисодии тиҷорати хурд дар соҳаи сайёњї  ва 

таҳияи пешниҳодҳо оид ба беҳтар намудани онҳо. 

2.21. Экспертизаи ҷолибияти  мавзеъњои сайёњї. 

2.22. Рушди минтақавии сайёњї: инноватсия, рақобатпазирӣ ва 

устуворї. 

2.23. Лоињакашии истироҳатии  мавзеъҳои сайёњї.  

2.24. Пажўњиши механизми иқтисодии рушди муљтамаъњои 

истироњатии ҳудудӣ. 

2.25. Таҳияи консепсияи рушди муассисањои сайёњї. 

2.26. Таҳқиқот ва арзёбии хавфҳои корхонаҳоииндустрияи 

сайёњї. 
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2.27. Лоињакашии истироҳатӣ дар сайёњї: ҷанбаҳои назариявӣ ва 

амалӣ. 

 

 
 

3. Бизнеси меҳмонхона ва тарабхона 

3.1. Таҳлили истифодаи методњои сотсиологӣ дар хољагии 

меҳмонхонаҳо ва тарабхонаҳо. 

3.2. Ҳолат ва дурнамои рушди хизматрасониҳои муассисањои 

хӯроки умумӣ ба меҳмонони меҳмонхона. 

3.3. Таҳлили ретроспективии рушди хизматрасониҳои маишӣ 

дар хољагии меҳмонхонаҳо. 

3.4. Ба мизоҷони меҳмонхона пешнињод кардани хадамоти 

иттилоотӣ, дурнамои рушд. 

3.5. Вижагињои фаъолияти  иқтисодии муљтамаи меҳмонхона. 

3.6. Рушди хизматрасониҳои муҳандисӣ ва техникии 

меҳмонхона, навовариҳо дар кори хадамоти муҳандисӣ ва техникии 

бизнеси меҳмонхона. 

3.7. Таъминоти моддию техникии меҳмонхонаҳо. Ҳолат ва 

дурнамои рушд. 

3.8. Инноватсияњо дар таҷҳизоти бењдоштию техникиии 

меҳмонхонаҳо. 

3.9. Тамринњо ва санљиши кормандони муљтамаъњои 

меҳмонхона ва тарабхонаҳо. 

3.10. Рушди васоити хадамоти реклама барои хизматрасонии 

меҳмонхонаҳо ва тарабхонаҳо. 

3.11. Рушди хизматрасониҳои иловагии муљтамаъњои 

меҳмонхонањо. 

3.12. Пешравии тиҷорати меҳмонхона ва тарабхона. 

3.13. Фаъолнокиии инноватсионї  ҳамчун афзалияти 

рақобатнокии ширкати сайёњї дар хољагии   меҳмонхонадорї. 

3.14. Такмили механизмҳои давлатии рушди сайёњї. 

3.15. Танзими давлатии рушди соҳаи сайёњї. 

3.16. Фишангҳои иқтисодӣ ва ташкилии сиёсати танзим дар 

соҳаи рушди сайёњї.  

3.17. Сиёсати давлатии тайёркунии кадрҳо дар соҳаи сайёњї. 
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3.18. Дастгирии давлатии рушди сайёњї ва мењмонхонањо дар 

барномаҳои мақсаднок. 

3.19. Ташаккули стратегияи идоракунии маркетингї ва 

менељментии ширкатњои сайёњї ва мењмонхонањо. 

3.20. Идоракунии муассисањои сайёњї дар шароити ҷаҳонишавӣ. 

3.21. Баланд бардоштани самаранокии фаъолият ва рушди 

муассисањои сайёњї ва истироњатӣ. 

3.22. Хољагињои истироњатї-муолиљавии Тоҷикистон. 

3.23. Пажўњиши методҳои арзёбии сифат ва натиљабахшии  

мењнати кормандони корхонаҳои индустрияи сайёњї. 

 

4. Сайёњии байналмилалӣ 

4.1. Таърихи ташаккули индустрияи сайёњии ҷаҳонӣ. 

4.2. Таҳаввулоти тасаввурот оид ба индустрияи сайёњї дар 

ҷаҳон. 

4.3. Таърихи индустрияи ҷаҳонии сайёњї. 

4.4. Марҳилаҳои асосии рушди туризми ҷаҳонӣ. 

4.5. Њолати кунунї ва проблемањои рушди минтақаҳои сайёњии 

ҷаҳон. 

4.6. Равандҳои ҷаҳонишавӣ дар сайёњии ҷаҳонӣ. 

4.7. Сайёњии байналмилалӣ дар шароити бозори муосир. 

4.8. Љанбаи байналмилалии бозори муосири сайёњї. 

4.9. Амсилаи бозории низоми иҷтимоию иқтисодии сайёњї. 

4.10. Пажўњишњои маркетингӣ дар соҳаи сайёњии байналмилалӣ. 

4.11. Сайёњии  байналмилалӣ дар кишварҳои гуногун ва 

минтақаҳои ҷаҳон. 

4.12. Заминаҳои табиию ҷуғрофӣ ва экологии  рушди туризм. 

4.13. Иқтисодиёти байналмилалӣ, ҷуғрофияи сиёсӣ ва сайёњї.  

4.14. Сайёњии маърифатї, захираҳои сайёњии кишварњои ҷаҳон. 

4.15. Захирањои байналмилалии сайёњї. 

 4.16. Географияи сайёњии байналмилалӣ: ҷанбаҳои минтақавӣ. 

 4.17. Рушди бозори ҷаҳонии хизматрасонии сайёњї.  

 4.18.Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар соҳаи сайёњї  ва бизнеси 

меҳмонхонадорї. 

4.19. Таъсири имиҷи минтақа ба рушди индустрияи сайёњї.  

4.20. Типологияи сайёҳии кишварҳои ҷаҳон. 
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4.21. Иқтисодиёти сайёњии байналмилалӣ. 

4.22. Амсилаҳои рақобатпазирии байналмилалии муљтамаи 

сайёњию истироњатии Тоҷикистон. 
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IV.Ихтисосњои муљовир:  

6D050600 – Иќтисодиёт 

6D050700 – Менељмент 

6D050800 – Бањисобгирї ва аудит  

6D050900 – Молия  

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Омор  

6D051300 – Иќтисодиёти љањон  

6D011500 – Асосњои  њуќуќ ва иќтисодиёт 

6D011600 – География 

6D020300 – Таърих 

6D020400 – Фарњангшиносї 

6D030200 – Њуќуќи байналмилалї 

6D051000 – Идоракунии давлатї ва мањаллї 
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ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D050200 

 (Утвержден Решением Президиума Высшей аттестационной  
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 

августа 2020 года  №2) 

 

Шифр специальности: 

6D090200 - Туризм 

І.Сфера наук:  

Услуги 

II. Формула исследования:   

Содержание специальности Туризм составляет исследование 

научных основ исторических, экономических, социальных, 

политических, культурных, юридических процессов развития 

рекреации и туризма; география туризма, теорию и методологию 

научных исследований проблем индустрии туризма, организация 

туристской индустрии, туристские международные ресурсы, основы 

гостиничного и ресторанного сервиса, санаторно-курортных 

хозяйств, технологию создания, продаж и продвижение 

турпродукта, технологию и организацию турагентской 

деятельности, маркетинговые технологии в туризме, управления и 

менеджмент туризма и предприятий общественного питания, 

рекреационные ресурсы, экономика туризма, современные 

международные регулирование юридических отношений в сфере 

туризма, международный туристический бизнес, мировые и 

отечественные культурно-туристские центры, туристские ресурсы 

Таджикистана, предпринимательство, менеджмент, маркетинг, 

реклама и связи с общественностью в социально-культурном 

сервисе и туризме, технологии гостеприимства и экскурсионного 

сервиса,  создание сервисного и туристского продукта, исследование 

сервисного и туристского рынка, механизмы функционирования 

межотраслевого туристско-рекреационного комплекса.  

Объектом исследования специальности Туризм являются 

теоретико-методологические аспекты появления, существования, 

развития туризма и рекреации, туристической индустрии, 

гостинично-ресторанный бизнес, санаторно-курортный комплекс, 

туристических компаний, межотраслевых туристско-рекреационных 
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комплексов, туристского региона и ее влияние на экономическую, 

социальную и культурную жизнь населения, местности, сферы услуг, 

государства и национальной экономики, рекреация, туризм, 

туристическая индустрия, международный туризм. 

 

ІІІ. Сферы исследования 

           
1.Туризм 

1.1. Теория и методология научных исследований проблем 

индустрии туризма.  

1.2. Методологические основы географии туризма как главной 

научной дисциплины о туризме.  

1.3. Сущность системного подхода в изучении индустрии 

туризма.  

1.4. Современное состояние и проблемы развития туризма 

Таджикистана.  

1.5. Методология научных исследований проблем индустрии 

туризма.  

1.6. Основные этапы формирования географии туризма. 

1.7. Определение индустрии туризма в представлении ученых 

разных стран.  

1.8. Представление об индустрии туризма как отрасли экономики.  

1.9. Состав туристского хозяйства  

1.10. Проблемы развития индустрии туризма Таджикистана.  

1.11. Развития туризма на таджикском участке Великого 

Шелкового пути.  

1.12. Проблемы подготовки специалистов сферы туризма и 

гостеприимства.  

1.13.Перспективы дальнейшего развития туризма Таджикистана.  

1.14. Научное обеспечение развития туризма.  

1.15. Теория и методология научных исследований проблем 

индустрии туризма. Специфика и состав туристской индустрии.  

1.16. Социально-экономическая политика государства в сфере 

туризма 

1.17. Система экономических показателей развития туризма.  

1.18. Теоретические аспекты экономики и социального развития 

туризма. 
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1.19. Туристский рынок, как сфера проявления экономических 

отношений.   

1.20. Особенности механизма функционирования туристского 

рынка.  

1.21. Предприятие туризма как субъект рыночной экономики.  

1.22. Анализ и экономическая оценка туристских ресурсов, 

инфраструктуры и индустрии туризма.  

1.23. Роль и место туризма в экономике Республики Таджикистан.  

1.24. Анализ туристских ресурсов Таджикистана и их состояние.  

1.25. Исследование современных систем продвижения и 

реализации туристских продуктов и разработка предложений по их 

совершенствованию для предпринимательских структур. 

1.26. Исследование состояния и направлений развития малого 

предпринимательства в туризме. 

1.27. Разработка предпринимательских проектов в сфере туризма.  

1.28.  Анализ приемов и методов работы с персоналом в туризме.  

1.29. Разработка стратегии развития видов туризма 

1.30. Формирование единого информационного пространства 

сферы туризма 

1.31. Технология обслуживания туристов по разным видам 

туризма 

1.32. Правовое и государственное регулирование туризма и 

туристической деятельности 

 

2.Рекреация и туризм 
2.1.Методология научных исследований туризма и рекреации.  

2.2.Туризм как отрасль хозяйства, вид рекреационной 

деятельности и форма миграции населения.  

2.3.Социально-экономические функции туризма и рекреации, их 

экономические эффекты.  

2.4.Классификация рекреационной деятельности и туризма.  

2.5.Социально-экономические факторы развития туризма: 

генерирующие и реализующие.  

2.6.Структура межотраслевого туристско-рекреационного 

комплекса.  

2.7.Туристские и рекреационные ресурсы, их кадастровый учет.  

http://kafedra-mg.nm.ru/teor/et1.html#6
http://kafedra-mg.nm.ru/teor/et1.html#6
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2.8.Туристская рента и экономическая оценка туристско-

рекреационных ресурсов.  

2.9.Система управления туристско-рекреационным комплексом 

Таджикистана.  

2.10.Приоритетные направления национальной и региональной 

туристской политики в Республике Таджикистан.  

2.11.Территориальная организация туристско-рекреационного 

комплекса.  

2.12.Структура туристско-рекреационного пространства.  

2.13.Проблемы координации системы оздоровительного туризма.  

2.14.Государственная поддержка и общественная 

самоорганизация агротуризма в Таджикистане.  

2.15.Система экскурсионно-познавательного туризма: 

управление, организация и экономическое обоснование маршрутов, 

ресурсные ограничения.  

2.16.Состояние и перспективы развития гостиничного хозяйства 

Таджикистана.  

2.17.Экономико-организационный механизм туристско-

экскурсионной деятельности на особо охраняемых природных 

территориях 

2.18.Экономический механизм управления развитием 

территориальных рекреационных комплексов 

2.19.Экономическое, социальное и культурное воздействие 

туризма на объектах Всемирного наследия в туристских 

дестинациях. 

2.20.Экономической поддержки малого бизнеса в туристской 

индустрии и разработка предложений по их совершенствованию. 

2.21.Экспертиза привлекательности туристских дестинаций. 

2.22.Региональное развитие туризма: инновации, 

конкурентоспособность и устойчивость 

2.23.Рекреационное проектирование туристских дестинаций 

2.24.Исследование экономического механизма управления 

развитием территориальных рекреационных комплексов.  

2.25.Разработка концепции развития туристского предприятия.  

2.26.Исследование и оценка рисков предприятия туристской 

индустрии 
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2.27.Рекреационное  проектирование в туризме: теоретический и 

практический аспект 

 
3.Гостинично-ресторанный бизнес 
3.1.Анализ применения социологических методов в гостиничном 

и ресторанном хозяйстве.  

3.2.Состояние и перспективы развития предоставления услуг 

питания гостям отеля 

3.3.Ретроспективный анализ развития оказания бытовых услуг в 

гостиничном хозяйстве 

3.4.Предоставление клиентам отеля информативных услуг, 

перспективы развития 

3.5 Особенности хозяйственной деятельности гостиничного 

комплекса 

3.6.Развитие инженерно-технических услуг отеля, инновации в 

работе инженерно-технической службы гостиничного хозяйства 

3.7.Материально-техническое обеспечение гостиниц. Состояние 

и перспективы развития 

3.8.Инновации в санитарно-техническом оснащении гостиниц  

3.9.Тренинги и аттестация персонала гостинично-ресторанных 

комплексов.  

3.10. Развитие средств рекламы услуг гостинично-ресторанного 

хозяйства 

3.11.Развитие дополнительных услуг гостиничных комплексов 

3.12.Динамика развития гостинично-ресторанного бизнеса 

3.13.Инновационная активность как конкурентное 

преимущество туристского предприятия сферы гостиничного 

хозяйства 

3.14.Совершенствование государственных механизмов 

управления развитием туризма  

3.15.Государственное регулирование развития туристической 

отрасли  

3.16.Экономические и организационные рычаги регуляторной 

политики развития туризма  

3.17.Государственная политика подготовки кадров в сфере 

туризма  
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3.18.Государственная поддержка развития туризма в целевых 

программах 

3.19.Формирование стратегии маркетингового менеджмента 

туристических предприятий 

3.20.Управление туристским предприятием в условиях 

глобализации экономики 

3.21.Повышение эффективности функционирования и развития 

туристско- рекреационных предприятий 

3.22.Санаторно-курортное хозяйство Таджикистана.  

3.23.Исследование методов оценки качества и результативности 

труда персонала предприятия туристской индустрии. 

 

4.Международный туризм 

4.1.История развития представлений о мировой индустрии 

туризма.  

4.2.Эволюция представлений об индустрии туризма в мире.  

4.3.История мировой индустрии туризма. 

4.5.Современное состояние и проблемы развития туристских 

регионов мира.  

4.6.Процессы глобализации в мировом туризме.  

4.7.Международный туризм в условиях современного рынка 

4.8.Международный характер современного туристского рынка.  

4.9.Рыночная модель социально-экономической системы 

туризма.  

4.10.Маркетинговые исследования в области международного 

туризма 

4.11.Международный туризм в различных странах и регионах 

мира 

4.12.Физико-географические и экологические предпосылки 

развития туризма 

4.13.Международная экономика, политическая география и туризм 

4.14.Познавательный туризм, туристические ресурсы стран мира 

4.15.Международные туристические ресурсы 

4.16.География международного туризма: региональные аспекты 

4.17.Развитие мирового рынка туристических услуг 

4.18.Международное сотрудничество в туризме и гостиничном 

бизнесе 
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4.19.Влияние имиджа региона на развитие индустрии туризма 

4.20.Туристская типология стран мира 

4.21.Экономика международного туризма.  

4.22.Модели международной конкурентоспособности туристско-

рекреационного комплекса Таджикистана. 

 

IV.Cмежные специальности:  

6D050600 - Экономика 

6D050700 - Менеджмент 

6D050800 –Учет и аудит  

6D050900  – Финансы  

6D051100 – Маркетинг  

6D051200 – Статистика  

6D051300 - Мировая экономика  

6D011500 - Основы права и экономики 

6D011600- География 

6D020300- История 

6D020400 - Культурология 

6D030200- Международное право 

6D051000- Государственное и местное управление 
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ШИНОСНОМАЊОИ  СОЊАИ ИЛМЊОИ  

ТАБИЇ, РИЁЗЇ ВА ТЕХНИКЇ 

  
                ШИНОСНОМАИ  ИХТИСОСИ 6D090900 

(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020, №2 

тасдиќ шудааст.) 

 

Рамзи ихтисос: 

6D090900 - Логистика (тибќи соњањо) 

I. Соњаи илм 

Илмњои  иќтисодї. 

II. Шарњи ихтисос: 

Дар доираи муњтавои ихтисоси Логистика низомњои иќтисодї  

ва иљтимоию иќтисодї, пайдоиш, ташаккул, рушд ва пешгўии онњо 

тањќиќ мегардад. Ќисми таркибии ихтисосро принсипњои назариявї 

ва методологї, методњо ва равишњои идоракунии низомњои мазкур, 

инчунин љанбањои нињодї ва инфрасохтории инкишофи низомњои 

иќтисодї ташкил медињанд. 

Объекти тањќиќоти ихтисоси Логистикро низомњои дорои 

миќёс, дараља, соњаи амал, шакли моликияти гуногун  ташкил 

медињад. Муносибатњои иќтисодї ва идоракуние мавриди тањќиќи 

ихтисоси мазкур мебошанд, ки дар раванди ташаккул, инкишоф 

(устуворшавї) ва харобшавии низомњои иќтисодї ва иљтимоию 

иќтисодї  ба миён меоянд. 

 

III. Соњањои  тањќиќот: 

1. Иќтисодиёт, ташкил ва идоракунии муассисањо, соњањо, 
муљтамаъњо. 

1.1. Саноат 

Муњтавои соњаи тањќиќот аз муносибатњои иќтисодии 

пайдошаванда дар раванди рушди хољагии халќ; методњо, 

механизмњо, афзорњо ва технологияњои амалкардии  низомњои 

иќтисодї ва дигаргунињои нињодї дар шароити иќтисодиёти бозорї 
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бо дарназардошти тамоюлоти љањонишавии равандњои иќтисодї 

дар соњањои саноат иборат  мебошад. 

Объекти тањќиќот: системањои иќтисодии миллї, соњавї, 

минтаќавї ва алоњида, ки дар натиљаи дигаргунињои нињодии 

бамиёномада ва шаклгирифта   дар њалќањои аввалия ва 

љамъоваришудаи саноат (муассисањо, иттињодияњои хољагдорї, 

иттињодияњои молиявию саноатии муљтамаи сўзишворию неруї 

(МСН), муљтамаъњои металлургї ва дигари хољагии халќ) 

1.1.1. Коркарди методњои нав ва мутобиќшавии методњои 

мављуда, механизмњо ва афзорњои амалкардии иќтисодиёт, ташкил 

ва идоракунии ташкилањои хољагї ва саноатї (муассиса, МСН, 

муљтамаъњои металлургї ва ѓайра).  

1.1.2. Ташаккули механизмњои рушди устувори иќтисодиёти 

муассисањои саноатї ва соњањо, МСН, муљтамаъњои металлургї ва 

ѓайра.  

1.1.3.  Идоракунии давлатии дигаргунсозињои сохторї дар 

саноат, МСН, муљтамаъњои металлургї.  

1.1.4.  Афзорњо ва методњои менељменти муассисањои саноатї 

ва соњањо, МСН, муљтамаъњои металлургї ва ѓайра.  

1.1.5.  Асосњои назариявї ва методологии самаранокии рушди 

муассисањои саноатї ва соњањо, МСН, муљтамаъњои металлургї ва 

ѓайра. 

1.1.6.  Проблемањои баланд бардоштани  бехатарии неруї ва 

рушди иќтисодии устувори МСН. Самаранокии неруї.  

1.1.7.  Равишњои методологї ва методї ба њалли проблемањо 

дар соњаи иќтисодиёт, ташкили идоракунии соњањо ва муассисањои 

МСН.  

1.1.8.  Њолат ва самтњои асосии сиёсати  сармоягузорї дар 

МСН, муљтамаъњои металлургї ва ѓайра.      

1.1.9. Методологияи рушди бизнес-равандњо ва бизнес-

банаќшагирї дар энергетикаи барќї ва соњањои саноати ангишт, 

металлургия ва ѓайра.  

1.1.10.  Масъалањои методологї ва методикии пешгўии тавозуни 

сўзишворию неруии кишвар, ташкилањои њудудию маъмурї.  

1.1.11.  Сиёсати тарифї дар соњањои МСН.  

1.1.12. Проблемањои таѓйири сохтори соњањо ва муассисањои 

саноат, МСН. 
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1.2. Сохтмон 

Муњтавои соњаи тањќиќот: коркарди проблемањои иќтисодии 

њолати кунунї ва пешгўии рушди муљтамаи сохтмонї (МС) тањти 

таъсири тамоюлњо ва равандњои муосир, аз ќабили  таѓйири 

сохтори  иќтисодњои миллї, технологияњои инноватсионї, такмили 

сохторњои технологї ва такрористењсолкунии сохтори 

сармоягузорињо, баланд бардоштани  наќши  самтњои рушди ба 

иљтимоиёт нигаронидашуда мебошад. 

Объекти тањќиќот: муљтамаи сохтмонї ба таври умум; 

муассисањои шаклњои гуногуни моликият, ки дар соњаи 

сармоягузорию сохтмон амал мекунанд; танзими давлатї дар соњаи 

сохтмони асосї, хољагии манзилию коммуналї, дар бозори амволи 

ѓайриманќул.  

1.2.1. Љанбањои ташкилию иќтисодии ташаккули низомњои 

идоракунии муљтамаи сохтмонї; тањќиќоти тамоюлоти  инкишофи 

сохтмон ва шаклњои ташкилии он њамчун низоми 

худташкилшаванда ва худтанзимшаванда; вазифањои давлатии 

танзими муносибатњои бозорї дар сохтмон.  

1.2.2. Тањлили њолати умумї ва тамоюлоти асосии рушди бозори 

сохтмонї ва бахшњои људогонаи он. 

1.2.3.Љанбањои ташкилию иќтисодии ташаккули низоми 

идоракунии сарфаљўии захира ва неру дар хољагии манзилию 

коммуналї. 

 

1.3. Наќлиёт 

Муњтавои соњаи тањќиќот: падидањо ва равандњои хоси наќлиёт, 

њамчун соњаи вижаи фаъолияти инсон; муносибатњои истењсолї дар 

соњаи наќлиёт, ќонуниятњои амалкард, банаќшагирї, идоракунї ва 

инкишофи он мебошад. 

Объекти тањќиќот: муассисањо ва ташкилоти наќлиётї. 

1.3.1.Тањлили иќтисодии фаъолияти муассисањо ва ташкилоти 

намудњои гуногуни наќлиёт, ки дар сатњи низоми наќлиёти кишвар, 

минтаќањо, намудњои наќлиёт ва зерсохторњои он - роњњои оњан, 

ширкатњои њавопаймої ва ѓайра иљро мешаванд. 

1.3.2. Тањќиќоти таъсири  омилњои наќлиётї ба инкишофи 

бозорњо, љойгирсозии неруњои истењсолкунанда, баланд 
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бардоштани самаранокии истењсолоти љамъиятї ва бехатарии 

иќтисодии кишвар.   

1.3.3. Асосноккунии иќтисодии низоми идоракунї дар наќлиёт.  

1.3.4. Тањќиќоти ќонуниятњо ва принсипњои таќсимоти 

љараёнњои мусофиркашонию боркашонї тавассути намудњои 

наќлиёт, интихоби аз лињози иќтисодї маќсадноки ангорањои  

фарогирии њамлу наќл ва ташкили раванди њамлу наќл. 

1.3.5. Банаќшагирї ва тањлили фаъолияти истењсолию хољагї ва 

тиљоратии муассисањои наќлиётї.  

1.3.6. Такмил додани тарифњои боркашонї ва мусофиркашонї. 

  

1.4. Алоќа  ва иттилоъкунонї 

Муњтавои соњаи тањќиќот: падидањо ва равандњои хоси алоќа ва 

иттилоъкунонї њамчун соњаи вижаи фаъолияти инсонї; 

муносибатњои истењсолї дар соњаи алоќа ва иттилоъкунонї; 

ќонуниятњои амалкард, банаќшагирї, идоракунї ва инкишофи онњо 

мебошад. 

Объекти тањќиќот: инфрасохтори иттилоотии кишвар ва 

љузъиёти алоњидаи он.  

1.4.1. Инкишофи методология, назарияи иќтисодї ва методњои 

идоракунї дар соњаи алоќа ва иттилоъкунонї. 

1.4.2. Тањлили иќтисодии фаъолияти муассисањо ва ташкилоти 

алоќа ва иттилоъкунонї. 

1.4.3. Пажўњиши таъсири алоќа ва иттилоъкунонї  ба инкишофи 

бозорњо, неруњои истењсолкунанда ва самаранокии истењсолоти 

љамъиятї, пешрафти иљтимоию иќтисодї ва бехатарии иќтисодии 

кишвар.  

1.4.4. Арзёбии сифати хизматрасонї ба иќтисодиёт ва ањолї бо 

воситањои алоќа ва иттилоъкунонї.  

1.4.5. Пажўњиши самаранокии иќтисодии шаклњо ва равишњои 

нави таъминоти иттилоотї бо истифодаи  намудњои гуногуни алоќа. 

1.4.6. Банаќшагирї ва тањлили фаъолияти истењсолию хољагї ва 

тиљоратии муассисањои алоќа ва иттилоот. 

1.4.7. Ташкили иљозатномадињї ва сертификатсияи фаъолияти 

муассисањои алоќа ва иттилоъкунонї. 

1.4.8. Пажўњиши шаклњо ва методњои танзими давлатї дар 

муассисањои алоќа. 
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2.Идоракунии инноватсияњо (Рушди иќтидорњои илмї, илмию 

техникї ва истењсолї) 
Муњтавои соњаи тањќиќот: омўхтани ќонуниятњои рушди 

инноватсионї; коркарди асосњои методологї ва муносибатњои 

методї ба арзёбии фаъолнокии инноватсионї, тиљоратикунонии 

натиљањои коркардњои илмї; ташаккули амсилаи рушди 

инноватсионии иќтисодиёт, шароити нињодии инфрасохтори 

мусоид барои фаъолнокии инноватсионї; рушди инфрасохтор, 

инчунин низомноксозии донишњо оид ба ташаккул ва инкишофи 

иќтидорњои илмї, илмию техникї ва истењсолии иќтисодиёти миллї 

мебошад. 

Объекти тањќиќот: равандњои инноватсионии низомњои 

иќтисодии дараљањои гуногуни идоракунї, соњањо ва доираи 

фаъолият, шаклњои моликият мебошад.  

2.1. Инноватсияњо ва фаъолияти инноватсионї.  

2.2. Бозори  мањсулоти илмию техникї. Моликияти зењнї.  

2.3. Танзими давлатии фаъолияти илмию технологї ва 

инноватсионї.  

2.4. Асосноккунии иќтисодии рушди инноватсионии муассиса.  

2.5. Арзёбии самаранокии инноватсияњо ва самаранокии 

фаъолияти инноватсионї.  

2.6. Инфрасохтори инноватсионї.  

2.7. Меъёрњо ва нишондињандањои арзёбии дараља, сифат, 

сохтор, пешравї ва дигар тавсифоти инкишофи иќтидори илмию 

техникї ва истењсолї.  

2.8. Сиёсати давлатї дар соњаи фаъолияти илмию техникї ва 

инноватсионї.  

2.9. Шароит ва омилњои муайянкунандаи љамъшавї ва 

бозтаќсимшавии иќтидори истењсолии кишвар. 

2.10. Арзёбии натиљабахшї ва самаранокии иќтисодии 

истифодаи иќтидори истењсолии кишвар. 

 

3.Логистика 
Муњтавои соњаи тањќиќот: Идоракунии равандњои љараёнї дар 

њаракати молњо дар фазо ва ваќт, аз манбаи аввалия то 

истеъмолкунандаи нињої тибќи талаботи ў. Коркарди стратегияи 

логистикии муассиса; идоракунии захирањои муассиса, идоракунии 
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харољот дар низомњои  логистикї; идоракунии харидњои захирањои 

моддї ва таќсимоти мањсулоти тайёр, интиќоли  воќеии мањсулот, 

анборкунї дар низомњои логистикї, хизматрасонии 

истеъмолкунандагон; арзёбии самаранокии ќарорњои логистикї, 

идоракунии силсилањои молрасонињо. 

Объекти тањќиќот: љараёнњои моддї ва љараёнњои њамроњи 

иттилоотї, молиявї, хизматрасони онњо, љараёнњои одамон њам дар 

муассисањои алоњида ва њам дар минтаќањо, иќтисодиёти кишвар ба 

таври  умумї ва дар миќёси байналмилалї мебошад. 

3.1. Лоињакашї ва амалкарди низомњои логистикї дар  микр-, 

мезо-, макро-, ва интер- дараљањо.  

3.2. Идоракунии љараёнњои моддї дар логистикаи истењсолї.  

3.3. Таъмини наќлиётии логистика, робитаи мутаќобилаи 

оќилонаи равандњои наќлиётї ва логистикї, банаќшагирии 

таъминоти логистикаи наќлиётї-таќсимотї.  

3.4. Харољоти логистикї: таркиб, тањлил ва банаќшагирї.  

3.5. Технологияњо ва низомњои муосири иттилоотии дар 

логистика истифодашаванда; интернет-логистика. 

3.6. Рушди ташкили логистика: хадамоти логистикии 

муассисањо, провайдерњои махсусгардонидашудаи логистикї, 

марказњои логистикї.  
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ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D090900 

(Утвержден Решением Президиума  Высшей аттестационной 
комиссии при Президенте  Республики Таджикистан от 31 августа 

2020 года №2) 

 

Шифр специальности: 

6D090900 - Логистика (по отраслям) 

 

I. Отрасль науки: 

Экономические  науки 

 

II.Формула специальности: 

В рамках содержание специальности Логистика исследуются 

экономические и социально-экономические системы, их генезис, 

формирование, развитие, прогнозирование. Составной частью 

специальности являются теоретические и методологические 

принципы, методы и способы управления этими системами, а также 

институциональные и инфраструктурные аспекты развития 

экономических систем.  

Объектом исследования специальности Логистики служат 

экономические системы различного масштаба, уровня, сфер 

действия, форм собственности. Предметом исследования данной 

специальности являются экономические и управленческие 

отношения, возникающие в процессе формирования, развития 

(стабилизации) и разрушения экономических и социально-

экономических систем. 

 

III. Области исследований: 

1. Экономика, организация и управление предприятиями, 
отраслями, комплексами 

 

1.1. Промышленность  

Содержание области исследования: экономические отношения, 

возникающие в процессе развития народного хозяйства; методы, 

механизмы, инструменты и технологии функционирования 

экономических систем и институциональных преобразований в 



147 

условиях рыночной экономики с учетом тенденций глобализации 

экономических процессов в отраслях промышленности. 

Объект исследования: национальные, отраслевые, региональные 

и отдельные экономические системы, сложившиеся и 

формирующиеся в результате институциональных преобразований в 

первичных и агрегированных звеньях промышленности 

(предприятия, хозяйственные ассоциации, финансово-

промышленные объединения топливно-энергетического (ТЭК), 

металлургического и др. комплексов народного хозяйства). 

1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов, 

механизмов и инструментов функционирования экономики, 

организации и управления хозяйственными образованиями в 

промышленности (предприятия, ТЭК, металлургический и др. 

комплексы). 

 1.1.2. Формирование механизмов устойчивого развития 

экономики промышленных предприятий и отраслей,  ТЭК, 

металлургического, и др. комплексов.  

1.1.3. Государственное управление структурными 

преобразованиями в  промышленности,  ТЭК и металлургическом 

комплексах.  

1.1.4. Инструменты и методы менеджмента промышленных 

предприятий и отраслей, ТЭК, металлургического и др. комплексов.  

     1.1.5. Теоретические и методологические основы 

эффективности развития промышленных предприятий и отраслей, 

ТЭК, металлургического и других комплексов.  

1.1.6. Проблемы повышения энергетической безопасности и 

экономически устойчивого развития ТЭК. Энергоэффективность.  

1.1.7. Методологические и методические подходы к решению 

проблем в области экономики, организации управления отраслями 

и предприятиями ТЭК.  

1.1.8. Состояние и основные направления инвестиционной 

политики в ТЭК, металлургическом и др. комплексах.  

1.1.9. Методология развития бизнес-процессов и бизнес-

планирования в электроэнергетике, угольной, металлургической и 

других отраслях промышленности.        



148 

1.1.10. Методологические и методические вопросы 

прогнозирования топливно-энергетического баланса страны, 

территориально-административного образования.  

1.1.11. Тарифная политика в отраслях ТЭК.  

1.1.12. Проблемы реструктуризации отраслей и предприятий 

промышленности, ТЭК. 

 
1.2. Строительство 

Содержание  области исследования: разработка экономических 

проблем современного состояния и прогнозирования развития 

строительного комплекса (СК) под влиянием таких современных 

тенденций и факторов, как реструктуризация национальных 

экономик, инновационные технологии, совершенствование 

технологической и воспроизводственной структур инвестиций, 

повышение роли социально-ориентированных направлений 

развития. 

Объект исследования: СК в целом; предприятия различных 

форм собственности, функционирующие в инвестиционно-

строительной сфере; государственное регулирование в сфере 

капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 

на рынке недвижимости.  

1.2.1. Организационно-экономические аспекты формирования 

систем управления строительным комплексом; исследования 

современных тенденций развития строительства и его 

организационных форм как самоорганизующейся и 

саморегулируемой системы; государственные функции 

регулирования рыночных отношений в строительстве.  

1.2.2. Анализ современного состояния и основных тенденций 

развития строительного рынка и его отдельных сегментов.  

1.2.3.  Организационно-экономические аспекты формирования 

систем управления ресурсо-и энергосбережением в жилищно-

коммунальном хозяйстве. 

 
1.3. Транспорт 

Содержание  области исследования: явления и процессы, 

свойственные транспорту как специфической отрасли человеческой 

деятельности; производственные отношения в сфере транспорта, 
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закономерности его функционирования, планирования, управления 

и развития. 

Объект исследования: транспортные предприятия и 

организации.  

1.3.1. Экономический анализ деятельности предприятий и 

организаций различных видов транспорта, выполняемый на уровне 

транспортной системы страны, ее регионов, видов транспорта и их 

структурных подразделений – железных дорог, авиакомпаний и др.     

1.3.2. Исследование влияния транспортных факторов на 

развитие рынков, размещение производительных сил, повышение 

эффективности общественного производства и экономическую 

безопасность страны.  

1.3.3. Экономическое обоснование систем управления на 

транспорте.  

1.3.4. Исследование закономерностей и принципов 

распределения пассажиро- и грузопотоков по видам транспорта, 

выбора экономически целесообразных схем освоения перевозок и 

организации перевозочного процесса.  

1.3.5. Планирование и анализ производственно-хозяйственной и 

коммерческой деятельности предприятий транспорта.  

1.3.6. Совершенствование грузовых и пассажирских тарифов. 

 

1.4. Связь и информатизация 

Содержание этой области исследования: явления и процессы, 

свойственные связи и информатизации как специфической отрасли 

человеческой деятельности; производственные отношения в сфере 

связи и информатизации; закономерности их функционирования, 

планирования, управления и развития. 

Объект исследования: информационная инфраструктура страны 

и ее отдельные компоненты. 

 1.4.1. Развитие методологии, экономической теории и методов 

управления в области связи и информатизации.  

1.4.2. Экономический анализ деятельности предприятий и 

организаций связи и информатизации.   

1.4.3. Исследование влияния связи и информатизации на 

развитие рынков, производительных сил и эффективность 



150 

общественного производства, социально-экономический прогресс и 

экономическую безопасность страны.  

1.4.4. Оценка качества обслуживания экономики и населения 

страны средствами связи и информатизации.  

1.4.5. Исследование экономической эффективности новых форм 

и способов информационного обеспечения с использованием 

различных видов связи.  

1.4.6. Планирование и анализ производственно-хозяйственной и 

коммерческой деятельности предприятий связи и информатизации.  

1.4.7. Организация лицензирования и сертификации 

деятельности предприятий связи и информатизации.  

1.4.8. Исследование форм и методов государственного 

регулирования на предприятиях связи. 

 

2. Управление инновациями (Развитие научного, научно-
технического и производственного потенциала) 

Содержание этой области исследования: изучение 

закономерностей инновационного развития; разработка 

методологических основ и методических подходов к оценке 

инновационной активности, коммерциализации результатов 

научных разработок; формирование модели инновационного 

развития экономики, институциональных условий инфраструктуры, 

благоприятных для инновационной активности; развитие 

инфраструктуры а также систематизирующих знания о 

формировании и развитии научного, научно-технического и 

производственного потенциалов национальной экономики. 

Объект исследования: инновационные процессы экономических 

систем различного уровня управления, отраслей и сфер 

деятельности, форм собственности.  

2.1. Инновации и инновационная деятельность.  

2.2. Рынок научно-технической продукции Интеллектуальная 

собственность. 

 2.3. Государственное регулирование научно-технологической и 

инновационной деятельности.   

2.4. Экономическое обоснование инновационного развития 

предприятия.  
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2.5. Оценка эффективности инноваций и эффективность 

инновационной деятельности.  

2.6. Инновационная инфраструктура.  

2.7. Критерии и показатели оценки уровня, качества, структуры, 

динамики и других характеристик развития научно-технического и 

производственного потенциала.     

2.8. Государственная политика в области научно-технической и 

инновационной деятельности.  

2.9. Условия и факторы, определяющие накопление и 

деградацию производственного потенциала страны.  

2.10 Оценка социальной результативности и экономической 

эффективности использования производственного потенциала 

страны. 

 

3. Логистика 
Содержание  области исследования: управление потоковыми 

процессами в товародвижении в пространстве и времени, начиная 

от первичного источника до конечного потребителя в соответствии 

с его требованиями. Разработка логистической стратегии 

предприятия; управление запасами на предприятии; управление 

затратами в логистических системах; управление закупками 

материальных ресурсов и распределением готовой продукции, 

физическим перемещением продукции, складированием в 

логистических системах, обслуживанием потребителей; оценка 

эффективности логистических решений, управление цепями 

поставок. 

Объект исследования: материальные и сопутствующие им 

информационные, финансовые, сервисные потоки, потоки людей 

как на отдельных предприятиях, так и в регионах, экономике 

страны в целом и в международном масштабе.  

3.1. Проектирование и функционирование логистических систем 

на микро-, мезо-, макро- и интер- уровнях.  

3.2. Управление материальным потоком в производственной 

логистике.  

3.3. Транспортное обеспечение логистики, рациональные 

взаимосвязи транспортных и логистических процессов, 
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планирование транспортно-экспедиционного обеспечения 

логистики.  

3.4. Логистические затраты: состав, анализ и планирование.  

3.5. Современные информационные технологии и системы, 

используемые в логистике; интернет-логистика.  

3.6. Развитие организации логистики: логистические службы 

предприятий, специализированные логистические провайдеры, 

логистические центры.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



153 

 

 

 

 

ШИНОСНОМАИ ИХТИСОСИ 6D090100 

(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020, №2 

тасдиќ шудааст.) 
  

Рамзи ихтисос: 

6D090100-   Ташкили њамлу наќл, њаракат ва бањрабардории 

наќлиёт 

I. Соњаи илм 

Илмњои техникї 

 

II. Шарњи ихтисос: 

Соњаи илми мазкур тањќиќоти сифатњои бањрабардории 

воситањои наќлиёт ва ёрирасон, равандњои бањрабардории онњо, 

хизматрасонии техникї, муроќибат ва таъмир, ташкили њаракат, 

коркардњои илмї, техникию ташкилї дар соњаи рушди самаранокии 

наќлиёт, таъмини коршоямии он, бехатарии роњ, бехатарии экологї 

ва эњтиёти захирањо,           марказњои  њамлу наќл, долонњои 

наќлиётї, воситањои наќлиёт, наќлиёти саноатї ва 

дохилиистењсолї, низомњои таъсири мутаќобилаи намудњои 

гуногуни наќлиёт, низомњои иттилоотї, низомњои идоракунии 

њамлу наќл ва истењсолот, низомњои идоракунии наќлиёти роњи 

оњан, низомњо ва воситањои баланд бардоштани  самаранокии 

равандњои роњнамої ва идоракунии наќлиёти њавої (ИНЊ), 

бехатарии парвозњо ва баланд бардоштани самаранокии истифодаи 

наќлиёти њавої 

Ањамияти њалли проблемањои илмї ва амалии ихтисоси мазкур  

дар барои иќтисодиёт   такмили методњо ва воситањои  интиќоли  

мусофирон ва  борњо ва равандњои  таъминкунандаи онњо бо 

маќсади  баланд бардоштани  самаранокии хизматрасонии наќлиёт 

ва ба њадди аќал расондани харољоти захирањо ва талафоти марбут 

ба онњо иборат аст. Маќсади њалли проблемањо  дар чорчўбаи 

ихтисоси мазкур ташаккули низомњо ва зернизомњои наќлиётии 
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баландсамара, боэътимод, бехатар ва инчунин таъмини пешрафти 

илмию техникї дар ин соња  мебошад. 

 

 

 III. Соњањои тањќиќот: 

 Маќом ва наќши наќлиёт дар рушди иќтисодиёти  кишвар, 

таъсири мутаќобилаи он бо табиат ва љомеа, пешгўињо ва роњњои 

рушди комплекси наќлиётии кишвар. Муносибсозии банаќшагирї, 

ташкил ва  идоракунии мусофиркашонї ва њамлу наќли борњо, 

хизматрасонии техникї, таъмиру тармим ва муроќибати (сервиси) 

автомобилњо, истифодаи принсипњои барномавию маќсаднок ва 

логистикї. Низомњо ва шабакањои наќлиётї, сохторњои онњо, 

технологияи корњо. Муносибсозии сохтори воситањои наќлиёт. 

Низомњои наќлиётии минтаќањо ва шањрњо, намудњои муносиби 

наќлиёти шањрї, аз љумла метрополитен. Намудњои усулан нави 

наќлиёти шањрї. Логистикаи наќлиётї. Технологияи њамлу наќл бо 

намудњои гуногуни наќлиёт, њамлу наќли мултимодалї, Њамлу 

наќли байналмилалї ва транзитї. Ташкил ва технологияи 

истењсолоти наќлиётї. Идоракунии истењсолоти наќлиётї. 

Муносибсозии љойгиркунии муассисањо ва истењсолоти наќлиётї. 

Њифзи муњити зист аз таъсири олудакунандаи наќлиёт. Таъмини 

бехатарї ва њифозати муљтамаъњои наќлиётї, истењсолот ва 

воситањои наќлиёт аз дахолатњо ва таъсиррасонињои ѓайримуљоз.  

Асосноккунї ва коркарди талабот нисбат ба сохтори оќилонаи 

парки наќлиётї, сифатњои бањрабардории таљњизоти наќлиётї, 

технологї, боркунию  борфарорї ва методњои арзёбии онњо. 

Талаботи бањрабардорї нисбат ба воситањои наќлиёт, 

боркашонињои махсус ва талаботи бањрабардорї нисбат  ба 

воситањои наќлиётии махсус. Таъмини бехатарии экологї ва роњии 

муљтамаи наќлиёти автомобилї, такмили методњои экспертизаи 

роњњои автомобилгард ва экологї, методњои мониторинги экологии 

љараёнњои наќлиёти автомобилї. Ташкили бехатарии боркашонињо 

ва њаракати наќлиёт, асосноккунї ва коркарди талабот ва тавсияњо 

оид ба методњои интихоб, омодасозї, назорати њолат ва рељањои 

мењнат ва истироњати ронандагон. Пажўњиш дар соњаи бехатарии 

њаракат бо дарназардошти њолати техникии автомобилњо, шабакаи 

роњњо, ташкили њаракати автомобилњо; баргузор намудани 
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экспертизаи  роњ ва наќлиёт. Низомњои аќлонии  наќлиётї. Такмил 

додани ќонунгузории соњаи наќлиёт ва таъминоти меъёрии њуќуќии  

он, иљозатномадињї ва сертификаткунонї дар  наќлиёт. 

Эътимоднокии бањрабардории воситањои наќлиёт, дастгоњњо ва 

системањо. Ќонуниятњои таѓйирёбии њолати техникии воситањои 

наќлиёт, дастгоњњо, низомњо ва таљњизоти технологї бо маќсади 

такмил додани низоми хизматрасонии техникї ва таъмиру тармим, 

муайянкунии меъёрњои бањрабардории техникї, муњлатњои 

оќилонаи хизмати воситањои наќлиёт. Самаранокї ва сифати 

маводи  бањрабардоришаванда. Равандњои технологї ва ташкили 

хизматрасонии техникї, таъмиру тармим ва муроќибат, методњои 

ташхиси њолати техникии воситањои наќлиётї, дастгоњњо ва мавод. 

Рушди инфрасохтораи раванди њамлу наќл, бањрабардории техникї 

ва муроќибат (сервис). Такмили методњои барќарроркунии ќисмњо, 

дастгоњњо ва идоракунии истењсолоти таъмиру тармим. Талабот ва 

вижагињои ташкили хизматрасонии техникї ва таъмиру тармими  

воситањои наќлиёт дар шароити махсуси истењсолї, табиию иќлимї 

ва ѓайра. Корбурди сўзишворињо ва неруњои алтернативї дар 

наќлиёт, таъсири онњо дар раванди њамлу наќл ва бањрабардории 

техникї. Методњои сарфаљўии захирањо дар муљтамаи наќлиётї. 

Коркарди талабот нисбат ба њайати шахсии наќлиёт. Такмили 

тайёркунї ва азнавтайёркунии мутахассисон ва њайати шахсии 

наќлиёт; пешгўии талабот. Идоракунии наќлиёти роњи оњан, аз 

љумла дар заминаи бунёди марказњои логистикии идоракунии кори 

бањрабардорї. Эътимоднокї ва бехатарии раванди њамлу наќл. 

Таъмини талаботи экологї њангоми њамлу наќли борњо ва 

мусофирон. Принсипњои ташаккули шабакањои роњи оњан, таъсири 

мутаќобилаи он бо дигар низомњои наќлиётї. Назарияи бунёд ва 

амалкарди низомњои логистикї дар наќлиёт. Методњои лоињакашї 

ва идоракунии хатњои роњи оњан, марказњо, истгоњњо ва  

саристгоњњо (терминалњо), инчунин љараёнњои наќлиётї ва 

долонњои њаракати наќлиёти боркашонї ва мусофиркашонї. 

Коркарди технологияњои сарфаљўикунандаи захираи ниру дар 

раванди њамлу наќл. Худкоркунонии лоињакашии низомњои 

наќлиётї. Методњои њисобкунии иќтидорњои объектњои  шабакаи 

роњи оњан. Мониторинги объектњои шабакаи роњњои оњан. Бунёди 

низомњои шабакавї ва мањалии идоракунї ва назорати равандњои 
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технологии наќлиётї, стандартикунонї ва сертификаткунонии 

онњо. Ташкили корњои боркашонї ва тиљоратї, сиёсати тарифї дар 

наќлиёт.  Низоми худкоршуда ва телемеханикаи пешбинишуда 

барои идоракунии раванди њамлу наќл, методњои бунёд ва озмоиши 

онњо. Таъмини эътимоднокї ва бехатарии низомњои наќлиётї.  

Методњои амсиласозии низомњои мураккаби наќлиётї ва низомњои 

бисёрамалкардии худкор ва телемеханика барои идоракунии 

раванди њамлу наќл. Идоракунї ва ташкили њамлу наќли 

мусофирон. Методњои бунёди низоми таъмини бехатарии раванди 

њамлу наќл. Коркард ва бањрабардории низомњои танзими 

фосилавии њаракати ќаторањо. Худкоркунонї ва механиконии 

равандњои истењсолї дар саристгоњњо (терминалњо) ва муљтамаъњои 

боркашонї. Масъалањои банаќшагирї ва меъёрикунонии раванди  

њамлу наќл дар наќлиёт. Асосноккунии назариявии љараёнњои  

наќлиётї ва пешгўии онњо.  Пажўњиши ќонуниятњои равандњои  

роњнамої ва идоракунии наќлиёти њавої (ИНЊ). Тањќиќоти  

методњои баланд бардоштани  самаранокии бањрабардории 

низомњои роњнамоии дохилитайёравї ва рўйизаминї ва 

такмилдињии онњо. Проблемањои истифодаи самараноки фазои  

њавої. Коркарди методњои  банаќшагирї ва ташкили амалкардии 

системањои  роњнамоии тайёрањо ва ИНЊ. Тањќиќоти ќонуниятњои 

фаъолияти операторон ва ањли кормандони онњо дар низомњои 

роњнамоии тайёрањо ва ИНЊ. Коркарди методњои асосноккунии 

ќоидањои њавопаймої ва сертификаткунонии талабот ба 

хизматрасонињои парвози тайёрањо ва ба истифодаи фазои њавої. 

Коркарди  методњои такмилдињии истифодаи воситањои алоќаи 

радиої, роњнамоии тайёрањо ва мушоњида барои њалли вазифањои 

ИНЊ. Тањлил ва коркарди принсипњо ва методњои идоракунии 

бехатарї ва самаранокї дар низомњои роњнамоии тайёрањо ва 

ИНЊ. Низомњои моњвораии роњнамоии тайёрањо ва ИНЊ.  

 

IV. Ихтисосњои муљовир: 

6D071300 – Наќлиёт, техника ва технологияи наќлиёт; 

6D074500 –Сохтмони наќлиётї; 

6D071200 – Мошинсозї.  
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ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D090100 

(Утвержден Решением Президиума  Высшей аттестационной  

комиссии при Президенте  Республики Таджикистан от 31 
августа 2020 года №2) 

 

Шифр специальности:  

6D090100-Организация перевозок, движения и эксплуатация 

транспорта 

 
I.Отрасль науки: 

Технические науки 

 

II. Формула специальности: 

Эта область науки включает исследования эксплуатационных 

качеств транспортных и вспомогательных средств, процессов их 

эксплуатации, технического обслуживания, сервиса и ремонта, 

организация движения, научные, технические и организационные 

разработки в области эффективного развития транспорта, 

обеспечения его работоспособности, дорожной, экологической 

безопасности и ресурсосбережение, транспортные узлы, 

транспортные коридоры, подвижной состав, промышленный и 

внутрипроизводственный транспорт, системы взаимодействия 

разных видов транспорта, информационные системы, системы 

управления перевозками и производствами, систем управления 

железнодорожным транспортом, систем и средств повышения 

эффективности процессов навигации и управления воздушным 

движением (УВД), безопасности полетов и повышения 

эффективности использования воздушного пространства.  

Значение решения научных и практических проблем данной 

специальности для экономики состоит в совершенствовании 

методов и средств перемещения пассажиров и грузов и процессов, 

их обеспечивающих, в целях повышения эффективности 

транспортного обслуживания и минимизации затрат ресурсов и 

потерь, связанных с ними. Целью решаемых в рамках 

специальности проблем является формирование 

высокоэффективных, надежных, безопасных транспортных систем и 

https://www.teacode.com/online/vak/technical.html
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подсистем, а также обеспечение научно-технического прогресса в 

этой области. 

 
III.Области исследований: 
Место и роль транспорта в развитии экономики страны, 

взаимодействие с природой, обществом, прогнозы и пути развития 
транспортного комплекса страны. Оптимизация планирования, 
организации и управления перевозками пассажиров и грузов, 
технического обслуживания, ремонта и сервиса автомобилей, 
использования программно-целевых и логистических принципов. 
Транспортные системы и сети, их структура, технологии работы. 
Оптимальная структура подвижного состава. Транспортные 
системы регионов и городов, оптимальные виды городского 
транспорта, включая метрополитен. Принципиально новые виды 
городского транспорта. Транспортная логистика. Технологии 
перевозок различными видами транспорта, мультимодальные 
перевозки; международные и транзитные перевозки. Организация и 
технология транспортного производства. Управление 
транспортным производством. Оптимизация размещения 
транспортных предприятий и производств. Защита окружающей 
среды от загрязняющего воздействия транспорта. Обеспечение 
безопасности и защиты транспортных комплексов, производств и 
транспортных средств от несанкционированного вмешательства и 
воздействий. Обоснование и разработка требований к 
рациональной структуре парка, эксплуатационным качествам 
транспортного, технологического, погрузочно-разгрузочного 
оборудования и методов их оценки. Эксплуатационные требования 
к транспортным средствам, специальные перевозки и 
эксплуатационные требования к специальным транспортным 
средствам. Обеспечение экологической и дорожной безопасности 
автотранспортного комплекса; совершенствование методов 
автодорожной и экологической экспертизы, методов 
экологического мониторинга автотранспортных потоков. 
Организация безопасности перевозок и движения, обоснование и 
разработка требований и рекомендаций по методам подбора, 
подготовки, контроля состояния и режимам труда и отдыха 
водителей. Исследования в области безопасности движения с учетом 
технического состояния автомобиля, дорожной сети, организации 
движения автомобилей; проведение дорожно-транспортной 
экспертизы. Интеллектуальные транспортные системы. 
Совершенствование транспортного законодательства и 
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нормативного обеспечения; лицензирование и сертификация на 
транспорте. Эксплуатационная надежность транспортных средств, 
агрегатов и систем. Закономерности изменения технического 
состояния транспортных средств, агрегатов и систем. 
Закономерности изменения технического состояния транспортных 
средств, агрегатов, систем и технологического оборудования с 
целью совершенствования систем технического обслуживания и 
ремонта, определения нормативов технической эксплуатации, 
рациональных сроков службы транспортных средств. 
Эффективность и качество эксплуатационных материалов. 
Технологические процессы и организация технического 
обслуживания, ремонта и сервиса, методы диагностики 
технического состояния транспортных средств, агрегатов и 
материалов. Развитие инфраструктуры перевозочного процесса, 
технической эксплуатации и сервиса. Развитие новых 
информационных технологий при перевозках, технической 
эксплуатации и сервиса. Совершенствование методов 
восстановления деталей, агрегатов и управление ремонтным 
производством. Требования и особенности организации 
технического обслуживания и ремонта транспортных средств в 
особых производствах, природно-климатических и других условиях. 
Применение альтернативных топлив и энергий на транспорте, их 
влияние на перевозочный процесс и техническую эксплуатацию. 
Методы ресурсосбережения в транспортном комплексе. Разработка 
требований к персоналу транспорта. Совершенствование 
подготовки и переподготовки специалистов и персонала 
транспорта; прогноз потребности. Управления железнодорожным 
транспортом, в том числе на базе создания логистических центров 
управления эксплуатационной работой. Надежность и безопасность 
перевозочного процесса. Обеспечение экологических требований 
при перевозках грузов и пассажиров. Принципы формирования сети 
железных дорог, ее взаимодействия с другими транспортными 
системами. Теория построения и функционирования логистических 
систем на транспорте. Методы проектирования и управления 
железнодорожными линиями, узлами, станциями и терминалами, а 
также транспортными потоками и коридорами грузового и 
пассажирского движения. Разработка ресурсо- и 
энергосберегающих технологий в перевозочном процессе. 
Автоматизация проектирования транспортных систем. Методы 
расчета мощностей объектов железнодорожной сети. Мониторинг 
объектов сети железных дорог. Построение сетевых и локальных 
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систем управления и контроля транспортными технологическими 
процессами, их стандартизация и сертификация. Организация 
грузовой и коммерческой работы, тарифной политики на 
транспорте. Системы автоматики и телемеханики, предназначенные 
для управления перевозочным процессом, методы их построения и 
испытания. Обеспечение надежности и безопасности транспортных 
систем. Методы моделирования сложных транспортных систем и 
многофункциональных систем автоматики и телемеханики для 
управления перевозочным процессом. Управление и организация 
пассажирских перевозок. Методы построения систем обеспечения 
безопасности перевозочного процесса. Разработка и эксплуатация 
систем интервального регулирования движения поездов. 
Автоматизация и механизация производственных процессов на 
терминалах и грузовых комплексах. Вопросы планирования и 
нормирования перевозочного процесса на транспорте. 
Теоретическое обоснование транспортных потоков и их 
прогнозирование. Исследование закономерностей процессов 
навигации и УВД. Исследования методов повышения 
эффективности эксплуатации бортовых и наземных систем 
навигации и УВД и их совершенствование. Проблемы эффективного 
использования воздушного пространства. Разработка методов 
планирования и организации функционирования систем навигации 
и УВД. Исследование закономерностей деятельности операторов и 
их коллективов в системах навигации и УВД. Разработка методов 
обоснования авиационных правил и сертификации требований к 
обслуживанию воздушного движения и к использованию 
воздушного пространства. Разработка методов совершенствования 
использования средств радиосвязи, навигации и наблюдения для 
решения задач УВД. Анализ и разработка принципов и методов 
нормативно-правового управления безопасности и эффективности в 
системах навигации и УВД. Спутниковые системы навигации и 
УВД. 

 
IV. Смежные специальности: 
6D071300 – Транспорт, транспортная техника и технологии; 
6D074500 – Транспортное  строительство; 
6D071200 – Машиностроение. 
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ШИНОСНОМАИ ИХТИСОСИ 6D071800 

(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020 №2 

тасдиќ шудааст.) 

  

Рамзи ихтисос: 

6D071800-Электроэнергетика 

 

I. Соњаи илм 

Илмњои техникї 

 

II. Шарњи ихтисос: 

Электроэнергетика - соњаи илм ва техника  мебошад, ки мавриди 

тањќиќоти он ќонуниятњои умумии тањаввулот, андухтан, интиќол 

ва истифодаи неруи барќ ва иттилооти  техникаи барќ, принсипњо 

ва воситањои идоракунии объектњои муайянкунандаи  хосиятњои 

амалкардии муљтамаъњои  техникаи барќии амалкунанда  ё  

бунёдшаванда ва  низомњои таъиноти саноатї, наќлиётї, маишї ва 

махсус, коркарди асосњои илмии лоињакашї, сохтан, тањќиќот, 

бањрабардорї ва идоракунии бахши барќии неругоњњои барќї, 

низомњои электроэнергетикї, шабакањои барќї ва низомњои 

таъминоти барќї ба камтарин арзиши истењсолї, таѓйирёбї, 

интиќол, таќсимот ва истеъмоли неруи барќ  нигаронидашуда, дар 

њолати таъмини сифати он, баланд бардоштани самаранокии неруи 

барќ (коњишёбии талафоти иќтидорњо ва неруи барќ, инчунин 

таъмини неру), эътимоднокии таъмини барќ ва таъсиррасонии 

камтарин ба муњити атроф мебошанд. 

III. Соњањои тањќиќот: 

Бахши барќии неругоњњои барќї: дастгоњњои тавлидкунандаи 

барќ, дастгоњњои табдилкунандаи барќ, дастгоњњои таќсимкунандаи 

барќ, низомњои  барангезандаи дастгоњњои тавлидкунандаи барќ, 

дастгоњњои худкор (танзими худкори басомад ва ѓайра), њифозати 

релеии  дастгоњњои тавлидкунандаи барќ, дастгоњњои 

табдилкунандаи барќ, хатњои интиќоли барќ, шинањо; лоињакашї, 

бањрабардорї ва идоракунии бахши барќии неругоњњои барќї; 

таљњизу танзими неругоњњои барќї; равандњои гузарандаи 
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электромагнитї, эътимоднокии неругоњњои барќї; низомњои 

худкоркардашудаи идоракунї. Низомњои истењсол, таѓйирёбї, 

интиќол, таќсимот ва истеъмоли неруи барќи иртиботдошта бо 

ягонагии ангорањо, ченакњо ва рељањо; муносибсозии ченакњои 

низомњои неруи барќ ва ченакњои рељањои онњо; баланд бардоштани 

самаранокии неруи барќ (коњишёбии талафоти иќтидорњо ва неруи 

барќ, ичунин таъминоти неруи барќ) дар низомњои неруи барќ, 

шабакањои таќсимкунанда ва низомњои таъмини неруи барќ, 

устуворї, эътимоднокї, муносибсозии рушд, воситањои худкор, 

њифозати релеї ва идоракунии низомњои неруи барќї, низомњои 

худкоркардашудаи идоракунии шабакањои барќии шањрї, 

кишоварзї, саноатї; мањаллї ва ноњиявї, коркарди асосњои илмии 

лоињакашї, бањрабардории шабакањои барќї ва идоракунии онњо; 

низомњои  худкоркардашудаи  лоињакашї ва идоракунї; 

эътимоднокии шабакањои барќї, коркарди методњои математикї ва 

физикии амсиласозї дар  электроэнергетика, коркарди методњои  

назорат ва тањлили  сифати неруи барќ ва чорањо оид ба таъмини 

он, коркарди методњои истифодаи МЭЊ барои њалли масъалањо дар 

электроэнергетика, тањлили назариявї тањќиќоти њисобкунї оид ба 

интиќоли неруи барќ бо љараёни таѓйирёбанда ва доимї, бо шумули 

проблемаи баланд бардоштани ќобилияти гузаронандагии хатњои 

интиќолдињанда. Коркард, синтези сохторї ва ченакии муљтамаъњо 

ва низомњои  техникаи барќї, муносибсозии онњо, инчунин 

коркарди алгоритмњои идоракунии самараноки электроэнергетика. 

Пажўњиши коршоямї ва сифати амалкардии муљтамаъњо ва 

низомњои  техникаи барќї дар рељањои гуногун, њангоми 

таъсиррасонињои гуногуни берунї. Табдилдињандањои нимноќилї 

ва барќмошинии неруи барќ дар системањои механикии барќї, 

мошинњои барќї ва низомњои  механикии барќї,  унсурњо ва 

сохторњои канали иттилоотии низомњои низомњои  механикї, 

дастгоњњои фаъолкунандаи  барќї, дастгоњњои сарборкунандаи 

лавњањои озмоишї, таљњизоти барќии технологии фарогири 

дастгоњњои табдилдињанда, низомњои идоракунї ва худкоркунї, 

идоракунии низомњои  электромеханикї. 

       IV. Ихтисосњои муљовир: 

6D071600 – Асбобсозї; 

6D071700 – Энергетикаи  њароратї;  
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ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D071800 

(Утвержден Решением Президиума  Высшей аттестационной  
комиссии при Президенте  Республики Таджикистан от 31 

августа 2020 года  №2) 

 

Шифр специальности: 
6D071800 - Электроэнергетика 

 

I. Отрасль науки: 

Технические науки. 

 

II. Формула специальности: 

 Электроэнергетика - область науки и техники, предметом 

исследований которой являются общие закономерности 

преобразования, накопления, передачи и использования 

электрической энергии и электротехнической информации, 

принципы и средства управления объектами, определяющие 

функциональные свойства действующих или создаваемых 

электротехнических комплексов и систем промышленного, 

транспортного, бытового и специального назначения, разработка 

научных основ проектирования, сооружения, исследования, 

эксплуатации и управления электрической частью электрических 

станций, электроэнергетических систем, электрических сетей и 

систем электроснабжения направленных на достижение наименьшей 

стоимости производства, преобразования, передачи, распределения 

и потребления электрической энергии при обеспечении ее качества, 

повышение энергоэффективности (снижение потери мощности и 

электрической энергии, также энергосбережение), надежности 

электроснабжения и минимального воздействия на окружающую 

среду. 

 

III. Области исследований: 

Электрическая часть электрических станций: генераторы, 

трансформаторы, распределительные устройства, системы 

возбуждения генераторов, автоматические устройства 

(автоматическое регулирование частоты и др.), релейная защита 
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генераторов, трансформаторов, линий, шин; проектирование, 

эксплуатация и управление электрической частью электрических 

станций; компоновка электрических станций; переходные 

электромагнитные процессы, надежность электрических станций; 

автоматизированные системы управления. Системы производства, 

преобразования, передачи, распределения и потребления 

электрической энергии, связанные единством схем, параметров и 

режимов; оптимизация параметров электроэнергетических систем и 

параметров их режимов; повышение энергоэффективности 

(снижение потери мощности и электрической энергии, также 

энергосбережение) в электроэнергетических систем, 

распределительные сети и систем электроснабжение, устойчивость, 

надежность, оптимизация развития, автоматика, релейная защита и 

управление электроэнергетическими системами, 

автоматизированные системы управления, городские, 

сельскохозяйственные, промышленные; местные и районные, 

разработка научных основ проектирования, эксплуатации 

электрических сетей и управления ими; автоматизированные 

системы проектирования и управления; надежность электрических 

сетей, разработка методов математического и физического 

моделирования в электроэнергетике, разработка методов контроля 

и анализа качества электроэнергии и мер по его обеспечению, 

разработка методов использования ЭВМ для решения задач в 

электроэнергетике, теоретический анализ и расчетные исследования 

по транспорту электроэнергии переменным и постоянным током, 

включая проблему повышения пропускной способности 

транспортных каналов. Разработка, структурный и 

параметрический синтез электротехнических комплексов и систем, 

их оптимизация, а также разработка алгоритмов эффективного 

управления электроэнергетики. Исследование работоспособности и 

качества функционирования электротехнических комплексов и 

систем в различных режимах, при разнообразных внешних 

воздействиях. Силовые полупроводниковые и электромашинные 

преобразователи электроэнергии в электромеханических системах, 

электрические машины в электромеханических системах, элементы и 

структуры информационного канала электромеханических систем, 

электрические приводы, электромеханические нагружающие 
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устройства испытательных стендов, технологическое 

электрооборудование, включающее силовые преобразовательные 

устройства, системы управления и автоматизации, управление 

электромеханическими системами. 

 

IV. Смежные специальности: 

6D071600 – Приборостроение; 

6D071700 – Теплоэнергетика; 
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ШИНОСНОМАИ  ИХТИСОСИ 6D070400 

(Бо ќарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2020 №2 

тасдиќ шудааст.) 

  

Рамзи ихтисос: 

6D070400 - Техникаи њисоббарор ва таъмини барномавї 

 

I. Соњаи илм: 

Илмњои физикаю математика, илмњои техникї 

 

II. Шарњи ихтисос: 

Техникаи њисоббарор ва таъмини барномавї -  соњаи илм ва 

техника, ки  мавриди пажўњиши он љанбањои назариявї ва амалии 

тањлили низомњои робитањо, ќонуниятњои амалкард ва инкишофи 

низомњои  мураккаб, коркард ва эљоди низомњои дастгирии ќабули 

ќарорњо, идоракунии объектњои иљтимоию иќтисодї, коркарди 

иттилоот мебошад. 

 

III. Соњањои тањќиќот: 

Методњои назарияи умумии низомњои, тавсифи математикї, 

амсиласозї, муносибсозї, коркарди натиљањои озмоишњои 

низомњои идоракунї ва коркарди  иттилоот, низоми дастгирии 

ќабули ќарорњо, инчунин њалќањо ва дастгоњњои амалкардии онњо. 

Шаклдињї ва гузоштани масъалањои тањлили низомнокї, 

муносибсозї, идоракунї, ќабули ќарорњо ва коркарди иттилоот. 

Меъёрњо, амсилањои тавсифї ва арзёбии самаранокии њалли 

масъалањои тањлили низомнокї, муносибсозї, идоракунї, ќабули 

ќарорњо ва коркарди иттилоот. Методњо ва алгоритмњои њалли 

масъалањои тањлили низомнокї, муносибсозї, идоракунї, ќабули 

ќарорњо ва коркарди иттилоот. Таъмини махсуси математикї ва 

барномавии тањлили низомнокї, муносибсозї, идоракунї, ќабули 

ќарорњо ва коркарди иттилоот. Методњои њаммонандгардонии 

низомњои идоракунї дар асоси иттилооти ретроспективї, љорї ва 

экспертї. Методњо ва алгоритмњои сохторию ченакии  синтез ва 

њаммонандгардонии низомњои мураккаб. Тањлили назариявию 
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сершуморї ва назариявию иттилоотии  низомњои мураккаб. 

Низомњои ба проблемањо самтгиришудаи идоракунї, ќабули 

ќарорњо ва муносибсозии объектњои техникї ва иљтимоию 

иќтисодї. Методњо ва алгоритмњои дастгирии аќлонї њангоми 

ќабули ќарорњои идоракунї дар низомњои техникї, иќтисодї ва  

иљтимої. Методњо ва алгоритмњои пешгўикунї ва арзёбии 

самаранокї, сифат ва эътимоднокии низомњои мураккаб. 

Басарикунонї,   шаклтаѓйирдињї ва тањлили иттилоот дар асоси 

методњои компютерии коркарди иттилоот. Методњои дарёфт, 

тањлил ва коркарди иттилооти экспертї. Коркарди назарияи 

алгоритмњо ва барномањо, забонњои шаклї, асосњои назариявї ва 

методњои математикии амсиласозии равандњои њисоббарорї, 

амсилањо ва методњои ташкили маълумот, донишњо ва сохтори онњо 

бо маќсади эљоди воситањои њисоббарорї. Коркарди методњо, 

алгоритмњо ва воситањои барномавї барои љамъоварї, нигоњдорї, 

ташкил ва коркарди  њаљмњои бузурги маълумоти гуногуннавъи аз 

љињати сохтор ва шакл пешнињодшуда. Коркарди назария, методњо, 

алгоритмњои технологияњои  пурвусъат  ва корбурди онњо барои 

њалли масъалањои амалї. Забонњои барномасозї, амсилањо, 

алгоритмњо барои коркарди таќсимшуда ва бисёромила; низомњо ва 

равандњои њисоббарории мувозї ва силсилавї (конвейерї); низомњо 

ва меъморињои њисоббарории сайёр ва реконфигурашаванда, аз 

љумла барои низомњои ва шабакањо дар асоси булўр. Забонњои 

барномасозї, забонњои тавсифи низомњо ва воситањои дастгоњї, 

забонњои ба проблема самтгиришаванда, инчунин забонњо барои 

коркарди интернет-колоњо ва таъмини барномавии онњо. 

Асосноккунии назариявї ва эљоди компиляторњо ва 

баргардонандањо (интерпретаторњо) бо забони барномасозї, забони 

тавсифи низомњо ва дастгоњњои мувозї, забонњои ба проблема 

самтгиришаванда ва табиї; амсилањо, методњо ва воситањои синтези 

баланддараљаи мошинњо, низомњо ва шабакањои њисоббарорї; 

таъмини математикї ва барномавии системањои ченкунї, назорат 

ва идоракунї. Таъмини математикї ва барномавии системањои 

аќлонї, мултимедиа, ќабули ќарорњо, барномасозии амалкардї ва 

мантиќї, бидуни маълумот, донишњо ва системањои экспертї. 

Эљоди таъмини математикї ва барномавии низомнокї, методњои 

танзими низомњои амалиётии таъминкунандаи истифодаи 
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самараноки захирањои  воситањои њисоббарорї, аз љумла сайёр ва 

собит. Методњо, амсилањо, алгоритмњо ва воситањои арзёбї, таъмин 

ва идоракунии сифати мањсулоти барномавї ва равандњои даври 

њаётии онњо; технологияњои коркард, аз љумла лоињакашї, имтињон, 

аттестатсия ва санљиши воситањои барномавї. Таъмини амалии 

математикї ва барномавї барои ташкил, тањлил ва идоракунии 

раванди омўзиш, аз љумла фосилавї, ки имкониятњои амалкардиро 

тавсеа ва соњаи корбурди МЊШ ва СК. Методњои математикї, 

алгоритмњо ва воситањо барои њифозати мањсулоти барномавї ва 

тавсифи лоињавии дастгоњњо аз истифодаи  ѓайримуљоз, лоињакашии 

баракс ва такмилдињї, аз љумла бо истифодаи дастовардњои 

стеганографї ва обфуксия, инчунин назария ва амалияи 

дигаргуншавии эквивалентии алгоритмњо.  

 

IV. Ихтисосњои муљовир:  

6D060200 – Информатика; 

6D070300 - Низомњои  иттилоотї (аз рўйи соњањо) 

6D075100 – Информатика, техникаи њисоббарор ва идоракунї; 

6D051400 – Робита бо  љомеа. 
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ПАСПОРТ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 6D070400 

(Утвержден Решением Президиума Высшей аттестационной  
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 

августа 2020 года №2) 

 

Шифр специальности:  

6D070400-Вычислительная техника и программное обеспечение 

 

I.Отрасль науки: 

Физико-математические науки, 

технические науки 

 

II. Формула специальности: 

Вычислительная техника и программное обеспечение – область 

науки и техники, предметом исследований которой являются 

теоретические и прикладные аспекты анализа системных связей, 

закономерности функционирования и развития сложных систем, 

разработка и создание систем поддержки принятия решений, 

управления техническими и социально-экономическими объектами, 

обработки информации. 

 

III. Области исследований: 

 Методы общей теории систем, математического описания, 

моделирования, оптимизации, обработки результатов испытаний 

систем управления и обработки информации, систем поддержки 

принятия решений, а также их функциональных узлов и устройств. 

Формализация и постановка задач системного анализа, 

оптимизации, управления, принятия решений и обработки 

информации. Критерии, модели описания и оценки эффективности 

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, 

принятия решений и обработки информации. Методы и алгоритмы 

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, 

принятия решений и обработки информации. Специальное 

математическое и программное обеспечение систем анализа, 

оптимизации, управления, принятия решений и обработки 

информации. Методы идентификации систем управления на основе 
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ретроспективной, текущей и экспертной информации. Методы и 

алгоритмы структурно-параметрического синтеза и идентификации 

сложных систем. Теоретико-множественный и теоретико-

информационный анализ сложных систем. Проблемно-

ориентированные системы управления, принятия решений и 

оптимизации технических, социально-экономических объектов. 

Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки при принятии 

управленческих решений в технических, экономических и 

социальных системах. Методы и алгоритмы прогнозирования и 

оценки эффективности, качества и надежности сложных систем. 

Визуализация, трансформация и анализ информации на основе 

компьютерных методов обработки информации. Методы 

получения, анализа и обработки экспертной информации. 

Разработка теории алгоритмов и программ, формальных языков, 

теоретических основ и методов математического моделирования 

вычислительных процессов, моделей и методов организации 

данных, знаний и их структур, с целью создания вычислительных 

средств. Разработка методов, алгоритмов и программных средств 

для сбора, хранения, организации и обработки больших объемов 

разнородных по структуре и форме представления данных. 

Разработка теории, методов, алгоритмов облачных технологий и их 

применение для решения прикладных задач. Языки 

программирования, модели, алгоритмы для распределенной и 

многоагентной обработки; параллельных и конвейерных 

вычислительных процессов и систем; мобильных и 

реконфигурируемых вычислительных архитектур и систем, в том 

числе для систем и сетей на кристалле. Языки программирования, 

языки описания аппаратных средств и систем, проблемно-

ориентированные языки, а также языки для разработки интернет-

вещей и их программное обеспечение. Теоретическое обоснование и 

создание компиляторов и интерпретаторов с языков 

программирования, языков описания параллельных систем и 

аппаратуры, проблемно-ориентированных и естественных языков; 

моделей, методов и средств высокоуровневого синтеза 

вычислительных машин, систем и сетей; математического и 

программного обеспечения систем измерений, контроля и 

управления. Математическое и программное обеспечение 
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интеллектуальных систем, мультимедиа, принятия решений, 

функционального и логического программирования, баз данных, 

знаний и экспертных систем. Создание системного математического 

и программного обеспечения, методов построения операционных 

систем, обеспечивающих эффективное использование ресурсов 

вычислительных средств, в том числе мобильных и встроенных. 

Методы, модели, алгоритмы и средства оценки, обеспечения и 

управления качеством программных продуктов и процессов их 

жизненного цикла; технологии разработки, в том числе 

проектирования, верификации, аттестации и тестирования 

программных средств. Прикладное математическое и программное 

обеспечение для организации, анализа и управления 

процессом  обучения, в том числе дистанционного, расширяющее 

функциональные возможности и сферы применения ВМКСиС. 

Математические методы, алгоритмы и средства для защиты 

программных продуктов и проектных описаний аппаратуры от 

несанкционированного использования, обратного проектирования 

и модификации, в том числе с использованием достижений 

стеганографии и обфускации, а также теории и практики 

эквивалентного преобразования алгоритмов. 

 

IV.Смежные специальности: 

6D060200 –  Информатика; 

6D070300 – Информационные  системы (по отраслям); 

6D075100 – Информатика, вычислительная техника и 

управление; 

6D051400 – Связи с общественностью; 
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